
4/2018

Vylepší se i parkoviště   str. 5 Jaroslav Kneisl  str. 19 O kavárně Balkán   str. 30

Cestování není nikdy otázkou peněz, 
nýbrž odvahy Paulo Coelho, brazilský textař a spisovatel



Magazín Zlín 4/2018  

Květinová výzdoba v minulosti � � � �
Vážené čtenářky a čtenáři, té-
matem historických fotografií je 
ohlédnutí za městskou zelení 
před více než padesáti lety. Nave-
dl nás na něj Karel Gajdošík, kte-
rý reagoval na snímek květinové 
výsadby, uveřejněný v únorovém 
magazínu. Rozpoznal v něm krás-
né dílo svého tatínka a prozradil 
nám, že svého času pracoval 
pro městskou zeleň a později byl 
zahradníkem ve Svitu. Přestože 
doba, ze které snímky pochází, 
byla trochu šedivější než ta dneš-
ní, zlínští zahradníci ji už tenkrát 
uměli zpestřit alespoň působivou 
květinovou výsadbou a atraktiv-
ními floristickými objekty. A že 
to tenkrát uměli, kvitoval i místní 
dobový tisk.
Titulek hlásal: Střevíc o tisíci krá-
sách.
„Stojí na nádvoří u hlavní brány 
podniku a budí zaslouženou po-

zornost nejenom svitovců. Je to 
světový unikát. Na osmdesáti-
centimetrovém podstavci kvete 
do krásy střevíc metr třicet vy-
soký. Velikost chodidla – téměř 
dva metry. Umění svitovských za-
hradníků je známé,“ psaly zlínské 
noviny. V 70. letech se o výsadbu 
v areálu Svitu starali tři zaměst-
nanci, kteří velkou botu osázeli 
u příležitosti osmdesátin podni-
ku. Na pomoc v tomto případě za-
volali bývalého kolegu v důchodu, 
již zmiňovaného Bedřicha Gajdo-
šíka, který měl s květinovými kre-
acemi letité zkušenosti jako autor 
i tvůrce.
Fotografie (snímky 1 až 4) z jeho 
floristických realizací poskytnuté 
synem pochází z let kolem roku 
1957–1960. A jako návdavek 
přidáváme fotografii zachycující 
zeleň na náměstí Práce, kterou 
zaslala Dobromila Dupalová (sní-
mek 5).

2

4

3

5

1



3� �Magazín�Zlín�4/2018 3

Tištěná periodika mají i v době 
internetu budoucnost, říká radní 
Pavel Stojar
Každé jaro ve Zlíně je doslova na-
bité akcemi. „Letošní dění hodně 
souvisí s tím, že prožíváme osmič-
kový rok spojený s mnoha výročí-
mi naší historie,“ říká Pavel Sto-
jar, neuvolněný radní a předseda 
správní rady kulturního fondu.
Kromě působení v radě města se 
podílíte na vydávání několika no-
vin a časopisů. Jak z odborného 
hlediska hodnotíte Magazín Zlín?
Každý z časopisů je jiný a myslím 
si, že každý z nich má své opod-
statnění. Magazín Zlín prošel 
před časem změnou grafiky, která 
umožnila lépe pracovat s obsa-
hem. Zkrátka se teď do jednoho 
čísla vejde více témat a článků. 
Zaměřuje se logicky především 
na novinky z radnice a věci, které 
s prací radnice souvisí. Jde o té-
mata, která jsou pro občany ve 
vztahu k městu důležité. Podle 
mě by si ale v blízké době zasloužil 
výraznější grafické osvěžení vzhle-
du. Vedle toho vychází například 
Magazín Váš Zlín, který jsme před 
třemi lety dali dohromady s něko-
lika přáteli pracujícími v různých 
médiích. Snažíme se v něm po-
chopitelně vyhýbat politice, o té 
se píše dost jinde.
Je velice přínosné nakouknout 
pod pokličku vedení města a mít 
možnost dívat se na svět z obou 
stran, z pohledu novináře i politi-
ka. Poznáte širší souvislosti a uvě-
domíte si, proč radnice některé 
věci musí řešit jinak, než byste 
jako novinář nebo třeba i občan 
očekával.
Mají podle vás tištěná periodika 
budoucnost?
Dřív jsem si nedovedl představit 
ráno bez kávy a novin. Novinář 
i politik zkrátka musí být v ob-
raze… Dnes na to mám čas jen 
opravdu výjimečně, zůstala mi jen 
ta káva. Nemyslím si ale, že by 
tištěným periodikům hrozil zánik. 
Pořád mají a budou mít své čte-

náře. Je ovšem pravda, že čtenost 
tištěných novin klesá. Mnohé sni-
žují náklad, některé zanikají. Stále 
více lidí hledá informace jen na 
internetu. Tam ale není zdaleka 
všechno. Navíc u internetu je ob-
rovským problémem věrohodnost 
informací. Zkrátka kdokoliv si tam 
může dát cokoliv. Na práci novi-
nářů v klasických médiích se mů-
žeme dívat jakkoliv, většinou ale 
základní principy ověřování faktů 
alespoň do určité míry respektují. 
To u mnoha internetových médií, 
která se tváří jako zpravodajská, 
vůbec není obvyklé. Mnohá z nich 
jsou založena jen za cílem mani-
pulace s veřejným míněním po-
mocí smyšlených informací, které 
se tváří jako pravdivé. Ne všichni 
si dovedou informace ověřit a ori-
entovat se v nich, najít objektivní 
zdroje. Paradoxní je, že lidé daleko 
více dají na pochybné weby a šuš-
kandu na sociálních sítích a nevěří 
novinářům, z nichž mnozí – třeba 
ve veřejnoprávních médiích – dě-
lají svou práci velmi dobře a pocti-
vě. Z toho je mi hodně smutno… 
Vybavuje se mi jedna hláška z fil-
mu Petra Zelenky Knoflíkáři. Před 
více než dvaceti lety, tedy dávno 
před rozmachem internetu, tam 
Jan Haubert z kapely Visací zámek 
řekl: „Já tomu říkám dezinformač-
ní exploze. Informací je čím dál tím 
víc, jejich zdroje jsou čím dál tím 
nejasnější a skoro ke každé infor-
maci najdeš informaci opačného 
významu. Nevím jak to řešit.“
Na radnici je vaší oblastí přede-
vším kultura. Jaká bude nabídka 
pro letošní rok, jsou nějaké no-
vinky?
Letošní nabídka hodně souvisí 
s tím, že prožíváme „osmičkový“ 
rok spojený s mnoha výročími 
naší historie. Do dění se zapojí 
Filharmonie Bohuslava Martinů, 
Městské divadlo, spolky. Lahůd-
kou bude například prvomájový 
průvod v duchu první republiky. 

Dále říjnový program – na náměstí 
bude videomapping 27. října a pří-
mo 28. října opět videomapping na 
platformě 14|15 Baťova institutu.
Každé jaro ve Zlíně je ale doslova 
nabité akcemi, ať už je to Zlín De-
sign Week pořádaný univerzitou, 
divadelní festival Setkání Stretnu-
tie nebo přehlídka Literární jaro.
Jaké další kulturní akce město 
letos podpořilo?
Jen v prvním pololetí letošního 
roku to je přes sto akcí. Od vystou-
pení dětských folklorních souborů 
a amatérských divadelníků, přes 
celoroční cyklus akcí a výstav na 
zlínském zámku až po největší 
kulturní událost města, Zlín Film 
Festival. Chtěl bych se tady ale 
zmínit především o akci, kterou 
považuji za nedoceňovanou. Je 
to festival cestování, sbližová-
ní a poznávání kultur Neznámá 
Země, který rozvíjí slavnou tradici 
spojenou především se jménem 
Miroslava Zikmunda. Letos od 
18. do 27. dubna se ve Zlíně koná 
už 22. ročník. Nabídne desítky 
přednášek, besed, výstavy nebo 
filmové projekce.
Doporučil bych také výstavu, 
kterou do 13. května hostí Kraj-
ská galerie výtvarného umění. 
Je věnována zlínské osobnosti, 
fotografovi a filmaři Antonínu 
Horákovi. Ve srovnání s jinými 
osobnostmi zlínských ateliérů 
se o něm tolik nemluví, přitom 
se mimo jiné podílel na nejslav-
nějších filmech Karla Zemana 
a Hermíny Týrlové.  [red]

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Jedinečná motonomádská beseda o ryze 
ženské výpravě! Více na straně 23. 

K věci: Automaty
Ve Zlíně razantně klesl počet výherních 
automatů. Jde o společné působení 
zákona a městské vyhlášky.  . . . . . . . . . . 4

Aktuálně: Pokácené stromy
Proč musely být pokáceny jírovce na ulici 
Školní nedaleko centra města.  . . . . . . . 6

Aktuálně: DSZO pro seniory
Cestování MHD může seniory vyjít na 90 
haléřů denně. Díky S-pasu. . . . . . . . . . .  7

Informace: Zápisy do školek
Město Zlín zavedlo v roce 2015 pro zápis 
dětí k předškolnímu vzdělávání novinku, 
elektronický zápis  . . . . . . . . . . . . . . . . .11

Sport: CZECH DRIVE
Po loňském premiérovém ročníku se 
motorističtí fanoušci mohou těšit na 
další. Uskuteční se 14. dubna. . . . . . .  14

A na závěr: O kavárně Balkán
Známý spisovatel Antonín Bajaja vzpomí-
ná na jinakou zlínskou kavárnu.  . . . . . .30

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,  
David Valůšek, Zdeněk Dvořák, 
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 26. března 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 9. dubna 2018

Zlín je nejlepším Městem pro byznys Zlínského kraje
Vynikající kombinací přívětivého 
přístupu veřejné správy k podnika-
telům a celkově kvalitními podmín-
kami pro podnikání si město Zlín 
vybojovalo vítězství ve výzkumu 
Město pro byznys 2017.
„Ocenění si velmi vážím, protože 
je to vnější pohled na situaci 
v našem městě. Těší nás o to více, 
že navazuje na druhé a třetí místo 
z předchozích let. Město si zakládá 

na tom, že je k podnikatelům 
vstřícné. Podnikatelé mají u nás 
na radnici otevřené dveře. Sna-
žíme se jejich podnikání vyjít co 
nejvíc vstříc, protože na přístupu 
samosprávy hodně záleží,“ pro-
hlásil primátor Miroslav Adámek.
Podle organizátorů výzkumu je 
vítězství Zlína zasloužené. „V pod-
nikatelském prostředí boduje ze-
jména nejvyšším podílem firem 

v kraji. V oblasti pracovního trhu 
může Zlín nabídnout vysoký počet 
studentů a také pozitivní přírůs-
tek obyvatel. V přístupu veřejné 
správy si město vede skvěle v po-
dílu výdajů na veřejnou dopravu 
a také podíl kapitálových výdajů 
na běžných příjmech obce je na 
vysoké úrovni,“ konstatoval Petr 
Lutonský z analytické agentura 
Datank.  [dvo, pl]



4 Magazín Zlín 4/2018  k věci 

Názor
Jste pro úplný zákaz hazardu na 
území města?
Dagmar Butnikošarovská, 
zastupitelka (KSČM)
Osobně za sebe říkám, že hazard by 
se měl úplně zakázat, hazardní hry 
nejsou ničím prospěšné. Trochu jiný 
pohled zaujímám jako členka zastu-
pitelstva, protože si uvědomuji, že 
město má z loterií příjem, který ná-
sledně využívá k financování spor-
tu, kultury a sociální oblasti. Jsem 
proto na vážkách. V každém případě 
vítám, že naše město má vyhlášku, 
která hazard omezuje.

Zlínsko zná termín 
doplňovacích voleb 
do Senátu
Prezident republiky Miloš Zeman vy-
hlásil termín doplňovacích voleb do 
Senátu pro senátní obvod č. 78 Zlín. 
Ty se budou konat z důvodu rezigna-
ce dosavadního senátora Františka 
Čuby. Termín prvního kola je určen 
na 18. a 19. května 2018. Případ-
né druhé kolo by se konalo o 14 dní 
později. František Čuba oficiálně 
rezignoval na konci února. Jednání 
Senátu se neúčastnil od srpna 2016 
kvůli vleklým zdravotním problé-
mům.
Senátní obvod č. 78 – Zlín je tvořen 
severní částí okresu Zlín ohraniče-
nou na jihu obcemi Nedašov, Ná-
vojná, Valašské Klobouky, Křekov, 
Vlachova Lhota, Újezd, Vysoké Pole, 
Vizovice, Zádveřice-Raková, Lípa, 
Zlín, Sazovice, Machová a jižní částí 
okresu Vsetín ohraničenou na seve-
ru obcemi Hošťálková, Liptál, Se-
ninka, Leskovec, Valašská Polanka, 
Lužná, Lidečko, Horní Lideč a Střel-
ná.  [fab]

Dopravní podnik 
připravuje den 
otevřených dveří 
Tradiční den otevřených dveří Do-
pravní společnosti Zlín – Otrokovi-
ce ve vozovém depu DSZO se bude 
konat v sobotu 9. června, pravděpo-
dobně v obvyklém čase od 9.00 do 
16.00. Bližší podrobnosti o progra-
mu letošního dne otevřených dveří 
zveřejní dopravní společnost přibliž-
ně deset dnů před akcí, ale už nyní 
je jasné, že potěší nejen fanoušky 
městské hromadné dopravy. 
K tradičnímu programu dne ote-
vřených dveří DSZO patří například 
jízdy historických trolejbusů a auto-
busů, které dříve ve městě sloužily, 
prohlídky dispečinku, vozidel, dílen, 
technického zázemí, průjezd myč-
kou, ale také hry a soutěže pro děti, 
občerstvení, nafukovací balonky, 
hudba. [vc]

Automaty. Prudký pokles jejich počtu� � � � � � � � � � � � � �

Z 800 kusů na asi 500 klesl ve 
Zlíně v letošním roce počet výher-
ních automatů. Důvod? Vlastně 
jsou dva: nový zákon o hazardních 
hrách a obecně závazná vyhláška, 
která tento typ podnikání ve měs-
tě už několik let reguluje.
„Dochází k situaci, ke které 
směřovala naše předchozí úsilí. 
Tento pokles jsme dlouhodobě 
předpokládali a za to, že k němu 
skutečně došlo, jsme rádi,“ kon-
statoval náměstek primátora On-
dřej Běták, do jehož kompetencí 
regulace hazardu patří.
Zlín se snaží počet automatů na 
svém území regulovat dlouhodo-
bě. Po přijetí novely loterního záko-
na na konci roku 2011 se zařadil 
mezi první města v České repub-
lice, která problematiku hazardu 
na svém území komplexněji řeši-
la. Zastupitelé přijali v roce 2012 
vyhlášku o zákazu provozování 
některých druhů loterií a jiných po-
dobných her. Na jejím základě do-
šlo k „zastropování“ celkového po-
čtu herních provozoven na území 
města a k jejich úplnému zákazu 
v centru. „Na ostatním území měs-
ta vyhláška umožnila fungování 
herních provozoven jen na zákla-
dě výjimek a za splnění přísných 
podmínek v podobě dodržování lo-
terijního zákona, veřejného pořád-
ku a zákazu reklam propagujících 
hraní, herní zařízení či benefity ke 
hře zdarma,“ upřesnil Daniel No-
vák z Odboru právního magistrátu, 
který se na tuto problematiku 
specializuje. K částečnému pokle-

su počtu herních zařízení na území 
města došlo již po přijetí vyhlášky 
v roce 2012. Zásadním podnětem 
k dalšímu poklesu se stalo přijetí 
nového zákona o hazardních 
hrách, který od loňského roku 
ještě výrazněji zpřísnil podmínky 
provozování tohoto typu podniká-
ní - hry mohou být provozovány jen 
v hernách nebo kasinech s prů-
běžně monitorovaným provozem 
a dohledem obsluhy, hráči se 
musí registrovat a identifikovat, 
zakazují se reklamy na provozov-
nách a benefity ke hře, je stanove-
na maximální výše výhry a prohry, 
zavádí se registr osob vyloučených 
z účasti na hraní a řada dalších 
opatření. „Nový zákon o hazard-
ních hrách měl na hazard větší vliv 
než všechny vyhlášky, které zatím 
obce a města k regulaci hazardu 
vydaly,“ myslí si Andrej Čírtek, 
mluvčí Unie herního průmyslu ČR.
V souvislosti s novým zákonem 
Zlín loni opětovně zredukoval po-
čet míst s povoleným provozem 
hazardu. „Aktuální pokles počtu 
herních zařízení v provozovnách 
na území města tedy přičítáme 
společnému působení nového 
zákona o hazardních hrách a naší 
vyhlášky,“ uvedl Daniel Novák.
Přestože Zlín dlouhodobě reguluje 
hazard na svém území, úplnému 
zákazu se brání. Argumentuje 
tím, že tzv. „prohibice“ by neved-
la k zániku tohoto druhu zábavy, 
ale k přesunu hráčů na internet, 
kde jsou v současnosti hazardní 
hry povolené bez omezení. Tento 

předpoklad se nyní v souvislosti 
s působením nového zákona o ha-
zardních hrách a městské vyhláš-
ky potvrzuje. „Na internetu jsou 
ty samé válcové hry se symboly 
ovoce, jaké dříve mohly být jen 
v kamenné herně nebo casinu. 
A to s nejvyšším možným limitem 
sázek. Do takzvané kamenné her-
ny přitom musí člověk dojít, regist-
rovat se a při každé návštěvě zno-
vu ukazovat občanku. Při hře ho 
sleduje kamerový systém, po dvou 
hodinách se mu hra automaticky 
na patnáct minut zablokuje na 
všech automatech v herně. Hraní 
přes internet je naopak pohodl-
né a všude k dispozici, protože 
přístup na internet se nikomu za-
kázat nedá,“ upozornil na rozdíly 
v hraní v provozovně a na interne-
tu Andrej Čírtek. Dodal však, že 
tzv. kamenné herny si stále ještě 
drží na trhu velký vliv.
Ondřej Běták přiznává, že města 
a obce nemají možnosti, jak 
regulovat sázení na internetu, 
vyhláškami mohou regulovat 
jen kamenné herny. „A v tomto 
přístupu k hernám budeme po-
kračovat, byť víme, že některá 
města a obce již v souvislosti 
k přesunem hráčů na internet 
svůj postoj k takzvaným kamen-
ným provozovnám přehodnocují. 
My určitě ne, podmínky pro ně 
budou ve Zlíně nadále přísné. 
Na druhou stranu nás netěší, že 
se hráči přesouvají na internet. 
Především kvůli nim samotným,“ 
přiznal náměstek primátora.
Z hlediska daňových příjmů vy-
hovuje přesun hráčů na internet 
státu, naopak města a obce při-
cházejí při tomto trendu zkrátka. 
Z hraní v kamenné provozovně se 
totiž daň dělí tak, že 65 procent 
výnosu dostanou města a obce, 
35 procent si nechá stát. U hra-
ní na internetu je poměr opačný: 
stát si nechává 70 procent a jen 
30 procent přerozdělí obcím.
Zlín má v posledních letech roční 
příjem z hazardu ve výši asi 70 
milionů korun. Z těchto peněz si 
ponechává stejnou částku, jakou 
dostávalo i v minulosti, tedy od 15 
do 20 milionů korun. Rovných 50 
procent ze zbylé částky přerozdělí 
do oblasti sportu, kultura a sociál-
ní oblast dostávají po pětadvaceti 
procentech. Zdeněk Dvořák

Porovnání: Hraní sázkových her v herně a na internetu � � � � � � � � � � � � � � � � �
Herna Internet

Reklama Zákaz vnější reklamy Reklama povolena i na vstupní stránce
Kontrola identity Při každé návštěvě Možnost hrát 30 dní bez prokázání identity
Přístupnost Člověk musí být fyzicky v herně Je možné hrát kdykoliv kdekoliv
Počet herních míst Podle počtu strojů Neomezený
Dělení daní Většina výnosu obci Většina výnosu státu

Tabulka: zdroj Unie herního průmyslu ČR

Město Zlín loterie nepodporuje. Omezuje je vyhláškou. / foto: I. Hercik 



5� �Magazín�Zlín�4/2018 5aktuálně

Jan Antonín Baťa 
má ve Zlíně pamětní 
desku
Vzpomínkovou akcí si na začátku 
března město Zlín připomnělo 120 
let od narození podnikatele Jana An-
tonína Bati. Aktu, který se uskutečnil 
v Univerzitním parku, se zúčastnili 
mezi dalšími hosty i zástupci jeho ro-
diny. „Věci kolem Jana Antonína Bati 
se daly v posledních letech do pohy-
bu. Naštěstí si tak dnes nemusíme 
připomínat základní informace o jeho 
životě, kdo to byl a co dokázal. Tento 
nadaný podnikatel a vizionář je dnes 
již opět osobou veřejnou, o které se 
lze dozvědět spoustu informací a na 
kterou si lze vytvořit vlastní názor. Což 
je obrovský posun. Když se tak dívám 
kolem sebe, je zde hodně pamětníků 
doby, kdy se o Janu Antonínovi v lep-
ším případě vůbec nemluvilo,“ řekl 
ve svém projevu ke shromážděným 
primátor Miroslav Adámek. Za město 
Zlín se kromě něj vzpomínkové akce 
zúčastnili i náměstek primátora Jiří 
Korec a členové rady města Jana Ba-
zelová a Pavel Stojar.
Jana Antonína Baťu ve Zlíně připomí-
ná pamětní deska. U příležitosti 120. 
výročí jeho narození ji nechal zhotovit 
Nadační fond Jana Antonína Bati. 
„Jsem rád, že po osmi letech fungo-
vání nadačního fondu se nám poved-
lo domluvit umístění pamětní desky 
přímo před vilou Jana Antonína Bati,“ 
uvedl zakladatel uherskohradišťské-
ho fondu Robert Hájek.
Umělecké ztvárnění pamětní desky 
svěřil nadační fond do rukou socha-
ře Ondřeje Olivy z Velehradu. Ten se 
dílu ve svém ateliéru věnoval několik 
měsíců. Deska o rozměru 40x65 cm 
je z bronzu, a kromě vyrytého textu 
ji zdobí i typický baťovský symbol – 
boty. „Otisk páru bot J. A. Bati na 
desce symbolizuje stopu či otisk, 
který zanechává baťovský odkaz 
nejen v architektuře Zlína, ale také 
v celkovém smýšlení lidí o kultuře ži-
vota. Bota pak připomíná odvětví, ve 
kterém rodina podnikala a dále pod-
niká,“ vysvětlil Ondřej Oliva.
Pamětní deska vzdávající hold Janu 
Antonínu Baťovi je umístěna před 
vjezdem do zahrady u vily Jana Anto-
nína Bati, dnes vily Českého rozhla-
su, v ulici Osvoboditelů. Slavnostní 
odhalení pamětní desky za účasti 
potomků J. A. Bati se konalo v pátek 
9. března.  [io]

Andrej Babiš si prohlédl Památník Tomáše Bati � � � � �
Rozestavěný Památník Tomá-
še Bati si při březnové návštěvě 
Zlína prohlédl premiér v demisi 
Andrej Babiš. V rámci svého pro-
gramu v krajském městě se zají-
mal i o obnovu Velkého kina, další 
památky z baťovské éry.
„Tomáš Baťa byl člověk s velkou 
vizí. A tuto vizi dokázal popsat. 
Škoda, že ji nečetl Václav Klaus,“ 
prohlásil Andrej Babiš během 
krátké prohlídky památníku.
Premiér, kterého doprovázeli i ně-
kteří členové vlády nebo hejtman 
Zlínského kraje Jiří Čunek, se 
o obnovu památníku zajímá. „Při-
spěl k tomu, že jsme na tento pro-
jekt získali dotaci ve výši 32 mili-
onů korun z Ministerstva kultury. 
Byla k tomu potřeba celá řada 
jednání, ale jsem rád, že jsem 
je tehdy podstoupil,“ konstatoval 

primátor Miroslav Adámek, který 
Andreje Babiše krátce seznámil 
s vývojem stavebních prací. Do-
dal, že město se s žádostí o do-
taci obrátí na vládu i v případě 
Velkého kina, které je nyní kvůli 
havarijnímu stavu uzavřené.
Památník se vrací do původní 
podoby z 30. let minulého stole-
tí, kdy byl nazýván „skleněným 
krystalem“ a stal se jedním ze 
symbolů Zlína. Ubourány byly 
obě postranní přístavby, došlo 
k odstranění nevhodných pod-
lahových konstrukcí a připravu-
je se položení nových podlah. 
„Stavební práce běží dle harmo-
nogramu. Bohužel s maketou le-
tadla to termínově již tak hladce 
nejde, a proto nebude umístěna 
v památníku ihned po dokončení 
jeho obnovy po stavební stránce. 

Památník je ukázkou, jak úspěš-
ně mohou stát a město realizovat 
konkrétní projekty,“ prohlásil ná-
městek primátora Jiří Korec.
Do památníku se vrátí maketa le-
tadla Junkers F 13, ve které přišel 
v roce 1932 o život Tomáš Baťa, 
zakladatel slavného obuvnické-
ho impéria. Stroj bude postaven 
v měřítku 1:1, oproti originálu 
bude maketa jiná pouze v tom, že 
nebude mít motor a interiér.
Obnovení Památníku Tomáše 
Bati vyjde na cca 70 milionů ko-
run. Kromě dotace z Ministerstva 
kultury a peněz z rozpočtu města 
jsou využity i prostředky z veřejné 
sbírky nazývané Zlíňané sobě, 
která již vynesla více než 600 tisíc 
korun. Památník bude znovu ote-
vřen ve druhé polovině letošního 
roku.  [dvo]

Práce jsou v plném proudu. / vizualizace: HP TRONIC

Rekonstrukce obchodního domu.  
Vylepší se i parkoviště� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
V souvislosti s probíhající rekon-
strukcí obchodního domu zapo-
čaly přípravné práce na obnově 
prostranství mezi obchodním do-
mem a Tržnicí. Tato v současnosti 
nevzhledná asfaltová plocha bude 
upravena tak, aby důstojně reago-
vala na proměny ve svém okolí.
„Půjde o renovaci současného 
nevyhovujícího stavu, výraznou 
změnou bude především výmě-
na povrchů a změna rozmístění 
parkovacích stání. Plocha bude 
i nadále využívána pro parkování, 
počet stání zůstane podobný jako 
dnes, místa však budou komfort-
nější. Zásadně se změní prostor 
pro chodce, který bude zřetelně 
vymezený a tím i bezpečnější. 
Bude také prodloužena cyklostez-
ka podél budovy Tržnice a dojde 
k osázení stromů,“ konstatoval pri-
mátor Miroslav Adámek.
Plocha bude i nadále univerzálně 
využitelná také pro jiné účely, na-
příklad v době festivalů a Barum 
rally. „Pokud půjde vše podle plá-
nu, prostor začne sloužit obyvate-
lům města ještě v průběhu tohoto 
roku,“ doplnil Ivo Tuček, vedoucí 
Oddělení prostorového plánování 
magistrátu. Obnova prostranství 
probíhá ve spolupráci s investo-
rem rekonstrukce a majitelem 
Obchodního domu. „Připravované 
zvelebení parkoviště vítáme. Lep-
ší a celkově hezčí prostředí určitě 
ocení nejen zákazníci obchodního 
domu, ale i kolemjdoucí a také ná-
vštěvníci doprovodných akcí, které 
chystáme,“ uvedl Radovan Pilich, 
jednatel společnosti Prior. Rekon-
strukce obchodního domu je ak-

tuálně v plném proudu. Během 
podzimu a zimy proběhly nutné 
bourací práce a současně práce 
na novém plášti budovy, kde byla 
původní nevzhledná okna nahra-
zena novými, která svými rozměry 
respektují původní vizi architekta 
Františka Lydie Gahury. S přícho-
dem jarních měsíců začala výstav-
ba nové jižní přístavby, poté již při-
jdou na řadu dokončovací práce 
a interiéry. „Stále platí, že otevření 
dvou spodních podlaží plánujeme 
na konec prázdnin,“ doplnil Rado-
van Pilich.
Největším nájemcem prostor v no-
vém obchodním domě se po rekon-
strukci stane zlínská společnost 
HP TRONIC. Ta již dříve oznámila, 
že sem přesune sídlo a ve vyšších 
poschodích zřídí kanceláře pro čty-
ři stovky zaměstnanců. V další fázi 

pak v nejvyšších patrech připravu-
je i projekt wellness centra, zážit-
kové restaurace a hotelu, v němž 
zúročí mnohaleté zkušenosti 
z provozování Resortu Valachy ve 
Velkých Karlovicích. „Navíc jsme 
se rozhodli obsáhnout také část 
prostor obchodní pasáže, kde plá-
nujeme atraktivní, ve Zlíně dosud 
ojedinělý gastronomický koncept 
v duchu zdravého životního stylu,“ 
prozradil generální ředitel Resortu 
Valachy Tomáš Blabla, který bude 
ředitelem a odborným garantem 
zlínského podniku.
Kromě toho se do obchodní pasá-
že vrátí i supermarket Billa, který 
měl v obchodním domě prodejnu 
již před rekonstrukcí, a nově při-
bydou další podniky a obchody, 
například DM drogerie či pivnice 
značky Budvar.  [dvo, mž]



6 Magazín Zlín 4/2018  

Zámecká ulice ve 
Štípě bude uzavřena. 
Chystá se výlukový 
provoz MHD
V souvislosti s chystanou rekonstruk-
cí a úplnou uzavírkou Zámecké ulice 
ve Zlíně-Štípě připravila Dopravní 
společnost Zlín – Otrokovice výluko-
vé trasy pro autobusové linky MHD 
č. 34 a 36. Výluka by měla trvat do 
15. října.
Chystaná úplná uzavírka Zámecké 
ulice ve Štípě přeruší do 15. října 
pravidelnou trasu autobusové linky 
MHD č. 34 a trasu části spojů linky 
36. „Zajistíme pro naše spoje po 
dobu uzavírky náhradní trasy, aby se 
opatření dotklo cestujících co nejmé-
ně,“ řekl ředitel DSZO Josef Kocháň.
Autobusy linky 34 se budou v čase 
výluky otáčet u zastávky Štípa-požár-
ní zbrojnice, a to průjezdem ulicemi 
Nová cesta, Za Dvorem, Zámecká. 
Dále budou spoje linky 34 vedeny 
zpět na zastávku Štípa-škola a odtud 
na zastávku Lešná-ZOO. Tato trasa je 
však z důvodu šířkových poměrů na 
komunikacích použitelná pouze pro 
sólo vozidla.
Spoje linky 34, které nebudou ob-
sluhovat zastávku Štípa-požární 
zbrojnice, budou vedeny zkrácenou 
trasou – od zastávky Kostelec-U Řa-
dovek pojedou ke kostelu, kde zasta-
ví na zastávce příměstské dopravy, 
a dále na zastávku Lešná ZOO, kde se 
napojí na svou standardní trasu. Tyto 
spoje budou označeny 34x.
Spoje linky 36 (které jsou standard-
ně vedeny ulicí Zámeckou) budou 
vedeny náhradní trasou s označením 
36x. To znamená, že všechny spoje 
na lince 36 pojedou kolem kostela 
přes zastávku Štípa-škola a vynecha-
jí zastávku Štípa-U Kapličky.
V době výluky tedy budou do ob-
lasti Štípy vedeny autobusové linky 
s označením 34 (otáčení u požární 
zbrojnice), 34x (zkrácená trasa od 
kostela přímo k ZOO), 35 (Velíková; 
trasa se nemění) a 36x (Velíková; tra-
sa kolem kostela).
V souvislosti s výlukou ve Štípě bu-
dou pro linky 34, 35 a 36 zpracovány 
zvláštní výlukové jízdní řády. Ty budou 
vyvěšeny na zastávkách a zveřejněny 
na webu DSZO a v celostátních elek-
tronických informačních systémech. 
Budou rovněž vydány nové datové 
soubory pro jízdní řády v mobilních 
telefonech.
Akce Rekonstrukce ulice Zámecké, 
Zlín - Štípa znamená vybudování 
jednotné kanalizace, což umožní na-
pojení nemovitostí v této ulici na cen-
trální ČOV v Malenovicích. Součástí 
akce jsou také nové chodníky a za-
stávky MHD a ve spolupráci s ŘSZK 
nový povrch vozovky včetně obnovy 
konstrukčních vrstev, to vše za 27 
milionů korun vč. DPH s termínem 
dokončení 15. října.  [vc, dvo]

Zaměstnankyně radnice znovu pomohly dobré věci � �
Celkem 31 darovanými kabelka-
mi podpořily zaměstnankyně zlín-
ského magistrátu letošní ročník 
charitativního projektu Kabelkový 
veletrh, kterou pořádá organi-
zace Naděje Zlín ve spolupráci 
s jedním z místních deníků. „Moc 
všem kolegyním na úřadu děkuje-
me. Jejich kabelky poslouží dobré 
věci a pomůžou potřebným,“ ujis-
til mluvčí zlínské radnice Zdeněk 
Dvořák. Dodal, že k projektu se 
město připojilo už počtvrté.
Princip Kabelkového veletrhu je 
jednoduchý. Kdo má stále ještě 
hezkou a funkční kabelku, kterou 
už ale nechce nosit, daruje ji orga-
nizátorům této akce. Ti dary ocení 
a následně prodají zájemkyním. 
Letos se prodej uskuteční v pon-
dělí 16. dubna od 15.00 do 18.00 
v Městském divadle Zlín. Výtěžek 
bude věnován na činnost Naděje 
Zlín, která pomáhá seniorům a li-
dem nemocným Alzheimerovou 
chorobou a s mentálním postiže-
ním. Více na www.nadeje.cz/zlin.

Město Zlín dlouhodobě podporuje 
celou řadu charitativních akcí. Je 
součástí například cyklotour Na 
kole dětem, která pomáhá onkolo-
gicky nemocným dětem, pomáhá 
s prodejem vánočních růží pro na-

daci Šance, propaguje dárcovství 
krve a kostní dřeně, představitelé 
města podporují činnost trénin-
kové kavárny Slunečnice nebo se 
účastní Dne pro Zuzanku a řady 
dalších akcí.  [dvo]

Kdo a proč nechal pokácet jírovce ve Školní ulici  � � � �

Šest přibližně devadesátiletých 
jírovců za zastávkou Školní ve Zlí-
ně prohrálo svůj boj s chorobami, 
dřevokaznými houbami i dlouho-
letým nedostatkem prostoru pro 
kvalitní růst kořenového systé-
mu a musely být skáceny. Stro-
mům nepomohlo ani dlouholeté 
odolávání smogu, posypové soli, 
stavebnímu ruchu a dalším měst-
ským faktorům, které zkracovaly 
jejich životnost. U frekventované 
zastávky Školní tak nemohla být 
garantována bezpečnosti lidí. To 
potvrdilo i několik nezávislých 
institucí, které se věnují ochraně 
přírody. Vlastník stromů, jímž je 
Univerzita Tomáše Bati, následně 
zajistí náhradní výsadbu v sou-
ladu s doporučením Agentury 

ochrany přírody a krajiny i České 
inspekce životního prostředí.
„Lidé se kvůli pokácení těchto 
stromů obracejí na město a žá-
dají vysvětlení. Tyto stromy však 
nebyly v majetku města. Rádi 
však veřejnosti poskytneme in-
formace, které k této události 
máme. Skutečnost je taková, že 
snahou všech, vlastníka a úřadů, 
bylo stromy zachránit. Všechny 
stavební činnosti tomu byly pod-
řízeny. Dokonce jsme ve snaze 
stromy zachránit upravili projekt 
rekonstrukce zastávky. Násled-
né prověřování však zjistilo, že 
kořenový systém není dobře vy-
vinutý a je tak značně náchylný 
k poškození, které z minulosti 
není možné u dřevin vyloučit,“ 

vysvětlil Zdeněk Dvořák, mluvčí 
zlínského magistrátu. V posudku 
ČIŽP se například píše, že stro-
my jsou z hlediska prostorových 
nároků kořenů zcela nevhodně 
omezeny a že sice dokážou zajis-
tit stromům výživu, ale kvůli ome-
zenému prostoru to představuje 
zároveň i nebezpečí možného bu-
doucího selhání stromů z důvodu 
nedostačujícího ukotvení. Také 
Agentura ochrany přírody a kra-
jiny v posudku konstatuje, že ač 
vypadaly stromy nad povrchem 
velmi vitálně, značné riziko se 
skrývá pod zemí.
„Z výše uvedených důvodů dopo-
ručujeme nahradit posuzované 
jírovce novou výsadbou v témže 
místě,“ píše se v posudku AOPK. 
Jako náhradní výsadbu doporu-
čuje AOPK použít kvalitní vzrostlé 
sazenice domácích druhů, které 
by vhodně doplňovaly charakter 
lokality. „Vzhledem ke stavebním 
úpravám a frekventované loka-
litě, a taktéž s ohledem na vyjá-
dření Agentury ochrany přírody 
a krajiny České republiky a závě-
ry České inspekce životního pro-
středí, vyhodnotil orgán ochrany 
přírody situaci tak, že setrvání 6 
ks jírovců je v dané lokalitě riziko-
vé, nelze vyloučit možné poškoze-
ní dřevin, v důsledku čehož hrozí 
riziko statického selhání, a proto 
povolil jejich kácení s náhradní 
výsadbou v daném místě,“ kon-
statovala Vladimíra Pavlovová, 
vedoucí Odboru životního prostře-
dí a zemědělství.  [fab]

Univerzita zajistí náhradní výsadbu. / foto: fab

Kolegyně z magistrátu přispěly Kabelkovému veletrhu už počtvrté. / foto: Z. Dvořák

aktuálně 



7� �Magazín�Zlín�4/2018

Zlínsko má cyklistům co nabídnout. / foto: MMZ

Zlín se představil na cykloveletrhu 
v Hradci Králové� � � � � � � � � � � � � � � �
Cykloturistika je formou trávení 
volného času pro stále více rodin. 
Tipy a náměty na svou dovole-
nou a výlety mohli nadšenci cy-
kloturistiky načerpat na veletrhu 
Infotour a cykloturistika v Hradci 
Králové. S prezentací zde nechy-
bělo ani město Zlín. Veletrh se 
uskutečnil od pátku 9. do soboty 
10. března.
„V expozicích více než 120 vy-
stavovatelů si mohli lidé vybírat 
z nabídky turistických možností 

nejen z celé České republiky, ale 
také ze zahraničí,“ prozradila 
Eva Manišová, vedoucí odděle-
ní cestovního ruchu a informací. 
Turisticky zajímavá místa před-
stavily kraje a města, destinační 
společnosti, lázeňské subjekty, 
hotely, atraktivní přírodní loka-
lity, památkové rezervace, kem-
py, zábavní a vzdělávací areály 
pro děti. Velkou část vystavova-
telů tvořily cestovní kanceláře 
a agentury.  [fab]

Cestování s DSZO stojí seniory nad 
70 let jen 90 haléřů za den  � � � � � � �
Devadesát haléřů za den. Tolik 
stojí ve Zlíně a Otrokovicích senio-
ry nad sedmdesát let denní cesto-
vání vozy městské hromadné do-
pravy společnosti DSZO. S tímto 
bonusem mohou senioři počítat 
i nadále. Jedinou podmínkou je 
nutnost vyřídit si takzvaný senior-
pas (S-pas).
„Občas se objeví požadavek, aby 
mohli senioři používat MHD zdar-
ma. Chtěli bychom tedy připome-
nout, že již dnes mohou senioři 
nad sedmdesát let cestovat měst-
skou hromadnou dopravou téměř 
zdarma, a to pouze za symbolic-
kou cenu, která v přepočtu nevy-
chází ani na korunu za den. Tento 
bonus v loňském roce využilo více 
než 13 tisíc cestujících,“ prozradil 
Josef Novák, radní města Zlína 
pro oblast dopravy.
Seniorpas se přitom vyplatí i seni-
orům, kteří necestují tak často. Už 
jen při třech jízdách za měsíc vy-
jde jízdné se seniorpasem levněji 
než si kupovat jednotlivé plné jíz-
denky. „Chtěli bychom také upo-
zornit, že S-pas se vyplatí i cestu-

jícím penzistům, kteří nejsou ze 
Zlína nebo Otrokovic a přijíždějí 
sem pouze několikrát za měsíc. 
Pokud by si u nás penzista nad 
70 let měsíčně zakoupil jen tři zá-
kladní jízdenky po 12 korunách, 
je to za rok 432 korun. Se senior-
pasem tak sto korun ušetří,“ uve-
dl Josef Kocháň, ředitel DSZO. 
Výhodněji však se seniorpasem 
mohou jezdit i mladší penzisté. 
Jim tento průkaz umožňuje vyu-
žívat pro cesty zlevněné časové 
kupony.
„Od 70 let již cestující se seni-
orpasem jezdí bez nakupování 
jakýchkoli jízdenek, jen s tímto 
průkazem. Zájemcům nad 70 let 
stačí fotografie, občanský průkaz 
a u osob do 70 let je potřebné 
ještě rozhodnutí o pobírání dů-
chodu.“ doplnil Vojtěch Cekota, 
mluvčí společnosti DSZO.
Seniorpasy byly ve Zlíně a Otro-
kovicích zavedeny v roce 2001 
a jejich cena se od té doby ne-
změnila. Roční seniorpas vychází 
na 330 korun a půlroční na 165 
korun.  [fab]

Hlášení rozhlasu si mohou 
Zlíňané nechat zaslat i do e-mailu 
Hlášení rozhlasu je především 
v místních částech stále nepostra-
datelnou formou způsobu infor-
mování občanů. Město Zlín nyní 
zavádí zkušební novinku, pilotní 
projekt, v jehož rámci je možné 
si nechat zasílat hlášení místního 
rozhlasu na svůj e-mail a násled-
ně si toto hlášení spustit na svém 
počítači, tabletu či mobilu.
„Reagujeme tím na podněty ně-
kterých občanů, kteří mají o in-
formace z hlášení zájem, ale 
nebývají v době hlášení často 
doma, nebo hlášení hůře slyší. 
I dosud si sice šlo poslechnout 
záznam z hlášení na webu měs-
ta, ale nebylo to pro uživatele 
příliš pohodlné či přehledné. 
Lidé, kteří se zaregistrují, dosta-
nou přímo zprávu s odkazem na 
zvukový záznam. Nebudou tak 
již muset hlášení dohledávat na 
webu,“ vysvětlil přínos novinky 
Tomáš Lang, vedoucí Odboru 
kanceláře primátora.
Hlášení rozhlasu se využívá pře-
devším pro informační hlášení 
nekomerčního charakteru na 
území konkrétních příměstských 
částí. Jedná se o informace k od-
stávkám energií, termínech mo-
bilního svozu odpadu či místních 
kulturně společenských akcí. 
Toto hlášení se využívá v patnác-
ti příměstských lokalitách. Jde 
o okruh kolem vnitřního Zlína, 
jehož součástí jsou Jaroslavi-

ce, Klečůvka, Kostelec, Kudlov, 
Lhotka a Chlum, Louky, Lužkovi-
ce, Malenovice, Mladcová, Pršt-
né, Příluky, Salaš, Štípa, Velíko-
vá, U Majáku a Filmové ateliéry.
Funkce místního rozhlasu je ná-
stavbou Varovného informační-
ho systému města Zlína (VISO). 
Ten slouží přednostně k varová-
ní a vyrozumění obyvatel města 
při vzniku mimořádných situací. 
Hlášení VISO je vždy doprováze-
no informativní zprávou na webu 
města a zatím není součástí pi-
lotního projektu.  [fab]
Jak postupovat při zřízení 
odběru hlášení:
K odběru je možné se přihlásit 
přes www.zlin.eu, sekce Místní 
části a komise po vyplnění for-
muláře je následně zaslán akti-
vační e-mail, který musí občan 
potvrdit.
Jakmile je e-mail potvrzen, je 
občanovi automaticky zasíláno 
hlášení z lokality, ke které se 
registroval. E-maily se automa-
tizovaně odesílají každý den, 
kdy došlo k hlášení rozhlasu, 
a to v 19.00. Z odběru je mož-
né se kdykoliv odhlásit (odkaz 
k deaktivaci je přiložen v kaž-
dém e-mailu, který občan obdr-
ží). V případě, že bude veřejnost 
potřebovat s přihlášením odběru 
pomoci, je možné se obrátit na 
pracovníky kanceláří v místních 
částech. 

Do 17. dubna je nutné počítat  
s komplikacemi na železnici � � � � �
Lidé, kteří cestují vlakem, se 
musí v těchto dnech připravit na 
nepříjemné komplikace. Sprá-
va železniční a dopravní cesty 
začala v sobotu 3. března se 
zapojováním evropského vlako-
vého zabezpečovacího systému 
ETCS. Práce se týkají části me-
zinárodního železničního korido-
ru v úseku mezi Nedakonicemi 
a Přerovem a také navazujících 
lokálních tratí, mezi které spadá 
i trať Otrokovice – Zlín – Vizovi-
ce. Zde budou práce probíhat 
3. a 4. dubna. 
Vlaky kvůli tomu mohou nabírat 
až půlhodinová zpoždění. Někte-
ré spoje či jejich části budou na-
hrazeny náhradní autobusovou 
dopravou. 
Cesty pořádně plánujte
Ve výjimečných případech mo-
hou podle mluvčí Českých drah 
spoje odjíždět i dříve a je proto 
potřebné si své cesty pečlivě 

plánovat. Práce a s nimi spoje-
ná omezení mají být ukončeny  
17. dubna. 
Podrobné informace o aktuál-
ních výlukách a spojích nalezne-
te na webových stránkách Čes-
kých drah www.cd.cz/jizdni-rad/
omezeni-provozu. 
Přehled najdete také na webo-
vých stránkách Koordinátora 
veřejné dopravy Zlínského kraje 
www.koved.cz, kde jsou veškeré 
informace přehledně přímo na 
hlavní straně.  [fab]

Doprava se zkomplikuje. / foto: archiv

aktuálně



8 Magazín Zlín 4/2018  

Krátce  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Místní poplatek ze psů a za komunální odpad
Blíží se splatnost místního poplatku ze psů (30. dubna) a za komunál-
ní odpad (15. května). Stejně jako v loňském roce se však ani letos 
předem vyplněné složenky za komunální odpad do schránek rozesílat 
nebudou. Středisko místních poplatků od loňského roku nabízí mož-
nost zaevidování e-mailové adresy. Pokud máte zájem o posílání pod-
kladů k platbě za komunální odpad elektronicky, a doposud jste si 
e-mailovou adresu nezaevidovali, můžete tak učinit na nové e-mailové 
adrese komunal@zlin.eu. Termíny výběru místních poplatků v kance-
lářích místních částí (vždy od 15.00 do 17.30): 10. 4. 2018 (Jarosla-
vice, Příluky), 12. 4. 2018 (Kostelec, Lužkovice), 13. 4. 2018 (Salaš, 
Lhotka-Chlum), 17. 4. 2018 (Štípa, Kudlov), 19. 4. 2018 (Klečůvka, 
Velíková), 20. 4. 2018 (Mladcová, Malenovice), 24. 4. 2018 (Louky, 
Prštné).  [mmz]

Do práce na kole – poslední možnost získat zvýhodněné 
startovné
Den 2. duben je posledním dnem, kdy se mohou soutěžící Do práce 
na kole registrovat do letošního ročníku soutěže za zvýhodněný star-
tovací poplatek. Po tomto datu registrace poběží ještě celý měsíc, ale 
cena postupně poroste. V ceně je zahrnut startovací balíček, jehož 
součástí je triko z biobavlny s logem kampaně. Více na webové adrese 
www.dopracenakole.cz.  [mh]

Charita hledá zaměstnance
Charita Zlín přijme pracovníka na pozici terénní pečovatel/pečova-
telka. Forma hlavní pracovní poměr krácený či plný, dohoda o prove-
dení práce. Jde o práci dělanou srdcem, práci, jež je posláním. Tel.: 
737 736 154. Více informací naleznete na www.zlin.charita.cz.  [red]

Městské byty pro seniory a zdravotně postižené osoby
Všichni žadatelé o městský byt pro seniory ve Zlíně, tedy občané, kteří 
mají podanou žádost o nájem městského bytu pro seniory a zdravot-
ně postižené osoby ve Zlíně, musí dle platných Pravidel poskytování 
bydlení pro seniory a zdravotně postižené osoby v bytech k tomu ur-
čených v majetku statutárního města Zlína v termínu od 1. dubna do 
31. května aktualizovat svoji žádost. 
Aktualizaci žádosti je nutno provést pouze v daném termínu: osobně 
na oddělení správy domů v budově Magistrátu města Zlína na Zarámí 
4421 ve Zlíně, v přízemí, dveře č. 103; poštou (zasláním vyplněného 
formuláře) na adresu: Magistrát města Zlína, Zarámí 4421, 761 40 
Zlín, oddělení správy domů; elektronickou poštou: renatamoringlo-
va@zlin.eu; prostřednictvím datové schránky: ID: 5ttb7bs. Formulář 
pro aktualizaci je možno získat na webových stránkách: www.zlin.eu 
- Úřední deska / Formuláře / Odbor ekonomiky a majetku / Aktualiza-
ce žádosti o městský byt pro seniory a zdravotně postižené osoby ve 
Zlíně.  [moř]

Diagnostika nohou a odborné poradenství zdarma
Dne 18. dubna bude otevřeno Diagnostické a poradenské centrum 
v oblasti péče o nohy a zdravého obouvání, které realizuje Česká 
obuvnická a kožedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné se 
vždy dopředu objednat na tel.: 577 525 230 nebo na e-mail: info@
coka.cz. Místo konání: budova Magistrátu města Zlína, Zarámí 4421, 
místnost č. 130. Dne 25. dubna, od 9.00 do 17.00, bude otevřena 
Podiatrická poradna Pro zdravé nohy, jejímž realizátorem je Columna 
centrum s.r.o. Více informací a objednávky na tel. 731 618 730.  [jr]

Akce pro dárce krve – Daruj krev a relaxuj
Resort Valachy Velké Karlovice připravil ve spolupráci se čtyřmi ne-
mocnicemi Zlínského kraje speciální odměnu pro dárce krve. Každý, 
kdo přijde darovat krev od 1. do 30. dubna na transfúzní stanice 
nemocnic ve Zlíně, Uherském Hradišti, Vsetíně a Kroměříži, získá 
zvýhodněný vstup za symbolickou korunu do relaxačního centra  
Wellness Horal v Resortu Valachy.
Vstupenku do Wellness Horal, za niž dárci zaplatí symbolickou 
1 korunu místo obvyklých 680 Kč, lze využít k pobytu v délce 4,5 
hodiny ve všech prostorách relaxačního centra ve všedních dnech 
od 1. dubna do 31. května (nelze čerpat o víkendech a v termínech 
26. dubna -1. května. a 4. - 8. května). K získání výhody stačí proká-
zat se při příchodu kartičkou dárce vybrané transfúzní stanice s ter-
mínem odběru od 1. do 30. dubna.  [dl]

Plánování sociálních služeb  � � � � � � 
Ve čtvrtek 12. dubna v době od 
15.00 do 17.00 se v obřadní síni 
radnice, nám. Míru 12, uskuteční 
veřejné setkání k tématu Komu-
nitní plánování sociálních služeb 
na Zlínsku s následujícím progra-
mem: principy komunitního pláno-
vání, projekt Komunitní plánování 
sociálních služeb na Zlínsku, soci-

ální služby na Zlínsku – se zamě-
řením na město Zlín, nepojistné 
sociální dávky – Úřad práce ČR – 
Krajská pobočka ve Zlíně, diskuze 
s občany. Zveme všechny občany, 
které toto téma zajímá a kteří mají 
ke stavu sociálních služeb co říci, 
aby využili příležitosti a jednání se 
zúčastnili.  [red]

informace

 

 
                          

Na Mokré bude pokračovat výluka 
Autobusy MHD Dopravní společ-
nosti Zlín – Otrokovice na lince 
33, které zajíždějí ve Zlíně do čtvr-
ti Mokrá, budou vedeny od 3. dub-
na po výlukové trase. Pro linku 33 
bude platit výlukový jízdní řád.
Ve čtvrti Mokrá budou pokra-
čovat stavební práce na novém 
mostě přes Pasecký potok. Most 
bude proto pro silniční dopravu 
uzavřen. Autobusy linky 33 (ozna-
čované jako 33w) se budou před 
uzavřeným mostem na konci ulice 
Stráže otáčet, vrátí se zpátky ulicí 
Mokrá II a tuto čtvrť opustí ulicí 

Klabalská I. Tato úprava nastane 
od úterý 3. dubna a potrvá až do 
konce školního roku. Kvůli ne-
dostatečné šířce komunikací ve 
čtvrti Mokrá tudy budou moci pro-
jíždět jen kratší autobusy. Na celé 
lince 33 bude platit výlukový jízdní 
řád. Bude vyvěšen na zastávkách 
a zveřejněn na www.dszo.cz.
Výlukový provoz ve čtvrti Mokrá 
platil v obdobném rozsahu už na 
podzim roku 2017. Přes zimní ob-
dobí byl nedokončený most jen 
provizorně zprůjezdněn a výluka 
přerušena.   [vc]

Mapa výlukové trasy. / grafika: DSZO

Velvyslanec se zajímal o výuku 
cizích jazyků i africký mor  � � � � � � �
Výuka němčiny na školách zři-
zovaných městem, Aafrický mor 
prasat, hospodářství nebo třeba 
turistika. Řadu témat projedna-
li Christoph Israng, velvyslanec 
Spolkové republiky Německo, a 
primátor Miroslav Adámek během 
setkání na zlínské radnici.
„Umět cizí jazyky je velmi důle-
žité. Pomáhá to hospodářství i 
turistice,“ konstatoval Christoph 
Israng. „Jako jeden ze dvou cizích 
jazyků se němčina vyučuje na 

téměř všech základních školách, 
které město zřizuje,“ upozornil Mi-
roslav Adámek. 
Jedním z důvodů návštěvy ně-
meckých hostů ve Zlíně bylo i 
téma afrického moru prasat. 
Christoph Israng ocenil, jak dů-
sledně s touto nakažlivou cho-
robou zdejší orgány bojují. „Po-
děkoval bych i obyvatelům, kteří 
respektují nařízení, která mají 
rozšíření afrického moru prasat 
zabránit,“ prohlásil.  [dvo]



9� �Magazín�Zlín�4/2018informace

Zahájení jarní deratizace města� � �
Odbor životního prostředí a ze-
mědělství Magistrátu města Zlína 
oznamuje občanům, že v termínu 
od 14. března do 13. dubna bude 
prováděna na pozemcích ve vlast-
nictví města Zlína jarní deratizace 
zaměřená na hubení potkanů. Na 
povrchovou deratizaci bude nava-
zovat i deratizace tepelných kaná-
lů pod městem, kanalizační sítě, 
kotelen, výměníkových stanic, 
sklepních a suterénních prostor 
domů a objektů velkých firem.
Hubení hlodavců v objektech a na 
pozemcích, které nejsou ve vlast-
nictví města, provádí vlastníci, uži-
vatelé nebo provozovatelé těchto 

objektů na své vlastní náklady. 
Každý z občanů či firem má mož-
nost využít pro deratizační zásah 
na svém majetku odbornou firmu 
zabývající se prováděním derati-
zace v souladu s výše uvedeným 
zákonem. Magistrát vyzývá ob-
čany ke spolupráci, zejména při 
vyhledávání ohnisek výskytu hlo-
davců. S podněty, připomínkami 
či dotazy se mohou občané obra-
cet přímo na pracovníky provádě-
jící firmy anebo je kontaktovat na 
tel. 577 431 128, 603 480 024 
nebo na Odbor ŽPaZ MMZ, Jolanu 
Michenkovou, tel. 577 630 925, 
778 400 310.  [mmz]

Jarní úklid 2018  � � � � � � � � � � � � � � � �
Ve dnech 14. dubna, 28. dubna a 12. května proběhne na území 
města Zlína jarní úklid zajišťovaný Odborem životního prostředí 
a zemědělství Magistrátu města Zlína a Technickými službami 
Zlín. Ve stanovené soboty budou od 9.00 do 16.00 v níže uvede-
ných lokalitách přistaveny velkoobjemové kontejnery nebo vozidlo 
Technických služeb Zlín.

Západní část města (14. dubna): 
Malenovice (ulice Mlýnská, ulice 
Zabrání, ulice Brigádnická), Lou-
ky-Náves, Podhoří – ul. Svat. Če-
cha na sídlišti u garáží, Prštné – 
Kútíky, Mladcová – Nadhumení, 
Mokrá II – Stráže (sídliště u č.p. 
290), Zlínské Paseky – točna 
MHD, Jižní Svahy – Družstevní, 
Valachův žleb, Na Honech I, kři-
žovatka Podlesí I a II, Středová 
u hřiště, Nad Stráněmi).

Střed města (28. dubna):
Na Požáře, Sadová, Smetanova, 
Vodní, Santražiny (Potoky vnit-
roblok), Lorencova, ulice K Ma-
jáku – restaurace „U Hřiba“, 
Letná – Kotěrova ulice, Fabián-
ka I, U Zimního stadionu, Bene-
šovo nábřeží – u křižovatky ul. 
Dlouhá, tř. T. Bati – garáže nad 
restaurací „Myslivna“, Zbožen-

sko – před domem č.p. 65, Pod 
Babou, Nad Ovčírnou č. p. 344, 
Morýsovy domy – u garáží.

Východní část města (12. května):
Vršava u č. p. 2083, Vršava u č. 
p. 225, Nivy I, Kúty u č.p. 1961, 
Podvesná VIII, Obeciny VII, Bar-
tošova čtvrť (ulice Zborovská, 
ulice M. Knesla), Příluky (Panča-
va, kaplička, před restaurací 
„Přístav“, Štákovy Paseky, uli-
ce Boněcko I, ulice Prostřední), 
Lazy – u Krajské veterinární sprá-
vy, Lesní čtvrť - garáže u hřiště 
(u křižovatky s ul. Prostřední).

Magistrát města Zlína společně 
s Technickými službami, s.r.o. 
žádají občany, aby odpad uklá-
dali pouze do připravených ná-
dob nebo speciálního vozidla 
Technických služeb.  [vp]

Rozšíření sběru bioodpadu� � � � � � �
Od dubna bude na Jižních Sva-
zích na ulicích Družstevní, Nad 
Vývozem, Na Výsluní zahájen 
sběr bioodpadu. Bioodpad bude 
svážen ve 14denních intervalech 
střídavě se směsným komunál-
ním odpadem v období od dubna 
do poloviny listopadu. V zimním 
období bude komunální odpad 
svážen každý týden. Na všech 

adresách s nárokem na bio ná-
dobu bude na nově zaváděných 
adresách od dubna probíhat také 
pytlový svozu plastů, poprvé 25. 
dubna (a následně každou po-
slední středu v měsíci). Pokud 
budete mít také zájem o kom-
post, můžete si jej vyzvednout 
na kompostárně v areálu skládky 
Suchý důl.

Termíny svozu bioodpadu:
Obeciny, Boněcko, Podvesná, Hornomlýnská, Díly, Zlínské paseky, Pří-
luky: 3. 4., 16. 4., 30. 4., 14. 5., 28. 5., 11. 6., 25. 6., 9. 7., 23. 7., 
6. 8., 20. 8., 3. 9., 17. 9., 1. 10., 15. 10., 29. 10., 12. 11.
Lesní čtvrť, Lazy: 4. 4., 17. 4., 1. 5., 15. 5., 29. 5., 12. 6., 26. 6., 10. 7., 
24. 7., 7. 8., 21. 8., 4. 9., 18. 9., 2. 10., 16. 10., 30. 10., 13. 11.
Prštné,3 Letná, Ovčírny, Růmy, Mladcová, Mokrá, Jižní Svahy: 5. 4., 
18. 4., 2. 5., 16. 5., 30. 5., 13. 6., 27. 6., 11. 7., 25. 7., 8. 8., 22. 8., 
5. 9., 19. 9., 3. 10., 17. 10., 31. 10., 14. 11.
Malenovice, Zálešná, ul. Fügnerovo nábřeží: 6. 4., 19. 4., 3. 5., 17. 5., 
31. 5., 14. 6., 28. 6., 12. 7., 26. 7., 9. 8., 23. 8., 6. 9., 20. 9., 4. 10., 
18. 10., 1. 11., 15. 11.
Podhoří, Louky, Malenovice, Vršava, Nivy, Čepkov: 7. 4., 20. 4., 4. 5., 
18. 5., 1. 6., 15. 6., 29. 6., 13. 7., 27. 7., 10. 8., 24. 8., 7. 9., 21. 9., 
5. 10., 19. 10., 2. 11., 16. 11.
Pokud jste si nevyzvedli speciální hnědou nádobu na bioodpad, může-
te tak učinit v areálu Technických služeb Zlín, s.r.o., v Loukách v pra-
covní dny od 7.00 do 14.00.   [vp]

Bioodpad patří do hnědé nádoby. / foto: MMZ

Rozkvetlé město je opět tady  � � � � �
Odbor městské zeleně vyhlašuje již XXII. ročník soutěže Rozkvetlé 
město 2018. Do 13. dubna se do ní mohou přihlásit obyvatelé Zlína 
se svými zahrádkami, předzahrádkami, okny, balkony i terasami. Jarní 
část soutěže Jaro v zahradě není rozdělena do kategorií. 
Přihlášení je možné několika způsoby: prostřednictvím kuponu 
v Magazínu města Zlína, telefonicky na čísle 577 630 363, na webo-
vých stránkách města www.zlin.eu nebo zasláním e-mailu na adresu 
kristynakralova@zlin.eu.  [io]

Pergolu postaví z kabelek� � � � � � � �
Od loňského roku touží ve zlín-
ské Naději po tom, aby všich-
ni obyvatelé Domu pokojného 
stáří mohli trávit hezké dny na 
zahradě. V příjemném místě, 
kde bude chládek a soukromí – 
pod pergolou.
Na realizaci části záměru využili 
výtěžek z Kabelkového veletrhu 
2017. Návrh, výkopové a terénní 

práce a stavba zpevněné plochy 
jsou již hotové. Samotná stavba 
pergoly ale na realizaci čeká. 
Pomoci může každý. Ať už daro-
váním kabelky či nákupem nové. 
Naděje zve na Kabelkový veletrh 
2018, který se koná 16. dubna 
v Městském divadle Zlín. Svým 
nákupem pomůžete stavbě per-
goly z kabelek. [io]



10 Magazín Zlín 4/2018  

Okénko z útulku
V útulku už se těšíme na jaro� � � � �
Naštěstí mrazy, kdy provoz útul-
ku byl trochu náročný jak v úkli-
du, tak v zaopatření našich psů, 
už jsou za námi. Ošetřovatelky 
musely kotce a výběhy čistit 
v nouzovém režimu, jelikož pár 
dní netekla voda a někteří ha-
fani byli oblečeni do darovaných 
oblečků. Nyní se však v útulku 
těšíme na jaro a s tím souvisí 
i tradiční akce Útulkové jaro.
Studenti UTB projektu Němá 
tvář ve spolupráci s námi tuto 
akci naplánovali na pátek 
27. dubna od 15.00 a jako každý 
rok vás čeká příjemné odpoled-
ne strávené v prostředí našich 
psů a koček. Akce vždy začíná 
tradičním venčením psů v oko-
lí útulku, pak bude nachystaný 
program pro celou rodinu včetně 
kynologického vystoupení, a na-
konec celé odpoledne ukončí-
me opékáním špekáčků. Pokud 
byste rádi něco našim pejskům 
přinesli, budeme rádi za granu-
le Brit care, Calibra, Sams Field 
nebo Petkult, na které jsou naši 
pejsci zvyklí a nemají z nich 
trávicí problémy. Raději prosím 
kupte menší množství těchto 
granulí než celý pytel krmiva, 
které našim psům nemůžeme 
dávat. Pokud potřebujete pora-
dit, můžete zavítat například do 

zverimexů Zvěrokruh, Želvička, 
U zvířátek, Erpemos, Exoticzoo 
a U Nelinky, které útulku pomá-
hají a podporují nás i prodejem 
propagačních předmětů. Děku-
jeme za vaši ochotu a vstřícnost 
nám pomoci.
Podrobnosti k celé akci budou 
opět uveřejněny jak na našich 
webových stránkách www.utu-
lekzlin.cz, tak i na Facebooku.
Jsme rádi, že jsme také mohli 
prezentovat náš útulek na celo-
státní akci Noc s Andersenem, 
kde naše zaměstnankyně paní 
Drozdová vyprávěla a předsta-
vila život v útulku malým dětem 
v knihovnách na Jižních Sva-
zích a v Březolupech. Děti měly 
zájem o útulek a věříme, že to 
mělo pozitivní vliv na jejich my-
šlení o pořízení si vlastního psa 
nebo kočky.
S příchodem teplého počasí při-
jde do útulku také více lidí, kteří 
nám chtějí pomoci s venčením. 
Jsme za tuto aktivitu velmi rádi, 
ale ve zkratce bychom tady radě-
ji zopakovali základní podmínky, 
které chceme, aby dobrovolník 
dodržoval. Dobrovolník musí 
být plnoletý a musí podepsat 
v kanceláři útulku prohlášení 
o souhlasu s podmínkami ven-
čení. Psa z útulku nesmí pustit 
z vodítka a pokud dostane pes 
náhubek od ošetřovatelky, dob-
rovolník ho během vycházky ne-
sundává. Útulkoví psi se venčí 
v okolí útulku a budeme rádi, 
když budete po našich pejscích 
uklízet. Sáčky jsou k dispozici 
v kanceláři útulku.
Děkujeme za dodržování těch-
to podmínek a za to, že našim 
psům obětujete svůj volný čas. 
Je to na nich znát, protože dru-
hou hodinu odpolední mají rádi 
a vždy na nich poznáme, že začí-
nají návštěvy. [utv]

BRAUNY. / foto: útulek

AMIR. / foto: útulek

DENIS. / foto: útulek

BRAUNY – kříženec teriéra, 
4 roky, kastrovaná, akční a přá-
telská fenka, vhodná pro aktivní-
ho člověka

AMIR – americký pitbulteriér, 
6 let, k lidem hodný, ale raději 
ke zkušenému chovateli, vhodný 
do bytu

DENIS – kříženec střední veli-
kosti, 11 let, na svůj věk čiperný 
psík, zvyklý chodit na dlouhé vy-
cházky a žít v bytě

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

PARNÍ ČIŠTĚNÍ DOMÁCNOSTÍ A AUT
Čistíme párou sedačky, koberce, matrace, čalounění, dlažby, kuchyně, okna 
a také provádíme parní ruční mytí aut v centru Zlína. Pára důkladně vyčistí  
a dezinfikuje.  www.paromax.cz, tel. 775 405 209

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

VÝKUP KNIH A STAROŽITNOSTÍ
Koupím knihy, starožitnosti a sběratelské předměty. Vykoupím i větší celky  
a pozůstalosti. Nezávazně přijedu k Vám a pokud se domluvíme, zaplatím a 
zboží odvezu. 
Po předchozí domluvě je možné knihy přivézt do našeho skladu ve Zlíně. 
info@antikvarium.cz, tel. 608 042 181

NEHTOVÁ PLÍSEŇ- unikátní laserová technologie!
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Štefánikově ul. 2463/5 ve Zlíně 
úspěšně léčí nejen LUPENKU, VITILIGO, ALOPECII A DERMATOZY, ale i NEH-
TOVOU PLÍSEŇ!
Tel. na objednání: 608 803 444

METODA NORBEKOVA
15. 5.-23. 5. 2018 Centrum Norbekova pořádá ve Zlíně učebně-ozdravný kurz 
1. stupeň. Kurz vám pomůže obnovit zrak i fyzické a psycho-emocionální zdraví. 
Více informací na www.norbekov.cz, tel: 608 779 475

PRONÁJEM HOSPŮDKY V MLADCOVÉ
Přenechám za výhodných podmínek dlouhodobý pronájem hospůdky
s venkovní nadstřešenou terasou v Mladcové. Provozovna v dobrém
a zařízeném stavu. Tel. 608 982 727

informace 

Užitkové elektromobily TS Zlín? 
Úspora přes 400 000 korun  � � � � � 
Vozový park Technických služeb 
Zlín rozšířily tři nové dodávky. 
Určitě je v ulicích nepřehlédne-
te, slyšet a cítit ale nejsou – pod 
jejich kapotou není spalovací 
agregát, ale elektromotor. Spo-
lečnost pořízení elektrických 
užitkových vozů vnímá jako pří-
spěvek ke zlepšení životního 
prostředí ve městě, jde ale také 
i významné úsporné opatření 
v řádech stovek tisíc korun.
„Nasazovány budou pro potřeby 
dispečinku, jako pohotovost pro 
opravy veřejného osvětlení či se-
maforů a poslouží také středis-
ku stavební a zimní údržby,“ říká 
k nákupu ředitel městské spo-
lečnosti Jakub Černoch. Pro tyto 
účely jsou nyní v Technických 
službách Zlín využívány běžné 
osobní vozy.
„V rámci obnovy této části vo-
zového parku jsme se rozhodli 
pro elektrické dodávky. Pořízení 
jednoho kusu vozu se díky do-
taci podařilo srazit na zhruba 
480 000 korun bez DPH. Stále 
jde sice o větší investici než do 
běžného osobního vozidla, ale 
nízké provozní náklady a přízni-
vé servisní náklady znamenají, 
že během pětiletého provozu 
každá tato dodávka uspoří přes 
140 000 korun. V součtu jsme 

tak na částce přes 400 000 ko-
run,“ odhaluje podrobnosti ná-
městek primátora města Zlína 
Patrik Kamas, do jehož kompe-
tence městská společnost patří.
Všechny tři vozy jsou v pětimíst-
né konfiguraci, bonusem je větší 
nákladový prostor než u běžné-
ho vozu pro tyto účely obvykle 
pořizovaného. Možnosti pracov-
níků dispečinku a pohotovosti se 
tím rozšiřují.
„Vozy mají navíc optimální pro-
vozní vlastnosti v městském 
režimu, kde se s nimi počítá 
především, a vykazují nulové 
emise. Chceme tím také demon-
strovat, že ekologický přístup, 
pokud je dělán s rozumem, se 
vyplácí. Rozhodně nejde o náš 
poslední nákup tohoto typu vo-
zidel, v rozšiřování parku elek-
tromobilů chceme pokračovat 
nejen v Technických službách 
Zlín. Samotné město Zlín již 
elektromobily nakoupilo,“ dodá-
vá náměstek primátora Bedřich 
Landsfeld, odpovědný v Radě 
města Zlína za životní prostředí.
Technické služby Zlín jsou plně 
vlastněny městem Zlín, zaměst-
návají asi 200 pracovníků. Starají 
se především o odpadové hospo-
dářství přes svoz, třídění až po 
skládkování.  [tsz]



11� �Magazín�Zlín�4/2018

Přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání od školního roku 
2018/2019� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Město Zlín zavedlo v roce 2015 pro zápis dětí k předškolnímu vzdělá-
vání novinku, elektronický zápis. Systém se osvědčil, proto bude měs-
to i nadále v této formě pokračovat. Od školního roku 2017/2018 se 
k elektronickému zápisu připojila i Církevní základní škola a mateřská 
škola. Portál vznikl za spolupráce statutárního města Zlína a Fakulty 
aplikované informatiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Podání žádosti 
o přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání bude mít čtyři fáze.

Registrace
Od 16. dubna bude zákonným 
zástupcům dítěte zpřístupněna 
doména www.zapisdomszlin.cz, 
na které se zaregistrují a vytvoří 
elektronický profil svého dítěte. 
Na základě tohoto profilu bude 
dítěti přiděleno identifikační čís-
lo (ID). Následně si zákonní zá-
stupci vyberou mateřskou školu 
(dále jen MŠ) a dítě do dané MŠ 
online zaregistrují. Po této regis-
traci si vytisknou automaticky 
vygenerovanou žádost. V případě 
registrace dítěte do více MŠ je 
nutno vytisknout žádost pro kaž- 
dou vybranou MŠ zvlášť. Regist-
race zákonných zástupců spolu 
s vytvářením profilů dětí bude 
možná pouze v první fázi, tedy 
od 16. 4. 2018 do 14. 5. 2018. 
Online registrace je pouze jedním 
z kroků přijímacího řízení.
Příjem vyplněných žádostí
Dne 15. května 2018 (8:00 až 
12:00 a 13:00 až 16:00) proběh-
ne ve všech MŠ přijímání žádostí. 
Zákonný zástupce dítěte osobně 
přinese vyplněnou, podepsanou 
a lékařem potvrzenou žádost do 
MŠ, ve které dítě zaregistroval. 
V případě zájmu o přihlášení dí-
těte do více MŠ musí zákonný 
zástupce předat žádost v každé 
MŠ osobně. Při převzetí žádosti 
přidělí příslušná MŠ každému 
žadateli, tj. dítěti, registrační čís-
lo. Seznámí zákonného zástupce 
s tímto registračním číslem a dal-
ším postupem v přijímacím řízení. 
Bez osobního předání podepsané 
a řádně vyplněné žádosti v pří-
slušné mateřské škole nemůže 
být přijímací řízení zahájeno.
Rozhodování
Podáním vyplněné žádosti zákon-
ným zástupcem v příslušné MŠ 
se zahájí přijímací řízení – rozho-
dování. Ředitelky jednotlivých MŠ 
rozhodnou podle zveřejněných 
kritérií o přijetí či nepřijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání. Tato 
fáze může trvat až 30 dnů od po-
dání žádosti.
Zveřejnění výsledků
Po ukončení rozhodování budou 
zveřejněny výsledky přijímacího 
řízení. Na internetovém portále 

bude zveřejněn statistický pře-
hled výsledků přijímacího řízení 
všech MŠ. Každá MŠ zveřejní 
seznam registračních čísel ža-
datelů, které přijala na základě 
podané žádosti (rozhodnutí o při-
jetí), a to na veřejně přístupném 
místě v MŠ a na webových strán-
kách školy. Žadatelé, jejichž re-
gistrační číslo, přidělené přísluš-
nou MŠ, nebude na zveřejněném 
seznamu, nebyli v této MŠ přijati 
a bude jim doručeno rozhodnutí 
o nepřijetí.
Na internetovém portále www.za-
pisdomszlin.cz budou souběžně 
od 16. dubna 2018 zveřejněny 
nápovědy a návody k veškerým 
krokům zápisu. V případě dotazů 
a připomínek k online registraci 
můžete kontaktovat Ing. Petru 
Holbíkovou na e-mailu info@zapi-
sdomszlin.cz.
Pokud zákonní zástupci provedli 
registraci v roce 2017, dítě ne-
bylo přijato nebo nenastoupilo 
do MŠ a mají zájem o jeho přijetí 
od školního roku 2018/2019, je 
nutné celý proces registrace opa-
kovat. Seznam mateřských škol 
zřizovaných SMZ naleznete na 
webu www.zlin.eu – Magistrát – 
Popis činnosti útvarů MMZ – Od-
bor školství – Mateřské školy sta-
tutárního města Zlína.

Často kladené otázky
Z důvodu vyšší informovanosti 
rodičů o průběhu a podmínkách 
přijímání dětí k předškolnímu 
vzdělávání odpovídáme na nej-
častější dotazy rodičů:
Je předškolní vzdělávání po-
vinné?
Od počátku školního roku, který 
následuje po dni, kdy dítě dosáh-
ne pátého roku věku, do zahájení 
povinné školní docházky dítěte, 
je předškolní vzdělávání povinné, 
není-li dále stanoveno jinak.
Povinné předškolní vzdělávání se 
vztahuje na státní občany České 
republiky, kteří pobývají na území 
České republiky déle než 90 dnů, 
a na občany jiného členského 
státu Evropské unie, kteří na úze-
mí České republiky pobývají déle 
než 90 dnů.

Zákonný zástupce dítěte je po-
vinen přihlásit dítě k zápisu 
k předškolnímu vzdělávání v ka-
lendářním roce, ve kterém začí-
ná povinnost předškolního vzdě-
lávání dítěte. Dítě, pro které je 
předškolní vzdělávání povinné, 
se vzdělává v mateřské škole 
zřízené obcí nebo svazkem obcí 
se sídlem ve školském obvodu, 
v němž má dítě místo trvalého 
pobytu, v případě cizince místo 
pobytu, pokud zákonný zástupce 
nezvolí pro dítě jinou mateřskou 
školu nebo jiný způsob povin-
ného předškolního vzdělávání. 
Povinné předškolní vzdělávání 
může být realizováno i v jiné ma-
teřské škole, než zřizované obcí 
nebo svazkem obcí, ta však 
musí být zapsána v rejstříku škol 
a školských zařízení.
Povinné předškolní vzdělávání 
má formu pravidelné denní do-
cházky v pracovních dnech, a to 
v rozsahu stanoveném provádě-
cím právním předpisem. Povin-
nost předškolního vzdělávání 
není dána ve dnech, které připa-
dají na období školních prázdnin 
v souladu s organizací školního 
roku v základních a středních 
školách; pro účely tohoto ustano-
vení se termín jarních prázdnin 
určuje podle sídla mateřské ško-
ly v souladu s vyhláškou o orga-
nizaci školního roku. Právo dítěte 
vzdělávat se v mateřské škole 
po celou dobu provozu, v němž 
je vzděláváno, není větou první 
a druhou dotčeno.
Je nutno dítě, na které se 
vztahuje povinné předškolní 
vzdělávání, omlouvat v případě 
jeho nepřítomnosti?
Podmínky pro uvolňování dětí 
ze vzdělávání a omlouvání jejich 
neúčasti ve vzdělávání stanoví 
školní řád. Ředitel mateřské ško-
ly je oprávněn požadovat dolože-
ní důvodů nepřítomnosti dítěte; 
zákonný zástupce je povinen 

doložit důvody nepřítomnosti dí-
těte nejpozději do 3 dnů ode dne 
výzvy.
Platí pro přijetí dítěte do MŠ 
školské obvody a spádové MŠ 
jako u základních škol?
Pro mateřské školy od školního 
roku 2017/2018 platí školské 
obvody podobně jako u ZŠ, zá-
konný zástupce však může po-
dat žádost o přijetí svého dítěte 
k předškolnímu vzdělávání do 
kterékoliv mateřské školy zřizo-
vané statutárním městem Zlí-
nem. 
Školské obvody určuje Obecně 
závazná vyhláška o školských 
obvodech, která je k nahlédnutí 
na www.zlin.eu, dále bude pře-
hled školských obvodů uveden 
na plakátech, které budou distri-
buovány do škol.
Kdo může podat žádost o přije-
tí k předškolnímu vzdělávání?
Žádost o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání podává zákonný zá-
stupce dítěte.
Jaké si s sebou musím přinést 
doklady?
Při podání žádosti je nutné před-
ložit občanský průkaz nebo jiný 
doklad o identifikaci zákonného 
zástupce, rodný list dítěte a dále 
vyplněnou, zákonnými zástupci 
podepsanou a lékařem potvrze-
nou žádost.
Kdo a na základě čeho rozho-
duje o přijetí dítěte do MŠ?
O přijetí dítěte rozhoduje ředitel 
mateřské školy na základě pře-
dem stanovených kritérií v soula-
du se zákonnými předpisy. Tato 
kritéria, včetně jejich bodového 
ohodnocení, budou předem zve-
řejněna. 
Termín registrace dítěte v elek-
tronickém systému nemá žádný 
vliv na jeho přijetí či nepřijetí do 
MŠ.
 Milan Smola, 
 vedoucí Odboru školství MMZ

K přijímání k předškolnímu vzdělávání město využívá elektronický zápis. / foto:  archiv

informace



12 Magazín Zlín 4/2018  

Smlouva o prodeji části VaK Zlín  
je platná, zní verdikt soudu   � � � � � � 
Smlouva o prodeji části podniku 
ze dne 30. dubna 2004 mezi spo-
lečností Vodovody a kanalizace 
Zlín (VaK) a nynější Moravskou 
vodárenskou je platná. Soukromá 
společnost Moravská vodárenská 
není povinna vydat VaK část pod-
niku prodanou na základě smlou-
vy o prodeji části podniku. Takový 
je pravomocný verdikt rozhodčího 
soudu v Praze, který byl zahájen v 
minulém roce na základě žaloby 
společnosti Moravská vodárenská 
vůči společnosti VaK Zlín. 
„Verdikt rozhodčího soudu bere-
me jako fakt. Potvrdil, co dlouho-
době říkáme, tedy že smlouvy jsou 
platné, pokud soudy nerozhodnou 
jinak. Soudů se neúčastníme, ale 
snažíme se aktivně ovlivnit pod-
mínky, za jakých se vodárenství 
na Zlínsku provozuje. Zejména ve 
smyslu tlaku na snížení ceny vody 
a navýšení investic, velmi důležitá 
je pro nás i kvalita dodávané vody. 
A daří se nám,“ konstatoval Miro-
slav Adámek, primátor města Zlí-
na, které je největším akcionářem 
společnosti VaK. 
Spory ohledně platnosti smluv 
mezi společnostmi Vodovody a 
kanalizace Zlín a společností Mo-
ravská vodárenská, na základě 
kterých je v současné době provo-
zována vodárenská infrastruktura 

na Zlínsku, se táhnou již téměř 15 
let, přičemž ani nyní to nevypadá, 
že by měly skončit. VaK Zlín totiž 
uvedl, že proti rozhodnutí rozhod-
čího soudu podá žalobu. „Město 
Zlín zastává v posledních letech 
stále stejný přístup, když tvrdí, že 
je nutno vyčkat konečných soud-
ních rozhodnutí, která jasně sta-
noví, zdali jsou smlouvy platné 
či nikoliv. Poslední rozhodnutí 
rozhodčího soudu dává tomuto 
přístupu bezvýhradně za pravdu, 
neboť jasně ilustruje nesmírnou 
složitost celého problému a rov-
něž nejednoznačnost rozhodování 
jednotlivých soudů,“ uvedl Oldřich 
Hlaváček z Odboru právního ma-
gistrátu. 
Město Zlín se od roku 2010 za-
sadilo o výrazné vylepšení pod-
mínek kontraktu mezi VaK Zlín a 
Moravskou vodárenskou. Došlo ke 
snížení ceny vody a k výraznému 
zvýšení míry investic do vodáren-
ské infrastruktury. „Aktuálně se 
zabýváme i projekty, jejichž cílem 
je udržet vodu na území Zlínska a 
Zlínského kraje. Určitě tedy pod-
poříme například výstavbu pře-
hradní nádrže Vlachovice,“ ujistil 
Miroslav Adámek. 
Další informace k tématu vody 
naleznete na webu www.zlin.eu, 
banner Voda ve Zlíně. [dvo]

Voda ve Zlíně má výbornou kvalitu. � � � � � � � � � � � � � � 
Voda ve Zlíně má vysokou kvali-
tu, potvrdilo testování Stream.cz. 
A bude ještě lepší, po dokonče-
ní velké rekonstrukce na úprav-
ně vody v Tlumačově v polovině 
letošního roku, říká Svatopluk 
Březík, předseda představen-
stva společnosti Vodovody a ka-
nalizace Zlín.
V minulých dnech bylo zveřej-
něno video internetové televize 
Stream.cz, ve kterém nezávislá 
laboratoř hodnotila kvalitu ko-
houtkové vody v krajských měs-
tech republiky. Laboratoř Aqua-
test hodnotila vodu z hlediska 
obsahu chloru, dusičnanů, těž-
kých kovů, pesticidů a dalších 
látek. Zlínská voda dopadla vel-
mi dobře ve všech parametrech, 
u testu dusitanů a dusičnanů 
se dokonce vzorek zlínské vody 
dostal pod parametry kojenecké 
vody. 
Voda pod kontrolou
„Je to výsledek dlouhodobé péče 
o kvalitu vody a o naše zdroje pitné 
vody. Ročně se provádí v našich 
laboratořích až 32 tisíc labora-

torních testů a jakákoliv nepatr-
ná odchylka je hned předmětem 
zájmu. Tak tomu bylo například 
při výskytu podlimitních hodnot 
pesticidů ze zdrojů v Tlumačově. 
Rozhodli jsme o radikálním opat-
ření, probíhá zásadní rekonstruk-
ce a modernizace úpravny vody 
v Tlumačově. Instalujeme nejmo-

dernější technologie, a to dáv-
kování ozonu a filtraci aktivním 
uhlím. Tím docílíme nejen větší 
„čistoty vody“ od cizorodých látek, 
ale také lepší senzorické vlastnos-
ti dodávané vody. 50 tisíc obyva-
tel Zlína tak dostane zcela novou 
kvalitu pitné vody,“ řekl Svatopluk 
Březík.  [md]

Nemocnice hledá 
dobrovolníky
V Krajské nemocnici T. Bati vzniklo 
Dobrovolnické centrum. Nemocnice 
teď hledá dobrovolníky napříč vě-
kovými skupinami i zaměřením. Zá-
jemci by měli mít hlavně chuť pomá-
hat druhým - především dlouhodobě 
nemocným pacientům, kteří oceňují 
jakýkoliv kontakt a rozptýlení.
Dobrovolníkem se může stát kaž- 
dý, kdo je plnoletý, bezúhonný, 
empatický a spolehlivý. „Dobrovol-
ník v nemocnici primárně chodí za 
pacienty a věnuje jim svou pozor-
nost. Povídá si s nimi, čte jim, hraje 
s nimi společenské hry a podobně. 
Pokud to pacientův zdravotní stav 
dovolí, může ho vzít dobrovolník 
i na procházku nebo s ním zajít do 
bufetu,“ vysvětluje náměstkyně pro 
ošetřovatelskou péči KNTB Helena 
Šmakalová. Zájemci o dobrovol-
nickou činnost v Krajské nemocnici  
T. Bati ve Zlíně se mohou hlásit u ko-
ordinátorky Michaely Schneiderové 
(michaela.schneiderova@bnzlin.cz, 
tel. 776 209 307).  [dl]

Dotace
Město přidělí dotace z Fondu pro 
mezinárodní styky. Nyní vyhlašuje 
program/výběrové řízení na poskyt-
nutí této neinvestiční finanční pod-
pory jednorázových akcí. Účelem 
akce je: propagace města v part-
nerských městech zaměřená na 
mezinárodní spolupráci a rozvíjející 
vztahy s partnerskými městy, jed-
norázové akce v oblasti zájmových 
činností zaměřené na mezinárod-
ní spolupráci, akce reprezentují-
cí město Zlín v zahraničí. Časový 
harmonogram – lhůty pro podání 
žádostí, lhůty pro rozhodnutí o žá-
dostech: 1. kolo, akce s termínem 
konání duben až prosinec 2018 – 
uzávěrka příjmu žádostí 3. dubna 
v 16.00, 2. kolo, akce s termínem 
konání červen až prosinec 2018 – 
uzávěrka příjmu žádostí 28. května 
v 16.00, 3. kolo, září, říjen, listopad, 
prosinec 2018 – uzávěrka příjmu 
žádostí 10. září v 16.00. Závazné 
formuláře žádostí a bližší informace 
poskytuje Odbor kanceláře primá-
tora – Michaela Novosadová, tel. 
577 630 138 nebo formuláře jsou 
k dispozici na internetu www.zlin.eu 
v sekci Občan / Dotace / FMS.  [io]

Rada zve na veřejná 
setkání
I v měsíci dubnu se uskuteční dvě 
veřejná setkání členů Rady měs-
ta Zlína s obyvateli. První se koná 
16. dubna od 18.00 v jídelně ZŠ Ko-
menského 78 v Malenovicích, druhé 
pak 30. dubna v hospodě u Hustých 
v Klečůvce. Začátek setkání je ve 
stejný čas.  [io]

Úpravna vody v Klečůvce. / foto: MOVO

Kraj a město cílí 
na filmaře  � � � � �
Zlínský kraj i v letošním roce 
podpoří činnost filmové kance-
láře ZLÍN FILM OFFICE. Podle 
hejtmana Jiřího Čunka je rozvoj 
audiovizuální tvorby v regionu 
jednou z oblastí, kterým se kraj 
chce věnovat. Mezi podporova-
tele kanceláře se letos připojilo 
i město Zlín a opakovaně i Státní 
fond kinematografie. 
„Činnost filmové kanceláře vhod-
ně doplňuje záměry Zlínského 
kraje. Proto jsme se rozhodli 
podpořit její aktivity ve stejném 
rozsahu, jako tomu bylo v loň-
ském roce,“ říká hejtman Jiří 
Čunek. „Máme za sebou také 
historicky první výzvu nového 
dotačního programu na podporu 
audiovizuální tvorby. Filmaři tedy 
nemůžou být na pochybách, že 
to s návratem na mapu filmové-
ho průmyslu myslíme vážně,“ do-
dává hejtman.
Filmaře i regionální filmovou kan-
celář letos finančně podpoří také 
statutární město Zlín. „Kromě 
toho, že se naše město zapojilo 
do projektu Filmová obec, zalo-
žilo také vlastní Filmový fond. 
Letos z něj hodláme podpořit 
vznik scénářů, které mají vazbu 
na Zlín,“ popisuje Jiří Korec, ná-
městek primátora za oblast kul-
tury. [mh]



13� �Magazín�Zlín�4/2018informace

Seriál odbory: Kde pomohou 
s investicemi  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Servisní odbor, který poskytuje 
odborné rady a činnosti ostatním 
odborům zlínského magistrátu. 
Tak by se dal charakterizovat 
Odbor realizace investičních akcí 
(ORIA), jehož vedoucím je Leopold 
Bednařík. V praxi to znamená, 
že když nějaký odbor připravuje 
investici ve svém oboru, nechá 
si projekt na tuto investici včet-
ně realizace zajistit právě od od-
borníků z ORIA. Například nově 
rekonstruovaná bývalá knihovna, 
nyní Zlínský klub 204, spadá do 
správy Odboru kultury a památko-
vé péče. Projekt na rekonstrukci, 
veškeré stavebně technické zále-
žitosti a také následný dohled nad 
pracemi, to však již nespadá pod 
úředníky Odboru kultury, ale zajis-
tí to pro ně právě lidé z ORIA. Zde 
pracuje devět úředníků, kteří mají 
povětšinou vzdělání ve stavebním 
či technickém oboru.
„Jedinou výjimkou jsou kolegové 
z Odboru koncepce a realizace 
dopravních staveb, kde si zejmé-
na své akce zpracovávají a do-
zorují sami. S některými projekty 
typu Rekonstrukce ul. Zámecké, 
Štípa však kolegům také vypomá-
háme,“ prozradil Leopold Bedna-
řík, který pracuje na zlínské radni-
ci sedm let.
Odbor realizace investičních akcí 
musí zajistit celý průběh dané 
stavby od výběru projektanta, 
zpracování projektu, vyřízení sta-
vebního povolení a s tím spojené 
legislativy, výběr dodavatele až po 
stavební dozor a také následný 
dohled pro případ reklamace. Pro 
výkon práce je u všech zaměst-
nanců odboru nezbytná znalost 
potřebných zákonů a sledování je-
jich změn (stavební zákon, zákon 
o zadávání veřejných zakázek aj.), 
stejně jako znalost potřebných 
norem.
Neméně důležitá je úzká spolu-
práce s oddělením koordinace 
projektů při čerpání dotací ať 
ze státního rozpočtu nebo ev-
ropských fondů, tzn. pomoc při 
přípravě žádostí, zajištění potřeb-

ných podkladů při zpracování roz-
počtů dle požadavků poskytovate-
lů a následně zajištění dodržování 
dotačních podmínek a poskytnutí 
součinnosti při monitoringu po 
dobu udržitelnosti projektu a při 
následných kontrolách dotačních 
orgánů.
Odbor je rozdělen na dvě oddě-
lení. Jsou to oddělení přípravy 
a oddělení realizace. Jak už název 
napovídá, oddělení přípravy se 
věnuje činnostem, které je nut-
né provést ještě před zahájením 
samotné stavební činnosti. Je to 
především příprava projektu a ná-
sledná spolupráce s oddělením 
veřejných zakázek při vysoutě-
žení dodavatelů. Následně pak 
akci převezme oddělení realizace, 
které dohlíží na průběh stavby 
a vykonává či zajišťuje dozorovou 
a kontrolní činnost. Po dokon-
čení daný objekt předá odboru 
zodpovědnému za jeho správu. 
V případě dětského hřiště napří-
klad do správy Odboru městské 
zeleně. I po ukončení akce však 
pracovníci ORIA po celou záruční 
dobu monitorují a řeší případné 
nároky reklamačního řízení. V loň-
ském roce tak pracovníci ORIA 
připravili a zrealizovali stavby či 
stavební akce za přibližně 140 
milionů korun. „Mezi tyto loňské 
investice patří například moder-
nizace Stadionu mládeže, opravy 
a rekonstrukce bytového fondu, 
rekonstrukce hřiště na ulici Okruž-
ní nebo Památníku obětem II. svě-
tové války, kanalizace Klečůvka 
a mnoho dalšího,“ prozradil Leo-
pold Bednařík.
Také letos nebude investic do 
městského majetku právě málo. 
Odbor realizace investičních akcí 
pracuje na projektech, jako jsou 
rekonstrukce ulice Zámecké ve 
Štípě, vybudování kanalizace 
Velíková, dokončení přestavby 
Památníku Tomáše Bati nebo pří-
pravě rozšíření kanalizace v Ma-
lenovicích. Finišují také přípravy 
přeměny tržiště Pod Kaštany 
a dalších ploch.  Lukáš Fabián

Některá místa mají omezení. O parčíku za divadlem rozhoduje soud. / foto: fab

Projekt „Tvoříme Zlín“:  
Pozor na zvláštnosti a omezení� � � � 
Tvoříme Zlín. To je název projektu, 
v jehož rámci si mohou Zlíňané 
sami navrhnout a odhlasovat re-
alizaci svých nápadů. Nyní běží 
období, ve kterém mohou lidé své 
nápady navrhovat. Po posouzení 
jejich proveditelnosti a rozpraco-
vání se pak bude o finálních pro-
jektech mezi veřejností hlasovat. 
Ne každá lokalita je však pro tento 
projekt vhodná a ne každý záměr 
lze realizovat v přislíbeném čase.
„U některých lokalit nemůžeme 
zaručit, že mohou být nápady 
realizované v plném rozsahu už 
v příštím roce. Výraznou proměnu 
některých míst chystá totiž také 
samotné město, a tak by některé 
nápady lidí mohly být v nesouladu 
se záměrem autorů návrhů, nebo 
by lidé mohli navrhovat úpravu, 
se kterou se již stejně počítá. 
Jednalo by se tak pro navrhova-
tele o zbytečnou práci,“ vysvětlila 
Kamila Gamalová, koordinátorka 
projektu Tvoříme Zlín. Typickým 
příkladem je prostor po torzu. 
O kompletním osudu a vzhledu 
této momentálně nejcennější 
rozvojové plochy ve Zlíně rozhod-
ne až vedení města, které vzejde 
z podzimních komunálních voleb. 
Není tedy možné přislíbit na této 
ploše realizaci nápadu již v rámci 
tohoto ročníku projektu.
Lokality s výhradami či omeze-
ním a zdůvodnění
Parčík za divadlem: Kvůli probí-
hajícímu soudnímu sporu nelze 
až do pravomocného rozhodnutí 
soudu tuto lokalitu výrazně mě-
nit. Nápady však mohou sloužit 
jako tipy do dalších let. Park Ko-
menského: Kompletní a finální re-
konstrukce parku se uskutečnila 
v letech 2013-14. Park je ve velmi 
intenzivním režimu údržby. Vzhled 
parku navíc vzešel z architektonic-

ké soutěže, která má přísná pra-
vidla a například tak neumožňuje 
dodatečné úpravy bez souhlasu 
autora návrhu. Sad Svobody: 
Jedná se o lokalitu v přísném 
památkovém režimu pod dohle-
dem NPÚ Kroměříž. Jsou zde 
nejasné majetkové vztahy a ve 
střednědobém horizontu projde 
park kompletní rekonstrukcí, kte-
rá naváže na revitalizaci tržiště 
Pod Kaštany. Nápady by tak ne-
šlo realizovat ihned v plné míře. 
Gahurův prospekt: Kompletní 
rekonstrukce spodní části Gahu-
rova prospektu proběhla v letech 
2013-14. Především horní část 
průhledu je pak v přísném pa-
mátkovém režimu pod dohledem 
NPÚ. Letos se zde také ve spolu-
práci s NPÚ Kroměříž uskuteční 
velká obnova zeleně. Spodní část 
prospektu navíc také vzešla z ar-
chitektonické soutěže, která ne-
umožňuje dodatečné úpravy bez 
souhlasu autora návrhu. Torzo 
Jižní Svahy: Od podzimu 2017 
probíhá revitalizace prostoru po 
objektu torza pro dočasné užívá-
ní. Ta spočívá v založení trávníků 
a úpravě porostu. Cca v červnu 
by mohl být areál přístupný veřej-
nosti. V roce 2019 padne finální 
rozhodnutí o využití plochy. Nápa-
dy tak lze přijímat jako tipy, nelze 
však zaručit realizaci již v dalším 
roce. Jižní Svahy (prostor za 1. 
segmentem): Tato plocha je již 
připravena k proměně, která se 
uskuteční od dubna do září. První 
přípravné práce se již uskutečni-
ly. Jižní Svahy (plánovaný vodní 
biotop – kráter): Počítá se s vybu-
dováním vodního biotopu, který 
naváže na Centrální park Jižní 
Svahy. Letos se uskuteční pro-
jektové práce. Nápady na lokalitu 
lze přijímat jako tipy.  [red]

Zákaznické centrum E.ON rozšířilo 
svou provozní dobu� � � � � � � � � � � � � � 
Společnost E.ON Energie provo-
zuje v Otrokovicích pro zákazníky 
Kontaktní centrum. Toto centrum 
nyní oznamuje zákazníkům, že 
rozšířilo otevírací dobu. Zatímco 
dosud bylo možné vyřizovat zde 
záležitosti jen ve středu, nyní je to 
kromě středy možné i v pondělí a 
v pátek. 

„I nadále si zde budou moci lidé 
vyřídit například změnu doda-
vatele, přepis odběrného místa 
na/z jiného zákazníka, změny ve 
smlouvách, nebo třeba pomoc 
s připojením nových odběrných 
míst,“ poznamenal Michal Ja-
keš, který zastupuje společnost 
E.ON Energie.  [red]



Magazín Zlín 4/2018  14

MV TEAM UTB Zlín 
zazářil v Belgii
Závodníci MV TEAM Univerzity Tomá-
še Bati Zlín se pod vedením trenérky 
Moniky Váňové zúčastnili meziná-
rodních závodů ve sportovním aero-
biku FISAF v Belgii. Všichni účastníci 
si z Belgie dovezli medaili a nejvíce 
barvy zlata.
Do Belgie odjelo 11 mladých spor-
tovců. Sešla se zde mezinárodní 
porota, složená z rozhodčích, kteří 
budou rozhodovat i na evropském 
a světovém šampionátu. Velkým 
zážitkem a inspirací bylo závodit na 
jedné ploše s úřadující mistryní svě-
ta v závodním aerobiku v kategorii 
dospělých Lisou Van Brande z Bel-
gie a vicemistryní světa ve stejné 
kategorii Adélou Citovou z České 
republiky.
Zlatou medaili si z belgického šam-
pionátu v kategorii jednotlivců do-
vezla juniorka (14-16 let) Vanda 
Šimková, dále junior Jáchym Hanák, 
kadetka (11-13 let) Veronika No-
váková a v kategorii 8-10 let Bára 
Kostelecká. Vanda si opět mohla 
poměřit síly s mnohými účastnicemi 
z loňského mistroství světa. Benja-
mínky ve své kategorii byli Jáchym 
Hanák, Veronika Nováková a Bára 
Kostelecká, kteří však na belgickém 
mistrovství prokázali svoji připrave-
nost pro účast ve vyšší věkové kate-
gorii. V kategorii týmů (trií) si odvezlo 
zlato juniorské trio ve složení Vanda 
Šimková, Erika Ševců a Anička Mac-
ková, a také kadetské trio ve složení 
Alena Březinová, Veronika Nováková 
a Zuzana Němcová.
Stříbrnou medaili získala v kategorii 
jednotlivců kadetka Zuzana Němco-
vá a kadetské trio Sofie Šimková, Te-
reza Sečkařová a Karolína Knedlová.
Bronz nakonec v silné konkurenci 
v kategorii jednotlivců urvala Tereza 
Sečkařová, která na mezinárodních 
závodech startovala poprvé.
Účast na belgickém šampionátu 
byla první prověrkou závodníků a do-
padla na jedničku.  [mva]

Výstavu CZECH DRIVE čeká druhý ročník � � � � � � � � � � �

Po loňské premiéře se i letos 
dočká Zlín automobilové výsta-
vy CZECH DRIVE. Bude se konat 
v sobotu 14. dubna 2018 na ná-
městí Míru, v sadu Svobody v okolí 
zlínského zámku a nově se pro-
gram rozšíří také na parkoviště 
na Gahurově ulici. Za výstavou 
CZECH DRIVE stojí pořadatelský 
tým Barum Czech Rally Zlín, který 
zve všechny příznivce motorismu 
na přehlídku historických i nejmo-
dernějších automobilů, závodních 
speciálů, motocyklů a mnoho dal-
ších zajímavých exponátů.
„Loňský premiérový ročník CZECH 
DRIVE přilákal několik tisíc lidí 

a ukázalo se, že tato akce má svůj 
potenciál. I letos se budeme snažit 
uspořádat program tak, aby si na 
své přišlo co nejširší spektrum lidí. 
Velký ohlas měly u široké veřejnos-
ti praktické ukázky záchranných 
složek, které se opět chystají na 
náměstí Míru. Sad Svobody opět 
obsadí všechny možné automobily 
i motocykly, chystáme jak histo-
rické veterány, tak závodní vozy 
z rally, okruhů či vytrvalostních 
maratonů typu Dakar. V parku 
bude probíhat také bohatý zábav-
ný a kulturní program. Zabaví se 
tedy celá rodina,“ řekl Miloslav 
Regner, ředitel CZECH DRIVE. 

Fanoušci automobilů a motocyklů 
prožijí v půlce dubna v centru Zlí-
na neopakovatelné zážitky. „V ce-
lodenním doprovodném programu 
na náměstí Míru připravujeme 
také soutěže o hodnotné ceny 
a oblíbenou dětskou zónu, která 
zabaví nejmenší děti po celý den. 
Ta měla úspěch již dříve v rámci 
Barum rally i premiérového roč-
níku CZECH DRIVE a setkala se 
s velkým zájmem. Návštěvníci 
výstavy včetně dětí se rozhodně 
nebudou nudit a je na co se těšit,“ 
uvedl Miloslav Regner.
CZECH DRIVE nabízí návštěvní-
kům jedinečnou možnost zhléd-
nutí příjemného programu nejen 
pro muže, ale hlavně pro celé ro-
diny s dětmi, a to přímo v Baťově 
městě. „CZECH DRIVE sice čeká 
již druhý ročník, stále jsme ale 
teprve na počátku toho, aby se 
z této výstavy stala dlouhotrvající 
tradice. Ale jsme optimisté. První 
ročník zaujal řadu návštěvníků, 
letos výstavu čeká nové rozšíření, 
takže i letos si lidé z této výstavy 
odnesou řadu pěkných zážitků. 
Tímto tedy zveme všechny fanouš-
ky a příznivce motorismu. Výsta-
va bude otevřena pro veřejnost 
v sobotu 14. dubna od 10.00 do 
18.00,“ upřesnil Jan Regner, zá-
stupce ředitele Czech Drive.
Bližší informace k CZECH DRIVE 
na oficiální internetové adrese 
www.czechdrive.com.  [jh]

První Češka přeplavala Cookovu úžinu. � � � � � � � � � � � �
Abhejali Bernardová ze zlínské-
ho Sri Chinmoy Marathon Teamu 
přeplavala Cookovu úžinu na No-
vém Zélandu. To znamená, že je 
prvním Čechem, 10. člověkem na 
světě, čtvrtou ženou a prvním su-
chozemcem, kterému se podařilo 
úspěšně zvládnout výzvu Oceans 
Seven, což je ekvivalent Koruny 
planety, nejvyšších vrcholů na sed-
mi kontinentech. Jedná se o sedm 
vybraných obtížných dálkových 
přeplaveb po celém světě.
Přeplavba Cookovy úžiny jí trva-
la 13 hodin, devět minut a 48 
vteřin – mnohem déle, než se 
předpokládalo, kvůli velmi silným 
protiproudům, silnému větru a 
mořské nemoci. Více než tři ho-
diny plavala na místě, neobvyklý 
východní proud ji dokonce táhnul 
zpět k severnímu ostrovu a pilot ji 
chtěl vytáhnout z vody. „Podmínky 
vůbec nebyly ideální, pilot, který 
eskortoval plavce úplně poprvé, 
navrhoval, abychom počkali na 
jiný den. Vítr byl už na začátku tak 
silný, že se dělaly bílé hřebeny, a 
předpověď se dále zhoršovala.  

Kdyby to byla moje první plavba, 
rozhodně bych si na ni netroufla. 
Byl to boj o každé nadechnutí se, 
jak se mnou vlny házely, ale jinak 
jsem neměla žádný zcela pádný 
důvod skončit,“ svěřila se plavky-
ně.  Abhejali Bernardová již před-
tím přeplavala kanál La Manche, 

kanál Catalina (USA), Kai’wi kanál 
(Havaj), úžinu Gibraltar (mezi Špa-
nělskem a Marokem), Cugarský 
průliv (Japonsko) a Severní kanál. 
Je také zatím jedinou českou dr-
žitelkou Trojkoruny dálkového pla-
vání (La Manche, Catalina, okolo 
Manhattanu).   [ab]

Výstava CZECH DRIVE si rychle našla své fanoušky. / foto: CZECH DRIVE

Úspěšná plavkyně při občerstvovací pauze. / foto: AB

MV TEAM UTB Zlín. / foto: archiv

sport



OSOBNÍ ODBĚR

ZDARMA

Nakupte na eshop.eta.
cz

a vyzvedněte na prodejně

VYSAVAČK VYZKOUŠENÍ NA PRODEJNĚ

Kompletní nabídka výrobků a náhradních dílů ETA

Splátky i bez navýšení na vybrané výrobky 

Prodlužka záruky 3, 5, 10 let

Odborně proškolený personál

AIRIS zvlhčovač 
vzduchu

DÁREK
v hodnotě 999 Kč +

ZNAČKOVÁ PRODEJNA ETA
OC ČEPKOV ZLÍN

PRO ČISTÝ DOMOV 
BEZ ALERGIÍ

VODNÍ SÍLA

Cena:
6 999 Kč



Tel.: 731991222, 731403496 | www.machalareality.cz

•   Bezpečný prodej, koupě a pronájem nemovitostí

•     Provize 3 %

•   Kompletní právní servis včetně specifi ckých řešení

•    Bezplatné konzultace

•     Zodpovědný a profesionální přístup

Reality Vaší lokality

ČÍNSKÝ NÁRODNÍ 
CIRKUS

N E J L E P Š Í  S V Ě T O V Á  A K R O B A T I C K Á  S H O W

WWW.CINSKY-NARODNI-CIRKUS.CZ

 21. 1. 2019 ZLÍN
Sportovní hala EuronicsSportovní hala Euronics

VSTUPENKY V SÍTI

30 ŠPIČKOVÝCH ČÍNSKÝCH ARTISTŮ

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



ZKOLAUDOVÁNO

29

28

27

26

25

24

23

22

21

3

5

10

9

8

7

6

11

12

R

R
P

- volný
Legenda:

- prodaný
- rezervovaný

V

www.fokusoptik.cz

S TÍMTO KUPONEM

30 %
Sleva

na kompletní dioptrické brýle!

Kupon platí  od 26. 3. do 21. 4. 2018 pouze ve výše zmíněné pobočce FOKUS optik. 
Ostatní slevy se nesčítají. Sleva platí při zakoupení kompletní brýlové zakázky 
(dioptrická obruba + dioptrická skla).

MĚŘÍME ZRAK!
FOKUS optik a.s., Náměstí Míru 2/488, 760 01 - Zlín
Po-Pá 9-18 hodin, So 9-12 hodin

Fokus-2018-kupon-30-Zlin-92x136mm-TISK.pdf   1   15.03.2018   11:26:44



NÁSTUPNÍ
BONUS KE 

MZDĚ
až 45 000KČ

platí pouze pro vybrané pozice, bližší informace na 
www.tajmac-zps.cz v sekci kariéra

neplatí pro zaměstnance celé skupiny Tajmac

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
Byt 1+1 Družstevní, Zlín
5. patro, 32 m2, s kuchyňskou linkou 
s vestavěnými spotřebiči a skříní, 
lodžie, sklep

Připravujeme k prodeji

• byt 3+1, Tř. T. Bati, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci

• byt 1+1, Podhoří, Zlín
po kompletní rekonstrukcii

• 3+1 Na Honech II., Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 

• 3+1 Česká, Zlín, 
po kompletní rekonstrukci 



19� �Magazín�Zlín�4/2018

Jaroslav Kneisl: Zlín mě baví, má 
zcela specifickou atmosféru  � � � � � � 
„Zlín mě baví. Mám rád zdejší ar-
chitekturu a živost. Mám radost, 
jak se v posledních letech Zlín ur-
banisticky osvěžuje a postupně se 
zlidšťují veřejná prostranství,“ říká 
v rozhovoru pro Magazín Zlín Ja-
roslav Kneisl, hudebník, etnograf, 
pedagog a organizátor mezinárod-
ního festivalu cimbálu.
Já jsem vás potkal na besedě, 
kterou jste moderoval ve zlín-
ském zámku s naším společným 
přítelem fotografem Jindřichem 
Štreitem. Pak jste uváděl tře-
ba předávání ceny Pro Amicis 
Musae. Vyučujete na několika 
ZUŠ hru na cimbál, sám aktivně 
hrajete, publikujete. Co z toho 
vás živí a co děláte nejraději?
Ano, setkání s panem Štreitem 
bylo pro mě výjimečné. Mám to ob-
rovské štěstí, že můžu být do velké 
míry pánem svého času a svých 
aktivit. Samozřejmě v rámci pra-
covních povinností, smluv a také 
finančních příjmů. Na kterých jsme 
prostě všichni závislí. Když mám 
někde uvést své povolání, tak se 
definuji jako pedagog a muzikant. 
Případně ještě etnolog. Všechny 
mé činnosti se navzájem propojují 
a také jsem jejich prostřednictvím 
neustále utvářen. Kdybych vám 
měl odpovědět jako zaměstnanci 
finančního úřadu, tak výuka na 
základních uměleckých školách je 
mým hlavním zaměstnáním. Aktiv-
ní muzicírování je občas vedlejším 
příjmem a také velkým koníčkem. 
To ostatní, jako je organizování 
a moderování různých programů 
a setkání, stejně jako občasné 
publikování, je pro mne zhmot-
nění jakési potřeby splnit svou 
povinnost vůči společnosti. Jsem 
přesvědčen, že člověk je tvor spo-
lečenský, a proto by měl být každý 
pro své okolí přínosem. Zapojit se 
dle svých schopností a možností 
do veřejného života. Prostě ne-
stačí se jen vézt na vlně a nepři-
ložit ruku k dílu. Nicméně bych 
zase lhal, kdybych tvrdil, že jsem 
o svém konání a jeho smyslu vždy 
přesvědčený. Spíše naopak. Ale to 
už je asi takový proces. A co z toho 
dělám nejraději? Pokud něco dě-
lám, tak do toho musím být zapá-
lený. Jinak to pro mě nemá smysl.
Dobrá, ale i váš „územní“ záběr 
je hodně široký. Vyučujete až ve 
Frenštátě, ale také ve Zlíně. Dá 
se to všechno vůbec stihnout?
Vyučuji na Základních uměleckých 
školách ve Frenštátě pod Radhoš-
těm, Zlíně a v Brně. Bydlím a jsem 
územně oddaný valašským Athé-
nám, tedy městu Valašské Meziří-

čí. Tato prostorová rozvětvenost je 
důsledkem několika faktů. Všude 
vyučuji pouze hru na cimbál, tak-
že cimbalistů je v každé škole jen 
několik. Ačkoliv obliba tohoto ná-
stroje stoupá, tak nikdy nebude 
rozšířený jako třeba flétna, kytara 
nebo klavír. Vzdálenosti jsou re-
lativní. Pokud někdo jezdí z jed-
noho na druhý konec Prahy třeba 
hodinu, tak tolik potřebuji já na 
cestu do Zlína. Takže je to spíše 
o zvyku. A na cesty jsem už zvyk-
lý. Velice mě baví možnost střídat 
pracovní prostředí a kolektivy. Ka-
ždá škola je rozdílná a každá mě 
nějak formuje. Je pro mě velice 
občerstvující nasávat rozdílnou 
atmosféru každého města. Pokud 
to jde, tak chci mít přehled o kul-
turních a společenských akcích. 
Být takříkajíc v obraze. Tento pra-
covní styl je výbornou prevencí 
proti jednotvárnosti a rutině, která 
je mnohdy hlavním důvodem k vy-
hoření a sklouznutí ke stereotypu. 
A vyhořelý kantor může nadělat 
obrovské škody.
Je rozdíl mezi zlínskými dětmi 
a dětmi na vesnicích? Zuzka Lap-
číková dává přednost těm ven-
kovským.
Rozhodně bych si nedovolil takto 
dělit své žáky. Základní umělecké 
školství je naší obrovskou spole-
čenskou devízou. Pokud si uvě-
domíme, že děti mají v hudebním 
oboru už od raného dětství mož-
nost individuální práce s peda-
gogem, tak je to pro ně zásadně 
ovlivňujícím faktorem. Nejedná se 
pouze o primární cíle práce, kte-
rými jsou výuka hry na hudební 
nástroj. Mezi kantorem a žákem 
postupně vzniká zcela unikátní 
tvůrčí vztah. Každý je jedinečným 
a je třeba k němu takto přistupo-
vat. Navíc toto několikaleté stu-
dium je procesem růstu. Nejen 
hudebního, ale také osobnostní-
ho, společenského a estetického. 
Jsem přesvědčený, že pokud žák 
absolvuje několik let hodinu tako-
vého individuálního přístupu, tak 
to ovlivní i jeho další životní cesty. 
Ačkoliv se třeba vůbec nebudou 
týkat hudby.
Ve Zlíně jsou sice velmi úspěš-
né folklorní soubory, ale není to 
historicky trochu dovoz? Baťův 
ředitel Čipera kdysi řekl: „Zlín 
je americké město. Folklor sem 
nepatří.“
Zlín je naopak unikátní město na 
pomezí tří etnografických regio-
nů. Potkávají se tu vlivy Slovácka, 
Hané a Valašska. Vše ovlivněno ur-
bánní kulturou. Samozřejmě dnes 

se ve Zlíně potkáváme spíše s fol-
klorním hnutím. Taneční soubory 
prezentují tedy spíše scénické, 
a do velké míry stylizované lidové 
umění. Jedná se spíše o folklori-
smus. Ovšem folklor je označení 
pro hudební, taneční a slovesné 
projevy určité skupiny obyvatel-
stva. Může to být klidně městský 
folklor a výzkum městské kultury. 
V tomto směru je Zlín zajímavým 
prostředím a díky specifickému 
sociologickému vývoji města také 
unikátním studijním prostředím. 
Určitě by stálo za to se tímto po-
hledem zabývat hlouběji.

Naštěstí ve Zlíně je hudební kul-
tura velmi rozmanitá. Příkladem 
je třeba Zelenáčova šopa. Znáte 
i jiné zlínské žánry než jenom fol-
klor?
Zelenáčova šopa je legendární 
prostor zlínské scény. Snažím se 
mít přehled, ale nemůžu tvrdit, 
že jsem znalcem místní hudební 
avantgardy.

Jak vidíte nás Zlíňáky? Jak vidíte 
město Zlín?
Ve Zlíně nemám jenom žáky a je-
jich rodiče, ale především celou 
řadu přátel. Zlín mě baví. Mám 
rád zdejší architekturu a živost. 
Mám radost, jak se v posledních 
letech Zlín urbanisticky osvěžuje 
a postupně se zlidšťují veřejná 
prostranství. Určitě si zaslouží 
pochvalu vedení města, ale pře-
devším organizace, bez kterých by 
Zlín prostě nebyl, jakým je. Ať už 
se jedná o velké instituce, kterými 
jsou Městské divadlo, Filharmo-
nie Bohuslava Martinů, galerie, 
muzeum. Ale jsem rád také za 
další prostory, které žijí z nadšení 
lidí. Zlínský zámek, už zmíněná 
Zelenáčova šopa a další kluby. 
Specifickou atmosféru městu 
dodá zcela jistě Univerzita Tomáše 
Bati a její studenti. Zlín je prostě 
svébytné a specifické město, které 
má nezaměnitelnou atmosféru.

Jste ředitelem Festivalu cimbálu 
ve Valašském Meziříčí. Můžete 
nám festival přiblížit?
Cimbál je úžasným nástrojem, 
který má široké hudební uplat-
nění. V našem prostředí je samo-
zřejmě již neodmyslitelně spojený 
s lidovou muzikou, ale stejně dob-
ře lze využít jeho zvukomalebné 
možnosti v hudbě jazzové nebo 
umělecké. Ve svém hudebním 
vedení jsem měl dvě obrovská 
štěstí. Zaprvé jsem byl od dětství 
veden ve hře na cimbál přední 
odbornicí oboru, paní Růženou 
Děckou, a za další mě otec ve 
chvílích mého odporu a nechu-
ti se dále hudebně vzdělávat 
u cimbálu přidržel. Nyní je cimbál 
neodmyslitelnou součástí mého 
života. A je jím také Mezinárodní 
festival cimbálu, který se koná 
již přes dvacet let jako bienále 
ve Valašském Meziříčí. Jedná se 
o několikadenní oslavu tohoto in-
spirativního nástroje, která svým 
rozsahem nemá v Evropě obdoby. 
Akce má dva hlavní dramaturgic-
ké proudy. Jedním je pestrý kon-
certní program, který si klade za 
cíl představit cimbál jako nástroj 
využívaný napříč hudebními žán-
ry. Dalším pilířem festivalové kon-
cepce je interpretační soutěž. Ta 
má vysokou uměleckou úroveň 
a zcela jistě pomohla k výrazné-
mu technickému i uměleckému 
růstu cimbálové hry v posledních 
dvaceti letech.
Co vaše plány do budoucna? Mo-
derování, publicistika, učitelová-
ní, vlastní hraní, hudební tvorba, 
a co všechno ještě?
Přiznám se, že žiju především sou-
časností a blízkou budoucností. 
Pořád se něco děje, pořád se blíží 
termíny, které nezvládám, a po-
řád je potřeba někde přiložit ruku 
k dílu. Nechávám osudu, náhodě 
nebo chcete-li Jsoucnosti, co a jak 
se vyvine.
 Jiří Severin

Cimbál je pro Jaroslava Kneisla neodmyslitelnou součástí života. / foto: archiv 

rozhovor



20 Magazín Zlín 4/2018  kultura, volný čas

Zamilovaný Shakespeare: 
Divadelní vyznání lásky � � � � � � � � � � 
Hned několika Oscary byl v době 
svého vzniku oceněn slavný film 
Zamilovaný Shakespeare. A jeho 
divadelní adaptace z pera Mar-
ca Normana, zlínského rodáka 
Toma Stopparda a Lee Halla 
v londýnském West Endu nezů-
stala s úspěchem pozadu. Není 
divu – příběh velké lásky se tu 
proplétá nejen se životem nej-
slavnějšího dramatika všech 
dob, ale také se vznikem nej-
slavnějšího příběhu lásky – Sha-
kespearova Romea a Julie. Pří-
běh z divadelního zákulisí navíc 
koření humor i živoucí prostředí 
alžbětinské Anglie a činí z něj 
skutečně šťavnatou divadelní 
lahůdku. A nad tím vším stojí hlu-
boké vyznání Shakespearovi, di-
vadlu a lásce samé. V Městském 

divadle Zlín bude mít v režii Ja-
kuba Nvoty premiéru 28. dubna 
v 19.00.
„Zamilovanost – to je stav virózy 
podivně heroické i komické zá-
roveň. Najednou jsme nemocní 
tak, že máme křídla a umíme 
létat a nevadí nám, že se zavře-
nýma očima narážíme do kostel-
ních věží. Jako zamilovaní jsme 
okolí k smíchu, k pláči, může 
nám závidět, jsme dojemní - pro-
tože láska v nás je ještě ve stavu 
euforie, kdy skutečně cítíme, že 
žijeme. Je pěkné znovu zjistit, že 
jsme tkaní z látky našich snů,“ 
říká režisér, kterého zlínské pu-
blikum dobře zná. V minulosti 
s herci nastudoval například di-
vácké hity Sluha dvou pánů nebo 
Splašené nůžky.

Hrají Vojtěch Johaník, Kateřina 
Liďáková, Zdeněk Lambor, Ra-
dovan Král, Romana Julinová, 
Marek Příkazký, Luděk Randár, 

Jak Leflík, Gustav Řezníček, Ra-
doslav Šopík, Tamara Kotrbová, 
Rostislav Marek, Matěj Štrunc, 
Pavel Vacek a další.  [red]

Patronem Setkání Stretnutie je 
mim Vizváry  � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Zlínský divadelní svátek se blí-
ží! Ve dnech 14.–19. května se 
v Městském divadle Zlín uskuteč-
ní 23. ročník česko-slovenského 
divadelního festivalu Setkání 
Stretnutie. Vstupenky budou 
v prodeji už od začátku dubna.
Patronem letošního ročníku je 
Radim Vizváry, známý český 
mim, performer, režisér, pedagog 
a choreograf. Patří mezi jedny 
z nejvýraznějších mezinárodně 
uznávaných osobností součas-
ného mimického divadla v Evro-
pě. Do Zlína přijede s inscenací 
Sólo, za kterou získal prestižní 
Cenu Thálie, a festival s ní zahájí. 
Diváci ho uvidí také v inscenaci 
Pejprbój.
Dalšími zajímavými hosty budou 
Slovácké divadlo Uherské Hradi-

ště s novinkou Přes ploty, Sloven-
ské komorné divadlo Martin s in-
scenací Vojna nemá ženskú tvár, 
Cirk La Putyka s novocirkusovou 
básní Up End Down nebo Národní 
divadlo Brno s dramatem U Ko-
čičí bažiny – v něm diváci uvidí 
i zlínské herce Helenu Čermáko-
vou, Hanu Tomáš Briešťanskou 
a Tomáše Davida.
Poprvé vyrostou dvě festivalová 
šapitó. První bude v parku za di-
vadlem a konat se v něm budou 
koncerty (Franc Alpa, Brajgel,  
Fresh Minute, Tančírek), druhé 
divadelníci postaví v parku před 
vilou Tomáše Bati, aby se v něm 
odehrála ďábelská podívaná 
Majster a Margaréta v podání 
divadla Teatro Tatro. Doprovodný 
program bude zdarma.  [red]

Premiéra se uskuteční 28. dubna. / foto: MDZ

Radim Vizváry s hrou oceněnou Cenou Thálie. / foto: MDZ

Prohlídky zámku Lešná  � � � � � � � � 
Magistrát města Zlína zve v květ-
nu a v září 2018 na speciální 
prohlídky zámku Lešná, který je 
součástí zlínské zoologické za-
hrady. V rámci těchto prohlídek 
zaplatí návštěvníci pouze vstup-
né do zámku, bez vstupného 
do zoo. Jarní termíny jsou 15. 
a 22. května, rezervace je možná 
do 7. května. Podzimní termíny 
jsou 11. a 18. září, rezervace je 
možná do 3. září, prohlídky jsou 
vždy v úterý. Sraz na speciální 
prohlídky je v čase 15.30, u hlav-
ní brány do zoo. Rezervace na 
tel. 577 630 273 nebo e-mailem 
nikolajurigova@zlin.eu, v případě 
rezervace e-mailem uveďte vždy 
telefonní kontakt.
Romantickou stavbu s řadou vě-
žiček a ozdobných prvků nechal 
na konci devatenáctého století 
(1887–1893) postavit hrabě 

František Josef Seilern. Návštěv-
níci obdivují krásné řemeslné 
zpracování dřevěného obložení 
na stěnách a stropech a přepy-
chově vybavený interiér. V zámku 
bylo ústřední topení a elektřina. 
Nechyběl vodovod s teplou a stu-
denou vodou, domácí telefon, 
prostorné koupelny a splachovací 
toalety.
Zámek je dílem architektů Joha-
na Micka a Viktora Siedka, kteří 
zvolili historizující sloh. Objevují 
se zde prvky novogotiky, novore-
nesance a novobaroka. Na přelo-
mu devatenáctého a dvacátého 
století byl lešenský areál dotvořen 
do podoby jedinečného architek-
tonického a přírodního celku.
V roce 1929 Josef K. Seilern za-
ložil na Lešné zoo. Během války 
byla zoo uzavřena a v roce 1948 
opět otevřena.  [red]

Zámek nabízel přepychové bydlení. / foto: archiv



21� �Magazín�Zlín�4/2018kultura, volný čas

Propukne festival Jeden svět, 
téma: Aktualizace systému� � � � � � 
Asociace DICE představí již potře-
tí festival dokumentárních filmů 
o lidských právech Jeden svět. 
Akce bude probíhat ve dnech  
3. až 6. dubna v prostorách Gol-
den Apple Cinema ve Zlatém 
Jablku.
Po dobu čtyř promítacích dní 
mají diváci možnost zhlédnout 
šest dokumentárních filmů. Po 
každé projekci bude vyhrazen 
prostor pro diskuzi a případné 
otázky na dané téma s řečníky 
z oboru. Celým festivalem se po-
nese téma Aktualizace systému. 
Žijeme v době, kdy jedním z hlav-
ních problémů světa je mediální 
manipulace a existence dezinfor-
mací. Na každého člověka jsou 
tak kladeny vysoké nároky při 
rozlišování pravdy a nepravdy. 
Toto téma má poukázat na to, že 
nejen počítačové systémy totiž 
potřebují čas na zpracování dat 
a aktualizaci sebe sama.
V rámci festivalu budou také 
probíhat doprovodné akce. Prv-

ní akce se uskutečnila v pondělí 
26. 2. v baru Nový svět, kde se 
v rámci projektu Promítej iTy! 
pouštěl snímek 10 miliard – co 
máte doma na talíři pojedná-
vající o ožehavých tématech 
produkce potravin a způsobech 
zemědělství. Samozřejmě nechy-
běl prostor pro diskuzi. Další akcí 
bude již tradiční ParkArt v parku 
Komenského na konci března.
Festival Jeden svět je tu pro ka-
ždého, proto se snaží zpřístupnit 
projekce co největšímu počtu 
lidí, bez ohledu na věk, postiže-
ní či jiný mateřský jazyk. Letos 
uvede film Azurová s titulky pro 
neslyšící. Pro zpestření festivalu 
bude připravena Virtuální realita, 
pomocí které si budou návštěvní-
ci moci vyzkoušet iluzi fiktivního 
světa na vlastní kůži.
Hlavním pořadatelem je orga-
nizace Člověk v tísni, která fes-
tival Jeden svět pořádá již 20. 
rokem. Aktuality lze sledovat na  
www.jedensvet.cz/zlin.  [jsn]

Zlín podpoří vznik scénářů � � � � � � �
Částkou rovného milionu korun 
podpoří město Zlín vznik scéná-
řů, které čerpají z historie nebo 
současnosti města. Správní rada 
Filmového fondu města Zlína již 
vyhlásila historicky první výzvu 
na přidělení těchto dotací. Zá-
jemci mohou své žádosti posílat 
do 25. dubna 2018.
„Myslím, že pro nás, pro tvůr-
ce a lidi z filmového řemesla, je 
zlínský region výzva. Je tu hodně 
témat, která se dají objevovat,“ 
uvádí producent České televize 
Martin Polák, který se podílel na 
výrobě dokumentů o Hermíně Týr-
lové, Karlu Zemanovi nebo právě 
realizovaném projektu Zlínský kle-
not. Podpora je ale určená také 
pro scénáře, které popisují obec-
né lidské příběhy. Děj však musí 
být situován na území Zlína.
Město si od výzvy slibuje zvýšení 
zájmu scenáristů, a tedy nárůst fil-
mových projektů realizovaných ve 
Zlíně. „Chceme, aby k nám filmaři 
jezdili natáčet. Posílení nabídky 
kvalitních scénářů je přirozená 
cesta, jak k nám štáby přilákat. 
Zatím předpokládáme, že bychom 

každý rok zveřejnili jednu výzvu. 
Uvidíme ale, jaké budou první 
reakce,“ říká Miroslav Adámek, 
primátor města Zlína. O podporu 
mohou žádat i studenti nebo začí-
nající autoři. Při hodnocení projek-
tů se bude posuzovat především 
originalita a způsob zpracování 
námětu, čas a místo odehrávání 
příběhu nebo připomenutí osob-
ností spojených se Zlínem.
„Výzva je zveřejněna teprve něko-
lik dnů, ale už nyní víme o několi-
ka zajímavých projektech, jejichž 
autoři zvažují, že by možnost fi-
nanční podpory města Zlína vyu-
žili,“ dodává Magdaléna Hladká, 
výkonná ředitelka filmové kance-
láře ZLÍN FILM OFFICE. Právě u fil-
mové kanceláře se možou zájem-
ci dotazovat na bližší informace.
Ze Zlínského kraje pochází ne-
jeden úspěšný scenárista. Jme-
novat lze například Miloše Ma-
courka, Jiřího Křižana, Františka 
Pavlíčka, ale také zlínského rodá-
ka a současného britského obča-
na Toma Stopparda, který se po-
dílel na scénářích k celosvětově 
úspěšným filmům.  [mh]

Město Zlín má zájem o aktivity filmařů. / foto: ČT

Z dokumentu o režisérce Hermíně Týrlové. / foto: ČT

Pozvánka na výstavu � � � � � � � � � � � �
Galerie Kabinet T. sídlící ve 12. 
tovární budově zve na neobvyklou 
výstavu s názvem Lenost. Pojed-
nává o složitém společenském 
a kulturním fenoménu, který je 
rozsáhle zkoumaný hlavně z psy-
chologické, filozofické, ale také 
ekonomické perspektivy. Lenost 
je často pokládána za opak prá-
ce, parazitování na systému a na 
práci druhých. Avšak nicnedělání 
může vést k úsporným řešením 
a také revolučním objevům. His-
toricky byla lenost spojována 
s tvorbou a kreativitou, objevy, ale 
také s duševní či spirituální apatií. 
V umění se na lenost odvolávalo 
více umělců, jako například rus-
ký malíř a teoretik umění Kazimir 
Malevič nebo Mladen Stilinovič, 
který považoval lenost za absen-
ci pohybu a myšlenky, němý čas, 

stav totální amnézie, čiré tuposti, 
doby bolesti a koncentrace.
Výstava Lenost prezentuje právě 
to, co se nám chce, a ne to, co se 
nám nechce. Analyzuje postavení 
a závislost umělce, kurátora, ga-
lerijního prostoru a uměleckého 
díla na práci jako takové. V mo-
mentě, kdy se náš kritický dialog 
přeformuluje na tápání v čase 
provázené spontánními gesty, 
kdy ztrácíme kontrolu nad jas-
ně vymezenými hranicemi mezi 
umělcem-kurátorem-galerií-dílem-
-prací-požitkem, uvěříme slovům 
Mladena Stilinoviče, že „bez le-
nosti není umění“.
Výstavní projekt připravil Jaro 
Varga ve spolupráci s Dorotou 
Kenderovou. Výstavu zahájí 
12. dubna v 18.00 vernisáž, po-
trvá do 18. května.  [red]

Výzva. Obnova pomníku  � � � � � � � � �
V souvislosti s plánovanou obno-
vou pomníku u Mateřské školy 
Zlín-Mladcová žádá Odbor kultu-
ry a památkové péče Magistrátu 
města Zlína o doručení fotografií 
pomníku v původním stavu, pří-
padně předání informací týkají-
cích se sejmutého nápisu z po-
mníku. 
Snímky je možné doručit do 
kanceláře místní části Mlad-
cová nebo Odboru kultury 
a památkové péče. Více infor-

mací poskytne Michaela Dole- 
želová, tel. 577 630 314, e-mail: 
michaeladolezelova@zlin.eu. [red]

Pomník bude obnoven. / foto: MMZ



22 Magazín Zlín 4/2018  

Oslava Dne Země 2018 je pestrá  � �
V rámci kampaně na ochranu životního prostředí Den Země 2018 se ve 
Zlíně uskuteční série akcí. Po celý týden od 16. do 22. dubna se mohou 
děti ze školek, škol, ale i široká veřejnost účastnit zajímavých aktivit. Na 
programu je například hydrobiologická exkurze, procházka po přírodo-
vědných zajímavostech v okolí Mladcové s přírodovědcem nebo pochod 
Pasekářskou stezkou s botaničkou a zoologem. Za odborného výkladu 
arboristky se mohou zájemci procházet po městských parcích a nebu-
de chybět ani Zlíňany oblíbená večerní vycházka za zvířecími obyvateli 
Zlína a prohlídka netopýřích budek. Bude se ale i uklízet. A to hned 
dvakrát. V rámci kampaně Ukliďme svět, ukliďme Česko! se mohou 
obyvatelé Zlína zapojit do úklidu Pohádkového lesa na Jižních Svazích 
nebo lokality nad Čepkovem. Komu nevadí ranní vstávání a má rád 
naše opeřence, jistě uvítá akci ranní vítání ptačího zpěvu v sadu Pod 
Babou. Letošní programová nabídka v režii Odboru životního prostředí 
a zemědělství je opravdu velmi pestrá. Ve spolupráci s organizacemi 
14|15 BAŤŮV INSTITUT, Klub českých turistů, AOPK ČR, Kola pro Afriku, 
ARVITA P, Ekocentrum Čtyřlístek, ČSO a ČESON naplánoval více než 20 
akcí. Podrobnosti o nich jsou k dispozici na www.zlin.eu.  [io]

Termíny vybraných akcí:
16. dubna od 16.00: 
Hydrobiologická exkurze pro 
všechny generace. Lektoři – zoo-
logové Evžen Tošenovský a Karel 
Kerouš. Sraz u pramene Slanica 
cca 600 m dále po ulici U Slani-
ce od točny MHD Podhoří, GPS 
49.2098875N, 17.6319981E. 
Asi na 2 hod, fyzicky nenáročné - 
pouze v okolí pramene. Nutné se 
předem přihlásit formou SMS na 
tel. 604 220 462.
18. dubna od 9.00: 
Vycházka po přírodovědných zají-
mavostech v okolí Mladcové s pří-
rodovědcem Karlem Keroušem, 
Sraz na točně na Mladcové (za-
stávka MHD Mladcová, Bartošův 
dům, linka č. 32), konec opět na 
Mladcové (asi 5 km) nebo je mož-
no se ke konci oddělit a např. sa-
mostatně sejít po žluté do Zlína 
k zastávce MHD Pod Babou (do 
7,5 km). Vhodné i pro seniory.
18. dubna od 15.30: 
Zajímavé stromy v městských 
parcích (sad Svobody, park Ko-
menského) a prohlídka neto-
pýřích budek. Nutné se předem 
přihlásit formou SMS na tel. č. 

604 220 462. Sraz 15:30 před 
zámkem u kašny v sadu Svobody. 
Asi 1,5 hodiny.
18. dubna od 18.30: 
Vycházka za zvířecími obyvate-
li Zlína – exkurze pro veřejnost 
se zoologem Evženem Tošenov-
ským. Sraz v 18.30 h na zastávce 
MHD Bartošova čtvrť, Kneslova. 
Nutné se předem přihlásit for-
mou SMS na tel. 604 220 462.
19. dubna od 16.00: 
Komentovaná prohlídka zlínské-
ho mrakodrapu včetně proslulé 
Baťovy kanceláře ve výtahu. Nut-
né se předem závazně přihlásit 
nejpozději do středy 18. 4. do 
12.00 na e-mail: lenkapechova@
zlin.eu.
22. dubna od 7.00: 
Vítání ptačího zpěvu – sady Pod 
Babou a Baba. Sraz na zastávce 
MHD Pod Babou v 7.00.
22. dubna od 13:00: 
Pasekářskou stezkou krajinou 
pasek – vycházka pro veřejnost 
s odborným výkladem. Sraz ve 
13 h na zastávce MHD Jaroslavi-
ce – točna (bus 31), asi 13 km.

Febiofest slaví 25 let  � � � � � � � � � � � �
Mezinárodní filmový festival Pra-
ha má za sebou 25 úspěšných 
let. Během této doby jej navští-
vilo více než 800 000 diváků. Ti 
zhlédli celkem téměř 4 400 filmů 
ze 186 zemí světa v rámci více 
než 13 600 odpromítaných ho-
din. Výrazným osobnostem naší 
i světové kinematografie bylo 
rozdáno 41 cen Kristián. Letos 
se Febiofest ještě více rozrůstá 
do regionů, a tak se vydá kromě 
hlavního města i do 16 dalších 
měst po celé České republice. 
Ozvěny Febiofestu již každoročně 
nabízejí oceňované distribuční 
předpremiéry i nové nedistribuč-
ní filmové snímky.
Ty letošní se konají ve Zlíně 
v Golden Apple Cinema od 18. 
do 20. dubna. Diváci se mohou 
těšit na předpremiéru americké-
ho hitu Souboj pohlaví v hlavní 

roli s Emmou Stone. Životopisné 
sportovní drama zachycuje 
jedno z nejznámějších utkání 
tenisové historie. Na programu 
je i komediální roadmovie po 
francouzském venkově Paříž 
počká s americkou hvězdou Di-
anou Lane, dalšími tituly jsou 
filmové novinky Hvězdy neumí-
rají v Liverpoolu, Roman J. Israel, 
ESQ., Profesor Martson a dvojí 
Wonder Woman. Podrobně na 
www.febiofest.cz.  [io]

Výstava připomene jubilejní rok � � � 
Na výstavu studentských plakátů 
nazvanou „Jubilejní rok 2018“ při-
pomínající významná výročí letoš-
ního roku vás zve ateliér Grafický 
design Fakulty multimediálních 
komunikací UTB. „Na výstavě se 
podíleli všichni studenti ateliéru 
Grafický design. Dostali stejné 
zadání – vybrat si jedno z výročí 
končících osmičkou a ztvárnit jej 
graficky. Ze všech vytvořených 
prací jsme vybrali více než pade-
sát těch nejzdařilejších,“ uvedla 
Jana Dosoudilová, proděkanka 
fakulty.
Výstava je k vidění ve Zlínském 
klubu 204 do 12. dubna od pon-
dělí do pátku v čase 10.00 až 
17.00 a v sobotu od 10 do 13 
hodin.
V průběhu roku budou následovat 
další akce, jimiž se fakulta i celá 
univerzita připojí k oslavám letoš-
ních jubileí. „Připravujeme výsta-

vu fotografií vytvořenou z portrétů 
lidí ve věku 25, 50 a 100 let, dále 
módní přehlídku dobových oděvů 
nebo výrobu skleněné plastiky,“ 
dodala proděkanka.
Vyvrcholením oslav bude pod-
zimní slavnostní koncert, který 
univerzita uspořádá ve spolupráci 
s Filharmonií Bohuslava Martinů.
Dílčí součástí projektu Jubilejní 
rok 2018 je i fotografická výstava 
Tváře století. Cílem je ukázat uply-
nulé století tak, jak se odrazilo 
v tvářích občanů Zlína a Zlínského 
kraje. Prosíme tedy ty, kteří mají 
ve svém roce narození poslední 
číslo 8 a chtěli by se do našeho 
projektu zapojit a zúčastnit se ho, 
aby se přišli vyfotografovat dne: 
5. dubna 2018 od 10.00 do 17.00 
nebo 19. dubna 2018 od 10.00 
do 17.00 na Fakultu multimedi-
álních komunikací UTB ve Zlíně, 
Štefánikova 2431, Zlín.  [red]

Na Den Země je tradičně připraveno několik vycházek. / foto: archiv

Výstava je k vidění do 12. dubna. / foto: MMZ

Z filmu Paříž počká. / foto: pořadatel

volný čas



23� �Magazín�Zlín�4/2018

Neznámá Země 2018  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Piranhafilm a statutární město Zlín pořádají XXII. ročník festivalu cestování, sbližování a poznávání kultur 
Neznámá Země 2018, který se koná 18. až 27. dubna ve Zlíně.

Ilustrační foto.

Živý Zlín v dubnu
V dubnu jsme se spojili s festivalem 
Culturea, ten vám nabídne výpra-
vu do Nepálu a Norska. Letos nás 
čeká krásná spolupráce s Krajskou 
knihovnou Františka Bartoše. Díky ní 
si budete moci v parku Komenského 
vychutnat zajímavá a neformální se-
tkání s inspirativními ženami. První 
setkání je už v druhé polovině dubna. 
Opět se letos s Živým Zlínem a Inspi-
rací Zlín můžete vydat na Hradisko, 
opředené pověstmi a vypovídající 
o nejdávnější zlínské minulosti.
 ▪ Culturea; 7. 4. , zlínský zámek, sad 
Svobody, 10.00 - 22.00

Cestování, poznávání cizích kultur, 
vaření, tanec, příběhy – to je šes-
tý ročník festivalu Culturea. Letos 
vám přiblíží Norsko a Nepál. Může-
te ochutnat nepálský kořeněný čaj 
či nepálské tradiční jídlo, upéct si 
norskou vafli, podívat se na živou 
rekonstrukci vikingského ležení či si 
poslechnout vyprávění cestovatelů 
i místních. Více na www.culturea.cz
 ▪ Inspirativní ženy: Čtení v parku 
v rámci Literárního jara 2018; 
25. 4. , park Komenského

Toto setkání v rámci Literárního jara 
Krajské knihovny Františka Bartoše 
bude krásné, inspirativní a nefor-
mální nahlédnutí do knihy Vejce a já 
od Betty MacDonald. A to prostřed-
nictvím dvou žen z Městského diva-
dla Zlín – herečky Romany Julinové  
a Blanky Kovandové, ale do čtení se 
zapojí také dámy knihovnice a zájem-
ci z řad veřejnosti. O krásný zážitek se 
zároveň postarají svým hudebním 
umem pedagogové ze ZUŠ Zlín - Jižní 
Svahy.
 ▪ Festival pouličních muzikantů – 
1. odpoledne; 26. 4. , park Komen-
ského, 15.30

A je to tady! Představujeme první 
muzikanty letošního Festivalu poulič-
ních muzikantů. Máte se na co těšit!
 ▪ Putování za tajemným hradem; 
28. 4. , sraz v parku Komenského 
12.00, akce se pak odehrává na 
Hradisku

Putování za tajemným zlínským 
hradem se koná 28. dubna a začne 
ve 12 hodin v parku Komenského, 
ve kterém všichni účastníci obdrží 
mapy a po vyznačené trase se vy-
dají na kopec Hradisko, kde stával 
v minulosti zlínský hrad. Akce bude 
zpestřena výklady o historii zlínského 
hradu, vystoupením šermířských sku-
pin a občerstvením se středověkou 
tematikou.
 ▪ Amerika ve Zlíně v rámci série Po-
tkej Zlín (komentované procházky 
s architekty); 29. 4. , Sraz: Info- 
point baťovského bydlení, Nad Ov-
čírnou II. 1295, Zlín ve 14.00

Amerika ve Zlíně je téma procházky 
z cyklu Potkej Zlín, kterou pořádá 
v průběhu roku ve spolupráci s Živým 
Zlínem spolek aArchitektura.  [red]

volný čas

Středa 18. dubna
16.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . .  Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF:
Jump! (režie: John Catto, Allen Hill) + Lezení 
na písku – sedmdesátá léta (režie: Karel 
Vlček)
Dokumentem provází Vladimír „Chroust“ Pro-
cházka ml., účinkují a o svém životě i skákání vy-
práví horolezci Petr Prachtel a Zorka Prachtelová 
a Milan „Kyslík“ Zdvořilý. Na historickém snímku 
uvidíte nepovedený pád Petra „Mocana“ Mocka.

18.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
MARKÉTA PEGGY MARVANOVÁ 
A ADAM ZÁVIŠKA – NA EXTRÉMNÍ 
VÝZVU ODPOVĚDĚLI ČEŠI
Přednáška o českém prvenství na extrémní vý-
zvě Lapland Extreme Chalenge. O tom, jaké to 
je strávit v mrazu 27 dní a 13 hodin. Jaká úskalí 
musí člověk překonat při zdolávání 1049 kilome-
trů dlouhé trati vedoucí skrze zasněženou krajinu 
polárního kruhu? To vám představí veselá dvojka 
Markéta s Adamem. První a jediní, kdo tuto výzvu 
pokořili!

20.30 hodin  . GULLIVER (bud. polikliniky)
PAVEL BŘEZINA – S PADÁKEM 
KOLEM SVĚTA
Průkopník paraglidingu u nás je nejenom úspěš-
ným sportovcem, ale taky výrobcem světově vy-
hlášených paramotorů. Málokdo třeba ví, že se 
Pavel významně podílí na projektu monitorování 
pytláků v afrických národních parcích pomocí 
motorových paraglidů a pilotním výcviku range-
rů.

Čtvrtek 19. dubna
16.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF
Dalajlama v Buddhových stopách (režie: 
Viliam Poltikovič)
Audience u Jeho Svatosti dalajlamy i zásadní 
místa buddhismu ukáže film režiséra Viliama 
Poltikoviče. Materiál byl pořízen ze společných 
cest s Rudou Švaříčkem. Natáčení v Indii, Ne-
pálu, Tibetu, Laosu, na Srí Lance… Dalajlama je 
obrovská osobnost i prima člověk s nadhledem 
a skvělým humorem.

18.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
RUDOLF ŠVAŘÍČEK – HORY 
AFRIKY: LEDOVCE A SLONI
Kilimandžáro je Rudova nejnavštěvovanější 
hora. Výstupy odlišnými trasami pojí magické 
ledovce s ledovým kráterem. Černý kontinent 
servíruje i divoké hory na hranici Konga. Měsíční 
Ruwenzori jsou nejkrásnější na světě! 

Pátek 20. dubna
18.00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Aula UTB
LADISLAV ZIBURA – PĚŠKY MEZI 
BUDDHISTY A KOMUNISTY
„Svět z televize je někde tam venku. Jen si pro 
něj někdy musíš dojít pěšky.” To je motto ex-
centrického poutníka Ladislava Zibury, který se 
vydal zdolat Himálaj a probádat údolí čínských 
a nepálských řek. 

Neděle 22. dubna
19.30 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
LUCIE RADOVÁ A SPOL. – ŽENSKÁ 
VÝPRAVA V TUK-TUCÍCH JIŽNÍ 
AMERIKOU. ÚSPĚŠNĚ Z KOLUMBIE 
NA NEJVĚTŠÍ SOLNOU PLÁŇ SVĚTA!
Jak si po padesáti jedna letech, na den přesně, 
nejlépe připomenout výročí startu Hanzelky 
a Zikmunda na cestu kolem světa? No přece je-
dinečnou motonomádskou besedou o ryze žen-
ské výpravě! Loni v září nastoupilo pět Češek do 
maličkých indických vozítek – tuk-tuků – a vydaly 
se napříč Jižní Amerikou.

Pondělí 23. dubna
16.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF:
Hausbot Petra Horkého
Zajímá vás, jak vznikala originální česká cesto-
vatelská talkshow režiséra a cestovatele Petra 
Horkého? Chcete se dovědět něco ze zákulisí 
natáčení? Přijďte a zeptejte se přímo jeho!

18.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
PAVEL GROSS – HLUBINY 
A POSEDLOSTI
Neuvěřitelný životní příběh průkopníka potápění. 
Inspirován článkem v magazínu National Geo-

graphic postavil jako student ČVUT podmořský 
příbytek Xenii, ve kterém v roce 1966 strávil tři 
dny, a stal se prvním českým akvanautem.

20.30 hodin  . . . . . . . . . Baťův mrakodrap 
MARIE BULÍNOVÁ – TANGO 
ANTARCTICO
Veselé vyprávění o dvouměsíčním pobytu polární 
bioložky na třech argentinských stanicích v An-
tarktidě.

Úterý 24. dubna
10.00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
VÁCLAV PIŠTORA – TO LIVE 
NOT ONLY EXIST: ŽÍT, NE POUZE 
EXISTOVAT
Motivační beseda o žralocích a přístupu k ži-
votu. Potápěč Václav Pištora je milovníkem 
démonizovaných predátorů a pravidelně jezdí na 
jejich pozorování po celém světě. 
Vlivem mezní životní situace, kterou prožil v jižní 
Africe, se stal vášnivým popularizátorem ochrany 
žraloků.

18.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
JINDŘICH H. BÖHM: HUAORANI – 
JEDNI Z POSLEDNÍCH
Kmen Huaorani žije v amazonském deštném pra-
lese v Ekvádoru a až do roku 1956 neměl žádný 
kontakt s okolním světem. Do dnešních dnů exi-
stuje nepříliš početná skupina členů tohoto etni-
ka, která odmítá, a to velice agresivně, jakýkoliv 
kontakt s vnějším světem. 

20.30 hodin  . GULLIVER (bud. polikliniky)
KONCERT WORLD MUSIC – JITKA 
ŠURANSKÁ & PETR UVIRA
Setkání dvou hudebních osobností a také dvou 
hudebních světů.

Středa 25. dubna
16.00 hodin  . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF:
Nezlomené (režie: Lenka Klicperová, Markéta 
Kutilová, Olga Šilhová, Jarmila Štuková)
Tři ženy, tři hrdinky, tři příběhy. Z odlišných zemí, 
kultur i odlišného vzdělání. A přesto jsou si po-
dobné. Nenechaly se zlomit…

18.00 hodin . . . . . . . .Lezecká stěna Vertikon
PETR PRACHTEL A ANNA HANUŠ 
KUCHAŘOVÁ – ŽIVOT NA LANĚ 
A LAJNĚ
Jedinečná beseda! 
Doslova a do písmene, stará páka vs. mladá 
puška! 

19.30 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . náměstí Míru
AFRICKÝ VEČER – KONCERT, 
TANEC, PROJEKCE, KÁVA
Přijďte se nechat roztančit v rytmu afrických bub-
nů a ochutnat lahodnou kávu z afrických plantá-
ží. A až se setmí, tak vám promítneme dokument 
Srdcaři v Africe přímo na expediční náklaďák, se 
kterým filmaři během tří let najezdili na jihu Afri-
ky přes 37 000 km.

Čtvrtek 26. dubna
16.00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . Alternativa
CESTOVATELSKÝ BIOGRAF:
K2. Klára. Krásno. + Petrova divočina (režie: 
Petr Jan Juračka)
Klára Kolouchová je jediná rodilá Češka, která kdy 
stála na vrcholu nejvyšší hory světa, Mt. Everestu. 
Je to zkušená horolezkyně, která má za sebou 
úspěšné výstupy na nejvyšší hory Jižní i Severní 
Ameriky a Evropy. 

18.00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Alternativa
KONCERT FENOMENÁLNÍHO 
KYTARISTY ŠTĚPÁNA RAKA
Festivalová Cena Kantuta za rok 2018 poputuje 
do rukou pana Alfreda Strejčka, významného 
a kultivovaného moderátora, herce, recitátora, kul-
tovního dabéra dokumentárních filmů a aristokrata 
českého jazyka. Laureátovi zdravotní stav, bohužel, 
nedovoluje osobní převzetí.

20.00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . Alternativa
KATEŘINA A LADISLAV BEZDĚKOVI: 
777 DNÍ, 50 ZEMÍ A 5 KONTINENTŮ 
ŠKODOU OCTAVIA
Expedice BigTrip.cz se zcela neplánovaně stala 
nejdelší expedicí kolem světa v osobním autě (tu 
zcela první expedici osobním autem kolem světa 
překonali o 14 dní). 

Pátek 27. dubna
18.00 hodin . . . . . . . . . . . . . . . . . Alternativa
VLADIMÍR KROC, PETR HORKÝ, 
MIROSLAV NÁPLAVA – STOLETÍ 
MIROSLAVA ZIKMUNDA
Beseda o vzniku knihy, která je pozvánkou do světa 
pověstného Zikmundova archivu. Je to vstupenka 
do lunaparku jménem život (anebo dějiny), kde si 
sednete tu na horskou dráhu, tu do domu hrůzy, 
jindy vás odnese tobogán jménem náhoda. Beseda 
je spojena s uvedením třetího vydání knihy Plavby 
„sebevrahů“ pojednávající mj. o skladateli a moře-
plavci Eduardu Ingrišovi.

Výstavy
11. – 29. dubna . . . . . . . . . . . .Alternativa
JINDŘICH H. BÖHM: WAORANI – 
MIZEJÍCÍ SVĚT AMAZONSKÝCH 
DOMORODCŮ.
Poslední lovci odcházejí, jejich svět mizí. Ropné 
společnosti už jim z jejich domova nenechaly 
skoro nic… Výprava za domorodci kmene Waora-
ni do amazonské džungle v Ekvádoru.

PAVEL OTEVŘEL A PETR HORKÝ – 
PO STOPÁCH H+Z DO MARSEILLE
V loňském roce jsme si připomněli 70 let od star-
tu Hanzelky a Zikmunda na první cestu do Afriky 
a Jižní Ameriky. Po jejich stopách do přístavu 
v Marseille se vydaly dvě historické Tatry 87.

20. dubna – 30. května . . . . . Centro Zlín
TUK-TUKY JIŽNÍ AMERIKOU
Výstava fotografií a obou expedičních vozidel.

Více na www.neznamazeme.cz.  [red]



Magazín Zlín 4/2018  přehled kulturních a sportovních akcí24

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO GOLDEN APPLE 
CINEMA

www.gacinema.cz

5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZTRATILI JSME STALINA
VB/FR–2017–(12)–106 min.–titulky – CinemArt 
– komedie; režie: Armando Iannucci
hrají: Steve Buscemi, Simon Russell Beale, Paddy 
Considine

DEN CO DEN
USA–2018–(12)–92 min.–titulky–Forum Film 
CZ–romantický; režie: Michael Sucsy
hrají: Angourie Rice, Debby Ryan, Owen Teague

DO VĚTRU
ČR–2018–(0)–78 min.–A-Company–romantické 
drama/boat movie; režie: Sofie Šustková
hrají: Vladimír Polívka, Jenovéfa Boková, Matyáš 
Řezníček

GRINGO: ZELENÁ PILULE
USA–2018–(15)–110 min.–titulky–Vertical Ent.–
akční komedie/drama; režie: Nash Edgerton
hrají: David Oyelowo, Charlize Theron, Amanda 
Seyfried

BATALIVES: BAŤOVSKÉ ŽIVOTY
ČR–2018–(12)–75 min.–titulky–Bontonfilm–do-
kument
režie: Petr Babinec, Karolina Zalabáková

12. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PEPA
ČR–2018–(12)– 90 min.–Bohemia MP–komedie
režie: Ján Novák; hrají: Michal Suchánek, Petra 
Špalková, Jakub Kohák, Filip Blažek

V PASTI ČASU
USA–2018–(0)–Falcon–dobrodružný
režie: Ava DuVernay; hrají: Oprah Winfrey, Reese 
Witherspoon, Mindy Kaling

FAKJŮ PANE UČITELI 3
Německo–2017–(12)–120 min.– dabing –  
CinemArt – komedie; režie: Bora Dagtekin
hrají: Elyas M‘Barek, Katja Riemann, Jella Haase, 
Sandra Hüller

RAMPAGE: NIČITELÉ
USA–2018–(12)–titulky–Vertical Ent.–akční/
dobrodružný/sci-fi; režie: Brad Peyton
Hrají: Dwayne Johnson, Jeffrey Dean Morgan, Ma-
lin Åkerman

19. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MANŽEL NA ZKOUŠKU
USA–2018–(15)–titulky–Forum Film CZ – roman-
tická komedie; režie: Bob Fisher, Rob Greenberg
hrají: Anna Faris, Eugenio Derbez, Eva Longoria, 
John Hannah

V HUSÍ KŮŽI
USA/Čína–2018–(0)–88 min.–dabing–Bonton- 
film–animovaný/komedie; režie: Christopher Jen-
kins

VADÍ NEVADÍ
USA–2018–titulky–CinemArt–horor
režie: Jeff Wadlow; hrají: Lucy Hale, Tyler Posey, 
Violett Beane, Hayden Szeto

HASTRMAN
ČR–2018–(12)–100 min-–CinemArt–romantický 
thriller;
režie: Ondřej Havelka
hrají: Karel Dobrý, Simona Zmrzlá, Jan Kolařík, Jiří 
Maryško

26. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KAZIŠUCI
USA–2018–titulky–CinemArt–komedie
režie: Kay Cannon
hrají: Leslie Mann, Ike Barinholtz, John Cena, Kath-
ryn Newton

AŽ NA DNO
USA/FR/Německo/Španělsko–111 minut–titul-
ky–CinemArt–drama/romantický/thriller
režie: Wim Wenders
hrají: James McAvoy, Alicia Vikander, Alexander 
Siddig

AVENGERS: INFINITY WAR 3D
USA–2018–(12)–titulky/dabing–Falcon–akční/
dobrodružný
režie: Anthony Russo, Joe Russo
hrají: Robert Downey Jr., Chris Evans, Chris Hems- 
worth, Mark Ruffalo

DVĚ NEVĚSTY A JEDNA SVATBA
ČR–2018–Bioscop–komedie
režie: Tomáš Svoboda
hrají: Anna Polívková, Jakub Gottwald, Ester Geis-
lerová, Eva Holubová

AKCE
3.–6. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JEDEN SVĚT – FESTIVAL 
DOKUMENTÁRNÍCH FILMŮ  
O LIDSKÝCH PRÁVECH
Program na: www.jedensvet.cz

9. dubna v 18:00 h cca 180 min. . . . . . . . . . .  
NOVÝ MCGREGOR – BERNSTEINOVY 
NAROZENINY
Záznam baletního představení z Královského bale-
tu Londýn. (3 přestávky), původní znění

18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ISHORTS: RUMUNSKO BEZ 
DRÁKULY
Více informací na www.ishorts.eu

18.– 20. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OZVĚNY FEBIOFESTU 2018
Více na: www.febiofest.cz

23. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GEORGES BIZET: CARMEN 
(ZURICH)
Záznam operního představení–cca 223 min.–fr s 
českými titulky

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
nejen pro seniory

4. dubna v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . . .
MADAM SLUŽEBNÁ
FR–2017–(15)–91 min.–Bohemia MP–romantic-
ká komedie; režie: Amanda Sthers
hrají: Toni Collette, Harvey Keitel, Michael Smiley

18. dubna v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . .
ŠPINDL
ČR–2017–(12)–98 min.–Bontonfilm–komedie
režie: Milan Cieslar
hrají: Anna Polívková, David Gránský, Kateřina 
Klausová

25. dubna v 10:00 a ve 14:00 h . . . . . . . . . . .
NEJVĚTŠÍ SHOWMAN
USA–2017–(0)–97 min.–CinemArt–muzikál/ro-
mantický; režie: Michael Gracey
hrají: Hugh Jackman, Michelle Williams, Zac Efron, 
Zendaya, Rebecca Ferguson

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
4. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TUČŇÁCI NA ARŠE 
4. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOKONALÁ SVATBA 
5. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . sk. 11
19. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . sk. 10
IDIOT
6. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 5
TRÓJANKY
7. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . derniéra
PAST NA MYŠI
8. dubna ve 14:30 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. 19
KRKONOŠSKÉ POHÁDKY
Divadlo Radost Brno

10. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . sk. R2
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
11. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
11. dubna ve 14:30 h. . . . . . . . . . . . . . sk. 12
12. dubna v 10:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. dubna ve 14:30 h  . . . . . . . . . . . . . sk. 14
OBUŠKU, Z PYTLE VEN!
Divadlo Julie Jurištové

13. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 4

14. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
DRAHÁ LEGRACE
18. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 9
CENA ZA NĚŽNOST
Studio Bouře

20. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . R1
ZVLČENÍ (PROLNUTÍ)
21. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 8
25. dubna a v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . .sk. 2
TRÓJANKY

27. dubna v 10:00 h . . . . . veřejná generálka
28. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . premiéra
ZAMILOVANÝ SHAKESPEARE
27. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . derniéra
DOKONALÁ SVATBA
30. dubna v 10:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
30. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ

DÍLNA
11. a 16. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU
25. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLEVETIVKA: ZAMILOVANÝ 
SHAKESPEARE

STUDIO Z
3. a 19. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
12. dubna v 10:00 a v 17:00 h . . . . . . . . . . . .
13. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY 
17. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
RASKOLNIKOV /PŘEŠETŘENÍ/
18. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU

ŠATNA ORCHESTRU
4. a 18. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
BLACKBIRD

 ▪ MANDRAGORA
Divadlo Zlínské soukromé vyšší odborné školy  
umění www.skolaumeni.cz

5. a 19. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
L. NORÉN: CHLAD
10. a 24. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . .
BEZEJMENNÍ VÁLEČNÍCI
18. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
C. CONFORTENS: MARATÓN

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

4. a 6. dubna v 19:00 h . . . . . . . C5, Velký sál
MICHAEL JACKSON SYMPHONY
Sólisté zpěv: Dasha, Naďa Wepperová, Dušan Ko-
llár, Dušan Marko.

12. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . .B6, Velký sál
HUDBA UPLYNULÝCH STOLETÍ
24. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . F3, Malý sál
TOLAR QUINTET
J. S. Bach, K. Stamic, J. Brahms

26. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . .C6, Velký sál
MARTINA JANKOVÁ: PĚVECKÝ 
RECITÁL
W. A. Mozart: árie a předehry z oper Lucio Silla, 
Cosi fan tutte, Figarova svatba, Don Giovanni...

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

7. dubna v 16:00 a v 19:00 h . . . . . . . . . . . . .
DAGMAR PECKOVÁ, HRADIŠŤAN  
A SPIRITUÁL KVINTET
www.topkoncerty.cz

9. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LORDS OF THE SOUND ORCHESTRA 
– OSCAR MUSIC AWARDS
www.artpartner.cz

14. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
10:00 h Taneční soutěže . . . . . . . . . . . . . . . . .
20:15 h Galavečer s plesem tanečníků . . . . .
ZLÍNSKÝ TANEČNÍ FESTIVAL  
S GALAVEČEREM
www.tkfortuna.cz

Vítání dětí  
9. února 2018
Julie A. Mazalová, nar. 13.10.2017
Vítězslav Kratochvíl, nar. 2.11.2017
Jindřich Kovařík, nar. 5.11.2017
Sebastian Zámorský, nar. 7.11.2017
Adam Kořenský, nar. 7.11.2017
Alžběta Pravdová, nar. 7.11.2017
Tobiáš Štětkář, nar. 9.11.2017
Amálie Sigmundová, nar. 9.11.2017
Dominika Krajíčková, nar. 9.11.2017
Robin Machalíček, nar. 9.11.2017
Dominik Ševčík, nar. 10.11.2017
Tereza Garguláková, nar. 10.11.2017
Sofie Dovrtělová, nar. 10.11.2017
Tereza Havrlantová, nar. 10.11.2017
Viktorie Fišerová, nar. 12.11.2017
Eliška Matulová, nar. 12.11.2017
Jáchym Červínek, nar. 12.11.2017
Klára Ředinová, nar. 12.11.2017
Eliška Králíková, nar. 17.11.2017

 ■ 16. února 2018
Matyáš Klhůfek, nar. 6.10.2017
Adrien Uličník, nar. 13.11.2017
Albert Vendolský, nar. 17.11.2017
Alžběta Kováčová, nar. 20.11.2017
Karin Václavková, nar. 22.11.2017
Elena Zbranková, nar. 24.11.2017
Sára Polášková, nar. 24.11.2017
Matěj Kožík, nar. 27.11.2017
Klára Drgová, nar. 29.11.2017
Valérie Miklová, nar. 2.12.2017
Mária Šťastná, nar. 5.12.2017
Filip Kohn, nar. 5.12.2017
Jan Hrabal, nar. 5.12.2017

Jubilanti  
od 90 let

 ■ duben 
Bečvář Jan, Bořuta Karel, Černoch 
Jaroslav, Fialová Anna , Frankeová 
Marie, Hlavicová Marie, Hložková 
Jarmila, Chlebková Zdeňka, Kolářová 
Marta, Kotlový Jiří, Kubíková Jiřina, 
Michálková Marie, Oškerová Zora, 
Palisová Vlasta, Petřík Alois, Piska 
Jaroslav, Potůčková Marie, Šochman 
Jiří, Vachunková Vlasta, Vavrušová 
Aloisie, Zelinková Libuše, Žůrek 
Jaroslav

Sňatky
 ■ 10. února 2018 – radnice

Martin Šrámek (Zlín), Jitka Havrán-
ková (Brno); Vítězslav Majtner (Zlín), 
Petra Květoňová (Zlín)



přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 4/2018 25

ADRA hledá 
dobrovolníky
Dobrovolnické centrum ADRA Zlín 
hledá nové dobrovolníky pro seniory, 
děti a lidi se zdravotním postižením. 
Jestli máte zájem věnovat hodinu 
týdně potřebným, přijďte se zaregis-
trovat vždy první čtvrtek v měsíci (du-
ben-červen 2018) mezi 13. a 17. ho-
dinou v dobrovolnickém centru ADRA 
(Burešov 4886, Zlín) nebo v jiném 
termínu po předchozí domluvě (tel. 
731 157 471, dc.zlin@adra.cz). Více 
informací najdete na www.adrazlin.
cz. Hlavním úkolem dobrovolníků je 
zpříjemnit volný čas klientů v zařízení. 
Mohou si s nimi povídat, číst knihy, 
jít společně na procházku, hrát hry 
nebo dětem pomáhat se školní pří-
pravou. Dobrovolníci se mohou za-
pojit v organizaci podle svého výbě-
ru – například v Domově pro seniory 
na Burešově, v Naději nebo v klubech 
pro děti Unie Kompas. Dobrovolnictví 
přináší nejen dobrý pocit z pomoci 
druhým, ale i obohacení o nové zku-
šenosti, příběhy a zážitky. Dobrovol-
nické centrum ADRA Zlín funguje na 
Zlínsku již od roku 2008 a každoroč-
ně vysílá více než 100 dobrovolníků 
na pomoc klientům.  [pp]

Pravidelná linka 
Busfest opět vyjíždí
Stejně jako ke Zlínu patří boty, patří 
k němu i Busfest. Již osm let vyráží 
do zlínských ulic tři trolejbusy, ve 
kterých se odehrává ujetá hudební 
párty. Letošní devátý ročník odstar-
tuje v pátek 20. dubna tradičně na 
točně pod Sportovní halou. Tento 
festival ožívá pod rukama studentů 
Fakulty multimediálních komunika-
cí Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. 
Více na www.busfest.cz.  [vil]

Hledají se pamětníci
Do plánovaného dokumentu České 
televize Republika a její století, který 
vzniká u příležitosti stoletého výročí 
vzniku našeho samostatného státu, 
hledá přípravný štáb respondenty na-
rozené v roce 1918 a dříve. 
„Budeme velice vděční za jakoukoli 
informaci či zprostředkování kon-
taktu na rodiny těchto možných pro-
tagonistů,“ uvedla za přípravný tým 
Theodora Remundová. Tel. 603 146 
580, Theodora.r@atlas.cz.  [red]

17. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
FÍHA TRALALA – ROK
www.fihatralala.sk

23. dubna v 14:30 h  . . . . . . . . . Velký sál
ZLÍNSKÝ ŠKRPÁLEK 2018
25. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . .
OLYMPIC – UNPLUGGED – 
PLUGGED
www.velryba.cz

28. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .
SUPERTRAMP CLASSICS
www.brnokoncert.cz

galerie, výstavy � � � � �
 ▪ ALTERNATIVA

Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu, e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8:00–12:00 a 13:00–17:00 h, so 
10:00–16:00 

18.–27. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDY V RÁMCI FESTIVALU 
NEZNÁMÁ ZEMĚ

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, 
www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále  . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Unikátní zdejší architektura, období největšího 
rozmachu Zlína v baťovském období, průmyslový 
design a klasické moderní umění od 19. století 
po současnost.

st 10:00–11:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
GALEŘIŠTĚ
Galeřiště je výtvarné hřiště pro děti (2–5 let) v do-
provodu rodičů a pod vedením lektora.
Rezervace na klara.kollarova@galeriezlin.cz, tel. 
774 918 981.

 ▪ BUDOVA RADNICE
do 10. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
BAŤŮV FILMOVÝ ZLÍN
(Fotografie zapůjčil Filmfest)

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

stálá výstava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
NOVÁ PRODEJNÍ GALERIE
do 20. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
STANISLAV LIBENSKÝ A JAROSLAVA 
BRYCHTOVÁ
do 13. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p
19. dubna v 17:00 h kom. prohlídka
ANEŽKA A MIROSLAV KOVALOVI: 
SPOLU
Výstava

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava interaktivních objektů rozvíjejících fanta-
zii.

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena za účelem hledání smyslu  
v nesmyslu.

 ▪ GALERIE POD RADNICÍ
tel./fax 575 758 216, tel. 608 872 130,  
www.galeriepodradnici.cz

12.–30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADOLF BORN – GRAFIKA
Prodejní výstava.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Kafírna galerie
DÍLA SOUČASNÝCH MALÍŘŮ

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. tovární budova Zlín

do 5. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA ATELIÉRU FOTOGRAFIE 
OSTRAVA
12. dubna–18. května . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
12. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . .vernisáž
JARO VARGA A DOROTA 
KENDEROVÁ: LENOST (SK)

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Historická obuv a produkce firmy Baťa.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN V PROMĚNÁCH ČASU
Historie Zlína a zlínského panství od pravěku po 
19. století.

3. dubna–5. června . . . . . . . . . . foyer budovy
MUZIKANTI, HRAJTE
Nástroje lidové hudby a hudební nástroje ve výtvar-
ném projevu.

do 8. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HLEDAČI ZTRACENÉHO ČASU 
Výstava se zabývá tématem veřejné archeologie, 
zejména problematice detektorů v archeologii. 
Představuje nálezy od amatérských archeologů.

do 14. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
VÝSTAVA: KDYŽ SE JIDÁŠ ŠKAREDIL
do 20. května  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
HODINY ZE ŠVARCVALDU
Soukromá sbírka hodin pocházejících především  
z oblasti německého Schwarzwaldu doplněná  
o malovaný selský nábytek ze sbírek muzea.

20. dubna–8. července . . . . . . . . . . . přízemí
19. dubna v 17:00  . . . . . . . . vernisáž výstavy
20. dubna v 16:00 h  . . . . . . . kom. prohlídka
LÉČIVÉ STROMY
Dřeviny a jejich využití v lidovém léčitelství a fytote-
rapii, jejich domácí zpracování, herbáře i xylotéka. 
Stromové mandaly výtvarnice Daniely Foltýnové.

do 10. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
TEHDY TU BYLA DŽUNGLE ANEB 
BAŤOVSKÁ KOLONIZACE V BRAZÍLII
Panelová výstava o aktivitách firmy Baťa v Brazílii.

16. dubna v 16:00 . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: VYHYNULÁ ZVÍŘATA
4. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA O GRUZII

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . DK Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 24. června  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELKÉ ŽENY V MALÝCH LÁZNÍCH
Významné ženy, obyvatelky i návštěvnice luhačo-
vických lázní, které v 19. a 1. polovině 20. století 
svým působením ovlivnily české či evropské dějiny.

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563, 14. budova

3. dubna ve 14:00 h . . . Slovácká galerie UH
JOSEF MŽYK: OHLÉDNUTÍ, 
JAROSLAV KOVANDA: OBRAZY  
A SOCHY
Odjezd z AN v 11:55 h, č 27.



26 Magazín Zlín 4/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

10. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: DĚJINY 
SBĚRATELSTVÍ
12. dubna v 16:00 h. . . . . . . . . . . . . . přízemí
HODINY ZE ŠVARCVALDU
17. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
PŘEDNÁŠKA: PAMÁTKY UNESCO
24. dubna v 16:00 h . . . . . . . . . . . . . . přízemí
OTAKAR LEBEDA
Komentovaná prohlídka výstavy českého význam-
ného krajináře.

zoo a zámek zlín - lešná
www.zoozlin.eu, Lukovská 112

29. března–2. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VELIKONOCE NA ZÁMKU LEŠNÁ
28.–29. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . zámek
ŠKOLA ČAR A KOUZEL
Speciální dětské prohlídky.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

středa 17:00–18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KÁVA S FARÁŘEM
3. dubna v 10:30 h . . . . . . . . . . . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
4. dubna v 10:00 h . . . . . . . . . . . Senior Point
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI S POHYBEM
4. dubna v 14:00 h . . . . . . . . . . . Senior Point
NORDIC WALKING
6. dubna v 10:15–15:30 h . . . . Senior Point
KONZULTACE S MOUDROU 
SOVIČKOU
6. dubna v 16:00 h . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S LÚČKAMI
9. dubna v 16:00 h . . . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ
10., 17. a 24. dubna v 10:30 h . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
11. dubna v 15:00 h . . .  Family/Senior Point
VIETNAMEM BEZ CESTOVNÍ 
KANCELÁŘE
16. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . Senior Point
POEZIE S HUDBOU
20. dubna v 17:00 h . . . .Family/Senior Point
DETOXIKACE ORGANISMU A 
JÍDELNÍČEK PRO UDRŽENÍ ZDRAVÍ
23. dubna ve 14:00 h  . . . . . . . . Senior Point
KLUB RUČNÍCH PRACÍ
25. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU

27. dubna v 9:00 h . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET ZA POZNÁNÍM – TAJEMSTVÍ 
ČISTÉ VODY

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
e-mail: saraklubzlin@gmail.com 
Klub pro svobodné a nezadané ženy

20. dubna v 16:00 h. . . . . .sraz před ZK 204
SE SÁROU O VÝŽIVĚ
20. dubna ve 14:00 h  . . . . . . . . . objednávky
KÁVA S PORADKYNÍ
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

VÍKEND SE SÁROU PRO ČLENKY 
KLUBU

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

4. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
6. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDEBNÍ KLUB ROY ORBISON
11. dubna v 18:00 h. . . . . . kavárna Továrna
KONCERT JAZZBOOK
13. dubna ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TVOŘENÍ: OBŠÍVANÝ KAMÍNEK-
ŠPERK 
18. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI
20. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPIS:  DOMINIKÁNSKÁ 
REPUBLIKA
25. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABC ČS. BIGBEATU
27. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POVÍDÁNÍ S HUDBOU

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY
9. dubna ve 14:00 h. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ZDRAVÉ NOHY
18. a 25. dubna ve 14:00 h  . . . . . . . . . . . . . .
TRÉNOVÁNÍ ŠIPKY (ŽENY)

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel. 728 147 671, st a čt 13:00–17:00 h

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14:00–17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU 

A TANCEM
22. dubna 14:30–19:00 h  . . . hotel Moskva
VÍTÁNÍ JARA S TANCEM

 ▪ SEKCE UČITELŮ  
A ŠK. PRACOVNÍKŮ

e-mail ludmilapelechova@seznam.cz,  
v Klubu seniorů Kvítková.

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOVATELSKÁ BESEDA, 
VELIKONOCE
11. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KROUŽKY, PŘÍPRAVA ZÁJEZDU
18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEBATNÍ KLUB S KÁVOU
25. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VYCHÁZKA

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZY NĚMČINY A ANGLIČTINY, 
RUČNÍ PRÁCE A CVIČENÍ 
16. dubna ve 14:00 h . . . . . . . . . prostory MŠ
PŘEDNÁŠKA O CESTĚ DO ČÍNY
18. dubna v 9:00 h . . . . . konečná, Mladcová
VYCHÁZKA (DO 7 KM)
od dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRÁCE S POČÍTAČEM A STOLNÍ 
DESKOVÉ HRY
Přihlášky na tel. 603 234 406

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ LUŽKOVICE
Na Gruntech 29, tel. 575 570 744

10. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD NA ZÁMEK PLUMLOV 

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ ZLÍN
tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

10. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY

 ▪ KLUB AKTIVNÍCH SENIORŮ
tel. 577 212 020, www.cpr-zlin.cz

13. dubna 9:30–11:30 h Centrum pro rodinu 
POHODOVÉ PUTOVÁNÍ 
CHORVATSKEM (OSTROV PAG)
20. dubna 9:30–11:30 h Centrum pro rodinu 
JAKÉ BUDE POČASÍ?

 ▪ RESPI ZLÍN
KS Podhoří, Svatopluka Čecha 516

24. dubna v 15:00 h . . . . . . . . . . . KS Podhoří
ČLENSKÉ SETKÁNÍ

Sokol vystavuje
Ve třetím patře 21. budovy se usku-
teční výstava s názvem Sokol ve 
městech a obcích Zlínského kraje 
– historie a současnost. Vernisáž se 
koná 4. dubna ve 14.00. Tato výstava 
je připravovaná na počest 100. výročí 
vzniku samostatného českosloven-
ského státu z pohledu sokolstva a zá-
roveň jako prezentace sokolské čin-
nosti ve sletovém roku 2018. Výstava 
potrvá po celý měsíc duben.  [io]

Zlin Design Week si 
bude na jaře hrát 
s designem
Na začátku května se Zlín opět sta-
ne centrem designu Zlin. Design 
Week se totiž opět hlásí o slovo. 
Letošní téma celého týdne je HRA. 
Projekt připravují už čtvrtým rokem 
studenti z Fakulty multimediálních 
komunikací Univerzity Tomáše Bati. 
Příznivci designu se mohou těšit na 
nespočet výstav jak v ulicích, tak ve 
zlínském zámku a na dalších, zatím 
tajných, místech. Nebude chybět 
ani Konference design & marketing 
a další doprovodný program včetně 
mezinárodní soutěže Best in De-
sign. Týden plný zážitků, inspirace 
a poznání. Tento unikátní projekt se 
od ostatních designweeků odlišuje 
především propojením marketingo-
vého myšlení s designem, a to nejen 
v průběhu Konference design & mar-
keting. O informace z těchto dvou 
světů nebude nouze ani na interaktiv-
ních workshopech Vepřo knedlo de-
sign. Hlavním tématem, které bude 
prostupovat všemi částmi projektu, 
bude HRA. „Zlin Design Week se po-
nese v hravém duchu. Rádi bychom 
poukázali na to, že hra nás provází 
celý život a ne jen v dětství. Hravost 
a kreativitu využíváme při řešení běž-
ných věcí a ke hře se obracíme, i když 
si chceme od reality odpočinout,“ 
říkají manažerky projektu Lenka Srš-
ňová a Kateřina Novotná.  [red]



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 4/2018

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

Štefánikova 2987, tel. 577 210 008,  
www.zus-zlin.cz

4. dubna v 18:30 h . . . . . . . . .sál Malá scéna
MARNÁ LÁSKY SNAHA
Představení literárně-dramatického oboru.

10. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Komorní sál
KRAJSKÉ KOLO SOUTĚŽE VE HŘE 
NA BICÍ NÁSTROJE
18. a 25. dubna v 17:30 h . . . . . Komorní sál
ABSOLVENTSKÉ KONCERTY
8. dubna v 16:30 h . . . . . . . . . . . Komorní sál
KONCERT CM: STRUNKOBRANÍ
15. dubna v 15:30 h. . . . . . . .sál Malá scéna
KNIHA DŽUNGLÍ
Představení literárně-dramatického oboru.

17. dubna v 17:30 h . . . . . . . .sál Malá scéna
MACH A ŠEBESTOVÁ

UŽ ZAS ZUŠ – DIVADELNÍ 
PŘEDSTAVENÍ
5. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . . Komorní sál
ELIXÍR A HALÍBELA
12. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . Komorní sál
KOCOUR V BOTÁCH
18. dubna v 17:30 h . . . . . . . .sál Malá scéna
MALÝ PRINC
25. dubna v 17:30 h . . . . . . . .sál Malá scéna
KDE DOMOV MŮJ II, MACH  
A ŠEBESTOVÁ
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer
VÝSTAVA: KDE DOMOV MŮJ

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356 
www.zusmalenovice.cz

10. dubna v 17:30 h modlitebna Malenovice
KONCERT ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE, 
ZUŠ BRATISLAVA, ZUŠ TOPOLČANY
16. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
KOCOUR V BOTÁCH A BROUČCI
17. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
24. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . . Baťova vila
I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT
26. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . .Zrcadlový sál
DIVADELNÍ PŘEDSTAVENÍ KORÁB 
RACEK
27. dubna v 17:30 h . . . . . . . . . . .Malá scéna
O ZLÉ KRÁLOVNĚ A SNĚHURCE
Závěrečné představení tanečního oboru.

duben . . . . . . . . . . . . . . knihovna Malenovice
VÝSTAVA: STOPY ILUSTRÁTORŮ
duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . vestibul 11. ZŠ
VÝSTAVA: OBRAZY
duben . . . . . . . . . . vestibul výtvarného oboru
VÝSTAVA: POHÁDKY

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
Okružní 4699, tel. 577 143 767, 734 446 001 
www.zuszlin.inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

4. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . .Alternativa
ŽÁKOVSKÝ KONCERT
26. dubna v 18:00 h  . . . . . . . . . .Malá scéna
TANEČNÍ KONCERT
27. dubna ve 13:00 h . . . . . . . . . . . . . před ZŠ
STAVĚNÍ MÁJKY S CM VALÁŠEK
duben . . . . . . . . . . . . . . . knihovna Jižní Svahy
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ MEZI 
SKŘÍTKY

 ▪ ZUŠ HARMONIE
B. Němcové 258, tel. 577 221 330, e-mail: 
info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

3. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . . . Baťova vila
VEČER HUDBY A POEZIE
24. dubna v 18:00 h . . . . . . . . . . hotel Baltaci
HUDEBNÍ MLÁDÍ NA BALTACI

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897,  
e-mail: info@zusmorava.cz, www.zusmorava.cz

17. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . radnice
UČITELSKÝ KONCERT
26. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . Baťova vila
KONCERT PĚVECKÉHO ODDĚLENÍ

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 21:00–23:00 h  . . . . za příznivého 
počasí
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY
9. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POHLED DO HLUBIN SRDCE
Přednáška kardiologa Zdeňka Coufala.

16. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAUČÍ SE STROJE MYSLET? NEBO 
TO UŽ UMÍ?“
Pavel Cagaš přiblíží téma umělé inteligence.

19. dubna 2018 v 18 hodin  . . . . . . . . . . . . . .
NIKO BURGET: 
KARWENDELGEBIRGE
Přednáška o Dachsteinu a pohoří Karwendel.

23. dubna v 19:00 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM  
V KVĚTNU A ČERVNU
27. dubna v 19:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: CHYTRÉ MATERIÁLY, 
KTERÉ MĚNÍ SVĚT

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

4. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: NA KOLE DO HOR A 
ZAPADLÝCH KOUTŮ GRUZIE
5., 12., 19. a 26. dubna v 10:00 h . . . . . 3. p.
KURZ TRÉNINKU PAMĚTI
tel. 573 032 508, ucebna@kfbz.cz

11. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
AUT. ČTENÍ JAROSLAVA KOVANDY
Představení nové knihy Třešňové týdny.

11. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: OHLÉDNUTÍ 
ZA POVINNOU ČETBOU
16. dubna–4. května . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝSTAVA: V DIALOGU S LIBUŠÍ 
MONÍKOVOU
Životní osudy a literární dílo české německy píšící 
autorky.

16.–21. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
OCHRANA PŘÍRODY
Výstavka knih v rámci akce Den Země.

19. dubna 14:00–16:00 h  . . . . . . . . . . . 2. p.
RECY VĚCI
Workshop v rámci Dne Země. PET láhev, co s ní? 
Zvířátka, pouzdro na drobnosti...

23. dubna–3. května . . . . . . . . . . . . . . . . 4. p.
FESTIVAL LITERÁRNÍ JARO ZLÍN 
2018 
www.literarnijaro.cz

23. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
ŽENY O ŽENÁCH: JAKUBA KATALPA, 
PETRA DVOŘÁKOVÁ
Zahájení festivalu. Beseda a autorské čtení.

24. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
LISTOVÁNÍ: KAFE A CIGÁRKO
Scénické čtení z knihy Marie Doležalové.

25. dubna v 17:00 h . . . . .Park Komenského
ČTENÍ V PARKU: BETTY 
MACDONALD – VEJCE A JÁ 
27. dubna v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . .1. p.
NEJLEPŠÍ ČESKÉ BÁSNĚ 2017: 
SYLVA FISCHEROVÁ, JITKA N. 
SRBOVÁ
Večer poezie.

2. května v 9:00 h  . . . . . . . . . . . . . . .1. p.
JAK PŘIVÉST DĚTI KE 
ČTENÁŘSTVÍ?
2. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . .1. p.
BESEDA: JE NA KOSTELE STÁLE 
PĚT?
3. května v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . .1. p.
NEJLEPŠÍ PRO VŠECHNY: PETRA 
SOUKUPOVÁ
Autorské čtení.

do 30. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . .2. p.
VÝSTAVKA: EDUARD ŠTORCH
Výstavka dokumentů ke 140. výročí narození 
českého spisovatele, pedagoga a archeologa.

do 30. dubna  . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
JAN ANTONÍN BAŤA
Výstavka dokumentů ke 120. výročí narození  
J. A. Bati.

 ▪ OBVODNÍ KNIHOVNY 
3. dubna 9:30–10:30 h . . . . . Jižní Svahy
PRO MAMINKY S DĚTMI
18. dubna ve 13:00 h  . . . . . . Jižní Svahy
SMAJLÍCI

děti, mládež, rodina
3. dubna 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: NAUČTE SVÉ DÍTĚ BÝT 
ÚSPĚŠNÉ A MÍT SEBEDŮVĚRU
4. a 18. dubna v 15:30 a v 17:00 h . . . . .
Centrum pro rodinu
VÝTVARNÁ DÍLNA  
PRO DĚTI 2–8 LET S RODIČI
5., 12., 19., a 26. dubna 9:00–11:00 h .
Galaxie
DOPOLEDNE PRO RODIČE  
S MALÝMI DĚTMI
10. dubna 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – HRÁTKY S KAMÍNKY
10. dubna 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: JE VAŠE DÍTĚ 
PŘIPRAVENO NA ŠKOLU?
11. dubna 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
TRENDY AKTUÁLNÍHO TRHU PRÁCE
13.–14. dubna od 18:00 h  . . . . . Galaxie
NOC V GALAXII PRO DĚTI 6–13 LET
www.galaxiezlin.cz

17. dubna 16:30–17:30 h  . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ŠKOLA RODIČŮ: TECHNIKY 
SEBEPOZNÁNÍ, ÚVOD DO 
SEBEKOUČOVÁNÍ
18. dubna 16:00–17:00 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA PRO RODIČE  
A BATOLATA
24. dubna 16:30–17:30 h . . . . . . . . . . . .
Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – TRAVIČKA ZELENÁ
28. dubna v 15:00 h  . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY DĚTÍ NA JEZDÍTKÁCH
duben  . . . . . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
VÝTVARNÉ TECHNIKY PRO DĚTI
www.nenuda.eu

 ▪ DDM ASTRA ZLÍN
Tyršovo nábřeží 801, tel. 778 098 562, Druž-
stevní 4513, tel. 725 099 172,  
www.ddmastra.cz

4. dubna 15:00–17:00 h . . . . .Družstevní
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ V MALÉ 
ZOO
21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Uh. Brod
VÝLET DO PLANETÁRIA
A HVĚZDÁRNY
Přihlášky na www.ddmastra.cz, 
M. Greš, tel. 778 097 976 

21. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SCRAPBOOKING A BIG SHOT – 
KOUZLENÍ S PAPÍREM.
Přihlášky na webu.

28. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . Osvoboditelů
TRAMPOLÍNOVÁ SOBOTA
Přihlášky na tel. 778 099 547, 
osvoboditelu@ddmastra.cz.

duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . více na webu
FOTOGRAFICKÁ SOUTĚŽ:  
JARO VE ZLÍNĚ
duben 9:00–13:00 h . . . . . DDH Malenovice
OBLASTNÍ KOLO DOPRAVNÍ 
SOUTĚŽE MLADÝCH  
CYKLISTŮ
tel. 606 093 080, milan.rabek@ddmastra.cz

do 30. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . .Družstevní
VÝSTAVA BAREVNÝ SVĚT

 ▪ STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU
Kotěrova 4395, tel. 577 431 542 
www.ostrovzl.cz, e-mail: svc@ostrovzl.cz 

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ VĚDOMOSTNÍ 
ODPOLEDNE
5. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . .téma alkohol
9. dubna  . téma sexuální rizikové chování
BESEDY
10. a 11. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SOUTĚŽNÍ ODPOLEDNE
12. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KOSMETICKÝ SALON
17. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURNAJ VE STOLNÍM TENISE
18. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ + 
TVOŘIVÉ ODPOLEDNE
19. dubna  . . . . . . . téma kybergrooming
25. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . téma drogy
WORKSHOPY
27. dubna dopoledne . . . . . . . . . . . . . . . .
SOBOTA VE STŘEDISKU

pozvánky  � � � � � � � � � �
1. dubna 15:00–18:30 h . . hotel Moskva
TANČENÍ S BIG BANDEM ZLÍN
4. dubna 18:00–21:00 h . . . . . . . . . . . . .
MUŽSKÝ KRUH
www.muzskykruh.cz

7. dubna 14:00–19:00 h . . . . .Moje dílna
WORKSHOP RODINA A DOPADY 
RODOVÉ SÍLY
10. dubna v 18:00 h. . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA O EGYPTSKÝCH 
PYRAMIDÁCH
Rezervace na tel. 577 219 083.

11. dubna v 19:00 h. . . . . . zlínský zámek
PŘEDNÁŠKA: EKOLOGIE JAKO 
NAUKA O VZTAZÍCH
www.akropolis.cz

11. dubna 15:30–18:00 h . . Centrum pro 
rodinu
MALOVÁNÍ NA HEDVÁBÍ
16. dubna 15:00–18:00 h . . . . . Městské 
divadlo
KABELKOVÝ VELETR NADĚJE ZLÍN
18. dubna 19:00–20:00 h . . Centrum pro 
rodinu
BIBLICKÉ TANCE PRO ŽENY
19. dubna v 16:00 h . . . . . Kvítková 4603
ČAJ O ČTVRTÉ – SETKÁNÍ 
PEČUJÍCÍCH
20. dubna 17:00–19:00 h . . . .Moje dílna
PŘEDNÁŠKA: UMĚNÍ BÝT VE SVÉM 
STŘEDU
20. dubna v 19:00 h  . . .Salesiánský klub 
mládeže
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ



28 Magazín Zlín 4/2018  přehled kulturních a sportovních akcí

25. dubna 15:30–18:00 h . . Centrum pro 
rodinu
OSAZOVÁNÍ TRUHLÍKŮ

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
od 6. dubna v 18:15 h . . . . . . . . . . . . . . . . .
MALBA OLEJEM A KRESBA PODLE 
MODELU
www.machalinkova-kurzy.webnode.cz

6. a 7. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . Moje dílna
KALIGRAFIE PRO ZAČÁTEČNÍKY - 
ITALIKA
13. dubna 17:00–20:00 h  . . . . Moje dílna
FLORISTIKA
14. a 15. dubna 9:00–17:00 h . Moje dílna
VÝROBA KOŽENÝCH BAREFOOT 
MOKASÍN
22. dubna 10:00–16:30 h  . . . . Moje dílna
VÝROBA OSOBNÍCH ORGONITŮ
27. dubna 15:00–19:00 h . . . . . Moje dílna
ŠITÍ PRO ZAČÁTEČNÍKY
28. dubna 9:00–17:00 h . . . . . . Moje dílna
FOTOGRAFOVÁNÍ PRO 
ZAČÁTEČNÍKY

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809, 
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz
www.centrum-poradenstvi.cz
Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum – pomoc osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče – pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve Zlínském kraji
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve Zlínském 
kraji
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, 
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, 
www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088, 
www.gambling.podaneruce.cz

koncerty� � � � � � � � � � �
13. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . MOR
ENSIFERUM: PATH TO GLORY TOUR 
2018
19. dubna v 19:00 h. . . . . . . . . . . . . . radnice
KOMORNÍ KONCERT: SPOLEČNOST 
B. MARTINŮ
21. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . Euronics
CITRON A TUBLATANKA
22. dubna ve 20:00 h  . . . . . . . . . . . . . . MOR
THE EXPLOITED
www.mastersofrock.cz

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

6., 13., 20. a 27. 4. od 18:00 h . .Jateční 169
TANČÍRNY DANCE STUDIA STARLIGT
7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
PRVKY A  TANEČNÍ KOMBINACE 
ORIENTÁLNÍHO TANCE
www.orientalnitance.com

28.–29. dubna . . .www.orientalnitance.com
SEMINÁŘE BALET ORIENT, 
MEJANSE, DRUM SOLO

 ▪ CVIČENÍ
út v 17:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . OC Štípa
čt v 18:10 h Středisko kurzů Benešovo nábř.
TERAPIE JÓGOU
tel. 605 527 605

 ▪ BĚH
7. dubna v 8:30 h . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA

KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 
702 695 979, V. Zlínský tel. 603 787 611, 
P. Hanák tel. 732 823 953

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTUP NA MALOU LHOTU
6,5 km, odjezd z ČD Otrokovice v 8:14 h, J. Tomáš

8. dubna v 9:00 h sraz . . Příluky, točna MHD
ZA KŘEHKOU KRÁSOU
3 km; návštěva u výrobce vitráží

10. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VSACKÝ CÁB
14 km, odjezd z AN Zlín v 6:35 h, č. 51; P. Hanák

14. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . Pulčínské skály
ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY
13 km, odjezd z AN Zlín v 6:10 h; J. Tomáš

17. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HLAVÁČKY
7 km, odjezd z ČD Otrokovice v 7:12 h; P. Hanák

21. duben . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NS NIVOU ŘEKY MORAVY
16 km, odjezd z ČD Otrokovice v 8:14 h; F. Foukal

20.–22. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FESTIVAL AMATÉRSKÝCH 
TURISTICKÝCH FILMŮ A 
FOTOGRAFIÍ
www.turistickyfi lmfestival.cz

24. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PÁLAVA
8 nebo 15 km, odjezd ČD Otrokovice v 7:45 h; 
P. Hanák

28. duben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   
SKALNÍ ÚTVARY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Chřiby. Bližší info. J. Tomáš

29. duben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SKALNÍ ÚTVARY ZLÍNSKÉHO KRAJE
Chřiby. J. Tomáš

29. duben  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NAPŘÍČ SLOVÁCKEM PO 
CYKLOSTEZKÁCH
56 km, odjezd z ČD Otrokovice v 8:15 h; V. Zlínský

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432, 
R. Křižák tel. 721 600 804, 

4. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BABÍ SKÁLA – NS LIŠKY 
BYSTROUŠKY
11 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:18 h; R. Křižák

7. dubna . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘES BABÍ LOM
15 km, odjezd AN Zlín v 7:30 h; V. Zlínský

11. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLČÍ ŽLEBY
12 km, odjezd z AN Zlín v 8:15 h; R. Křižák

14. dubna. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jedovnice
CHATOCHÁCKÉ OTEVÍRÁNÍ ZÁJ. 
SEZONY
Místenková akce, odjezd z AN Zlín v 7:00 h; 
R. Křižák

15. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRUSINKY
14 km, odjezd z AN Zlín 9.15 h; I. Hrabal

18. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POTŠTÁT
13 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:18 h; R. Křižák

21. dubna 7:00–10:00 h . . start ČD Vizovice
PO STOPÁCH NEDOKONČENÉ 
BAŤOVY ŽELEZNICE
(Memoriál S. Chadima st.)

25. dubna  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VLČÍ DŮL
12 km, odjezd ČD Zlín střed v 7:15 h; R. Křižák

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ
31. března 10:00–16:00 h  . . . lázně Zlín
PLAVECKÁ ŠESTIHODINOVKA
www.plavecka-sestihodinovka.cz

STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
po–pá  . . . . . . . . . . . . . . . . .6:00–21:00 h
so, ne  . . . . . . . . . . . . . . . . .9:00–20:00 h
změny otevření: 1. dubna (závody) 9:00–15:00 
h jen 1/2 bazénu, 15:00–20:00 h celý ba-
zén; 2. dubna 9:00–20:00; 9. dubna 6:00–
11:00/16:00–21:00 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14:00–20:00 h
út  . . . . . . 14:00–16:30/18:00–20:00 h
st . . . . . . .  14:00–17:00/18:00–20:00 h
čt . . . . . . .  14:00–16:00/18:00–20:00 h
pá  . . . . . . 14:00–16:00/18:00–20:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .  9:00–19:00 h
změny otevření: 2. dubna 9:00–19:00 h; 9. dub-
na 16:00–20:00 h

Zoo v dubnu
Zoologická zahrada Zlín-Lešná 
připravila na duben několik zajíma-
vých tematicky pojatých akcí.

 ▪ 22. 4. Den Země: Zavítejte na 
pestrý program a využijte i oblíbe-
né akce Za starý spotřebič dětská 
vstupenka do zoo zdarma.

 ▪ 28. 4. Den seniorů: V tento den 
zveme na návštěvu všechny babičky 
a dědečky, zkrátka každého, kdo 
má 60 a více let. V rámci Dne senio-
rů na ně čeká zvýhodněné vstupné, 
slevový poukaz do zooshopů a zvý-
hodněné jízdné ve vláčku.

 ▪ 28.–29. 4. Škola čar a kouzel 
v zámku Lešná aneb speciální dět-
ské zámecké prohlídky s profesory 
z kouzelnické školy v Bradavicích.

Vzpomínky
 ▪ 142. výročí narození Tomáše Bati 
- Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou a položením květin 
142. výročí narození Tomáše Bati. 
Pietní akt se uskuteční v úterý 
3. dubna u sochy Tomáše Bati před 
FaME UTB a v Univerzitním parku.

 ▪ 73. výročí vypálení Ploštiny – Sta-
tutární město Zlín uctí tichou vzpo-
mínkou a položením květin 73. 
výročí vypálení Ploštiny ve čtvrtek 
19. dubna u Národního kulturního 
památníku Ploština.

Kurz plavání 
mořských panen
Každý z nás asi zná mořskou pannu 
z pohádek a legend. Která z děvčat 
alespoň jednou nezatoužila stát se 
touto kouzelnou bytostí a svobod-
ně se prohánět s krásnou ploutví ve 
vodě, lovit mořské poklady a hrát 
dovádivé hry se svými kamarádka-
mi? To vše se může stát skutečností. 
Společnost Morskepanny.cz přivádí 
i do Zlínského kraje svůj osvědčený 
pravidelný kurz plavání mořských pa-
nen v nádherných kostýmech.
„V Brně plaveme už skoro rok. Ro-
diče nám mnohokrát potvrdili, že je 
to skvělý způsob, jak v pohádkovém 
podání přivést děti k pravidelnému 
sportu,“uvedl organizátor kurzů Ond-
řej Procházka. První hodina se usku-
teční 31. března v Holešově, další bu-
dou pokračovat zhruba v měsíčních 
intervalech. Podmínkou účasti jsou 
dobře zvládnuté plavecké základy. 
Více na www.morskepanny.cz [io]

Mořské panny. / foto: archiv



www.ton.eu

alba collection  
designed by Alexander Gufler IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS 
Zahradní 1215, Zlín – Malenovice

+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

hand-crafted 
for generations

TON Alba_Magazin Zlin 92x136-novy email.indd   1 14.3.2018   13:40:24



Magazín Zlín 4/2018  30 na závěr

Padesát kroků od zlínské radnice se děly věci.

O kavárně Balkán � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Existuje spousta kaváren, nej-
proslulejší najdeme ve světových 
metropolích. Mají staleté rodo-
kmeny s intelektuálním zázemím, 
ale v podstatě jsou všechny stej-
né a zároveň jiné. Moje zlínská 
kavárna má taky svou jinakost. 
Nevoní tedy, navzdory krátkému 
rodokmenu, jen kávou či vínem.
Vkročím do minulosti. U Vídně 
nebo Paříže bych musel jít hlu-
boko, na Zlín mi stačí 180 roků. 
Tenkrát, za Rakouského císařství, 
byl ospalým městečkem. Přesto 
se zde narodil František Bartoš, 
pedagog a lingvista, autor vzác-
ných etnografických publikací. 
O 35 let později žil za dveřmi 
Zlína (v Zádveřicích) literát Ozef 
Kalda, tvůrce poemy Zápisník 
zmizelého, kterou zhudebnil 
Leoš Janáček. Za dalších 16 let 
se na zlínském náměstí, v místě 
pozdějšího hotelu Balkán, narodil 
Karel Stloukal, profesor Univerzi-
ty Karlovy. Zabýval se evropskými 
dějinami… ale zůstaňme u toho 
hotelu s dráždivým názvem. Bez 
něj by nevznikl tento text, tam se 
totiž scházeli spiklenci, často uči-
telé usilující o rozbití zaběhlých 
pořádků vč. habsburské monar-
chie; tam se v debatách u piva 
a vína psaly deklarace a občas 
zasedli ke stolům i Svobodní 
zednáři či spiritisté, jimž vévodil 
spisovatel a grafik Josef Váchal. 
Včil mě napadá bonmot: Některé 
náfuky dráždí hlas ulice, jiné hlas 
kaváren.
Po vzniku Československa kou-
pil budovu můj děda Jan Kna-
pek. Přistěhoval se tu s rodinou 
z města Yonkers (ležícího za dveř-
mi New Yorku), neboť Zlín zažíval 
baťovský, Amerikou inspirovaný 
boom a stával se „Mekkou mo-
derní architektury“. Ale děda se 
taky činil: rozšířil secesní hotýlek 
o restauraci s čechoamerickou 
kuchyní mé babičky, a hlavně 
tam založil kavárnu s hudeb-
ním salonem, kam kromě biliá-
ru a klavíru umístil knihy, které 
si oba přivezli z USA a kterých 
průběžně přibývalo. Balkán tedy 
lákal hosty i prostředím, jež bylo 
méně „sarajevské“. V kavárně 
se scházeli úředníci, literáti, 
výtvarníci, muzikanti… a musím 
zdůraznit, že tu ke klavíru zasedl 
též zmíněný Janáček. Pro přítele 
Karadžiče, prasynovce zakla-
datele spisovné srbštiny, zahrál 
srbský tanec, všichni pak zpívali: 
Hej, Slované… a moje babička 
dokonce anglicky: Ho, Slavoni-
ans… Zde stojí za zmínku, že 

podle zápisu z 22. února 1922 
se v kavárně sešli starosta F. 
Novák, J. A. Baťa, M. Lidmilová,  
L. Batík, hudebník a lékař Baťovy 
rodiny dr. L. Král, R. Asmus (otec 
pozdějšího operního pěvce) a ar-
chitekt F. L. Gahura, aby založili 
Družstvo pro stavbu a udržování 
hudební školy. Architekt Gahura 
sem později přivedl kolegu Le 
Corbusiera a o čemsi spolu – nad 
kávou, koláči mé babičky a spi-
sem Henriho Bergsona Énergie 
spirituelle – meditovali. V roce 
1927 tu vznikl studentský časo-
pis Pcháč, jehož autoři (např. Jož-
ka Baťa) bavili Zlíňany satirickými 
verši a nešetřili ani významné 
osobnosti. Některé šlehy jsou ak-
tuální doteď: Z Otrokovic kolem 
mlýna dostaneš se až do Zlína. 
Uvítá tě nádražíčko „skvělé“, če-
kající dávno stavitele… a děda 
mi vyprávěl, že mezi těmi, co 
si k němu chodili zahrát biliár 
a ochutnat babiččiny koláče, byl 
lékař Evžen Sträussler, jehož ro-
dině umožnila fa Baťa r. 1939 
útěk před nacisty. Po letech vyšlo 
najevo, že se pan doktor při letec-
kém útoku Japonců utopil v moři, 
že vdova s dvěma syny se provda-
la za majora britské armády Stop- 
parda, a že tedy syn Tomáš, na-
rozený r. 1937 ve Zlíně, je oním 
slavným dramatikem.
Balkán válku přežil. Možná pro-
to, že se tu pod kopií Brožíkova 
obrazu Jan Hus před koncilem 
kostnickým scházeli spiklen-
ci, co věřili, že pravda vítězí. Po 
válce však začali soudruzi bu-
dovat spravedlivou společnost, 
vyhnali prarodiče ze Zlína, hotel 
znárodnili, vznikla tam prodejna 
s opravnou psacích strojů. Teh-
dy přišel za dědou Rudolf Tuša, 
představil se jako šéf toho konfis-
kátu a řekl: „Netruchlete, já vám 
to tu pohlídám, komunisti brzy 
zkrachují.“ Je ironií osudu, že 
jeho bratr John Tuša byl v té době 
ředitelem londýnské pobočky fy 
Baťa v East Tilbury. Ale Rudolf 
se zmýlil: z konfiskátu se stalo 
skladiště, které časem zchátralo 
a r. 1977 bylo zbouráno. Zčásti 
ho nahradila budova pošty (dnes 
Penny), zčásti úzká proluka spo-
jující Zarámí s náměstím; v ní po 
Sametové revoluci postavila fa 
Zapa dle projektu arch. Svatoplu-
ka Sládečka štíhlý dům s pasáží. 
Budí ve mně představu jednoho 
z newyorských dvojčat zničených 
teroristy. Prarodiče se odněkud 
usmívají. Jenže ne mé představě: 
na strmé „dvojče“ totiž navazuje 

ležatý kvádr, jehož ukončení při-
pomíná vagon. Má název BAL-
KAN EXPRESS, koupila ho rodi-
na Severinových a (aby obnovila 
tradici) proměnila ho v kavárnu 
s vinotékou. Roku 2003 jsem 
se tam sešel s Alešem Fuksou, 
Josefem Holcmanem, Jardou 
Kovandou, Bohušem Matyášem, 
Svatavou Navrátilovou a Petrem 
Odehnalem. Domluvili jsme se 
na publikaci fejetonů a začali se 
scházet – většinou v pátek, od-
tud název Pátečníci. Přidávali se 
další, mezi nimi např. výtvarníci, 
učitelé, lékaři, architekti, podni-
katelé… teď je nás přes šedesát. 
Máme svou dispečerku Blanku 
Zemanovou, která každého infor-
muje o kulturních událostech ve 
Zlíně i okolí, a taky máme mluvčí-
ho, je jím David Valůšek – Valach 
jak poleno (ne ovčák, protože 
nejsme ovce). Debatujeme, ob-
čas bouřlivě, pořádáme autorská 
čtení, přednášky, vznikla tu třeba 
výzva k revitalizaci továrního are-
álu, konaly se tu pod taktovkou 
Pavla Stojara charitativní „vánoč-
ní dražby“. Někdy se sejde jen 
několik přátel, jindy je plno, a ob-
čas si zajdeme i do Zlatého zrn-
ka, Archy nebo Zelenáčovy šopy. 
Mnozí už zemřeli (např. dr. Olga 
Gröschlová, spisovatelka Eva 
Eliášová, dr. Jiří Bakala, děkan 
a pedagog UTB Petr Hlaváček), 
ale jejich myšlenky a postřehy 
nás obohatily.
„Vagon“ však nenavštěvují jen 
Pátečníci, rádi tu posedí i jiní 
příznivci a náhodní kolemjdoucí. 
Majitelé totiž organizují setkává-
ní s muzikou, diskusemi a košty 
vína. Nabízejí též výstavy fotogra-
fií, výtvarných prací či dokumen-
tárních panelů s rozličným zamě-
řením. No málem bych zapomněl 
na knihy, kterým v kavárně vyčle-
nili čestné místo: každý si může 
při kávě a víně něco přečíst, nebo 
si knížky půjčit, a kdo chce, při-
dá k nim další – jako za starých 
časů. Jsem rád, že BALKAN EX-
PRESS jede v kolejích předchůd-
ců. Svět byl a je plný nevraživosti, 
ale bez kaváren by navíc otupěl 
a zhloupl. Kdysi jsem se ve „va-
gonu“ zeptal jednoho duchovní-
ho, jestli někdy skončí válčení. 
Odpověděl: „Až bude každý milo-
vat svého bližního jako sebe sa-
mého.“ Řekl jsem: „Utopie.“ On 
pokrčil rameny: „Ale stála by za 
zázrak, nebo aspoň za posezení 
u vína či kávy.“
 Antonín Bajaja
 březen 2018

Odešla Sonja Baťová
Ve věku nedožitých 92 let zemřela 
Sonja Baťová. Svět ji znal nejenom 
jako vdovu po podnikateli Tomáši Ba-
ťovi juniorovi, ale také jako výraznou 
podnikavou osobnost, která za svoji 
práci obdržela řadu mezinárodních 
ocenění. Ani po smrti manžela neza-
pomínala na Zlín. Aktivně spolupra-
covala s Univerzitou Tomáše Bati, ve 
které byla léta členkou správní rady, 
a Nadací Tomáše Bati, jejíž založení 
inicioval její muž.
Sonja Ingrid Baťa, rozená Wettstein. 
se narodila v roce 1926 v Curychu 
ve Švýcarsku. S rodinou Baťů byl 
pracovně propojen už její otec, re-
nomovaný právník Georg Wettstein, 
který byl důvěrníkem Tomáše Bati 
zakladatele. Jejím snem bylo stát se 
architektkou a za ním si šla. Osud 
tomu ale chtěl jinak, když potkala 
svého budoucího muže Tomáše Baťu 
juniora, který ji záhy požádal o ruku.
Svá studia přerušila, a po sňatku 
v roce 1946 se stala součástí pra-
covního týmu, se kterým v Torontu 
úspěšně budovali obuvnickou firmu 
Bata Shoe Organization.
Do rodné vlasti Tomáše Bati juniora 
dojeli manželé Baťovi po roce 1989 
na pozvání Václava Havla a ihned 
obnovili i kontakty se Zlínem. Od za-
čátku tady podporovali vznik univer-
zity, která byla založena v roce 2001, 
a také zřídili českou kancelář mezi-
národní vzdělávací organizace Juni-
or Achievement. Velkou celoživotní 
vášní Sonji Baťové bylo sběratelství 
obuvi a její historie. Boty vozila z ce-
lého světa. Její zprvu malá soukromá 
sbírka přerostla v největší muzeum 
na světě The Bata Shoe Museum. 
Sídlí v Torontu a dnes čítá 13000 ar-
tefaktů a mapuje 4500letou historii 
obouvání.
Byla členkou správních rad několika 
podniků a vzdělávacích či obecně 
prospěšných institucí, jako například 
Světového fondu na ochranu přírody. 
Získala řadu ocenění a vyznamenání 
za zásluhy – mimo jiné obdržela nej-
vyšší kanadské ocenění, titul Officer 
of The Order of Canada, stala se 
čestným kapitánem kanadského ná-
mořnictva a za svou práci pro životní 
prostředí získala vyznamenání OSN.
Kromě pracovních úspěchů Son-
ja Baťová s manželem vybudovala 
i velkou rodinu. Spolu vychovali dce-
ry Monicu, Christine a Rosemarie 
a syna Thomase George.  [io]



0

5

25

75

95

100

magazin zlin brezen 2018

čtvrtek 15. března 2018 9:15:36

První připojení
k internetu s pojištěním 
internetových rizik

Exkluzivní 

NOVINKA

575 575 805

Proplouvejteinternetembez obav

www.avonet.cz

Pojištění AVONET Family 
nyní 6 měsíců ZDARMA!

Nečekejte na
špatnou zkušenost
a kontaktujte nás!od 7. měsíce jen 95 Kč 49 Kč měsíčně

Akce platí při objednávce do 15. 5. 2018

CROSSOVERY NISSAN CZECH LINE

NISSAN JUKE
JIŽ OD 379 000 CZK
•  Automatická 

klimatizace
• Navigační systém
•  Kompletní balíček 

personalizace 
včetně 18” 
hliníkových kol

NISSAN QASHQAI
JIŽ OD 499 000 CZK
•  Nissan Safety Pack
•  Navigační systém 

NissanConnect
•  LED světlomety 

denního svícení
•  17” hliníková kola

NISSAN X-TRAIL
JIŽ OD 649 000 CZK
•  Nissan Safety Shield
•  Navigační systém 

NissanConnect
•  18” hliníková kola
•  Bezdotykové 

otevírání kufru

Zobrazení jsou pouze ilustrativní. Data a údaje uvedené v této reklamě jsou určené výlučně k informačním účelům 
a nemohou být považovány za návrh smlouvy. X-Trail: Kombinovaná spotřeba 4.9-6.2 l/100 km, kombinované emise CO2 
129-158 g/km. Qashqai: Kombinovaná spotřeba 3.8-5.8 l/100 km, kombinované emise CO2 99-134 g/km. Juke: Kombinovaná 
spotřeba 4,0-6,5 l/100 km, kombinované emise CO2 104-153 g/km. 



Mob: 724 209 511, tel: 577 911 653,  
prodejna@simcar.cz, Www.Simcar.Cz 

Fryšták u Zlína, Holešovská 380

P A S E C K Á
BY D L E N Í  JA KO  Ž I VOT N Í  ST Y L

Bytový dům v srdci Zlína

www.pasecka.cz

40%
 B

YTŮ

REZERVO
VÁ

N
O

pasecka_magazin_92x136_02.indd   2 09/03/2018   10:36


